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• Individuell autonomi och den 

aktiva staten 

M A R C U S O H L S T R O M 1 

A B S T R A C T 

Individual Autonomy and State Perfectionism. The liberal state, it has been argued, must be 
neutral between different conceptions of the good. Honouring individual autonomy 
and embodying ideals such as fairness and impartiality, the doctrine of state neutrality 
is intuitively appealing. Working as a restraint for state actions it is however problem
atic. In this paper, a possible solution to this predicament is outlined. Drawing on the 
distinction between liberty and what gives worth to liberty, it is argued that we must 
never accept non-neutral restrictions of liberty itself, but may pursue non-neutral pol
icies affecting the distribution of what gives worth to liberty and may impose taxes 
funding non-neutral state actions, although such taxation inevitable limits the worth 
of our liberty. It is suggested that we, by adopting such a policy of limited state per
fectionism, can recognize the right to individual autonomy without having to restrain 
the state from doing the good it can. 

1 . In ledning 

Staten kan vara antingen neutral eller perfektionistisk. Från främst liberalt håll före
språkas neutralitet, det vill säga att den förda politiken ska förhålla sig neutral till olika 
uppfattningar av vad som är bra, eftersträvansvärt eller oumbärligt, eller som jag hä
danefter kommer att uttrycka mig, till olika uppfattningar av det goda. Staten förvän
tas skydda medborgarna och omfördela resurser i syfte att korrigera moraliskt god
tyckliga ojämlikheter, men tillåts inte bedriva en politik som uppmuntrar eller motar
betar specifika livsval. Staten förväntas istället tillhandahålla en opartisk arena där 
människor på egen hand kan realisera sina livsprojekt (Kymlicka 1989a: 883-886). Fö
respråkarna för statlig perfektionism argumenterar istället för att staten ska ta ställ
ning mellan olika livsprojekt och föra en aktiv politik i syfte att främja vissa projekt 
framför andra. Perfektionistiska argument skiljer sig åt såväl vad avser syfte som mo-

1 Marcus Ohlström är doktorand i statsvetenskap vid Växjö universitet, samhällsvetenskapliga institutionen. 
Artikeln är en omarbetning av hans magisteruppsats framlagd vid Lunds universitet vårterminen 2006. 
e-posc marcus.ohlstrom@vxu.se 
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tiv för perfektionismen, men de förenas i det att de inte accepterar neutralitet som ett 
önskvärt mål (Raz 1986: 108).2 

Ett ofta anfört argumenten för statlig neutralitet är att staten därigenom bäst res
pekterar de minoriteter vars vilja avviker från majoritetens. En perfektionistisk politik 
må ha ett aldrig så gott syfte, men så länge målet inte delas av alla ska staten inte an
vända sin tvångsmakt för att driva igenom en uppfattning av det goda på bekostnad 
av andra (Barry 1995: 132-133; Rawls 1982: 172). Att skydda och respektera minori
teter är ett attraktivt politiskt ideal, ja rent av en nödvändig grund för en demokrati, 
men det är inte säkert att vi därför ska acceptera kravet på statlig neutralitet. Proble
met med neutralitetskravet är att det effektivt blockerar all politik vars mål inte delas 
av alla och att det därmed i praktiken leder till krav på politisk återhållsamhet (Beck
man 2000: 150; Raz 1986: 110-111). Kravet på neutralitet kan, beroende på hur strikt 
det tolkas, blockera välfärdspolitik, folkhälsopolitik, kulturstöd, subventionering av 
bostäder och utbildning samt mycket artnat det kan finnas goda skäl för staten att 
ägna sig åt.3 - ~ 

Minoriteter måste naturligtvis skyddas, vi har all anledning att ta farhågorna om 
majoritetsvälde på allvar, men det är inte säkert att det måste göras på bekostnad av 
möjligheten att alls bedriva en gemensam politik. Accepterar vi både människors rätt 
att själva styra sina liv och möjligheten att bedriva en gemensam politik som tilltalan
de ideal, måste vi därför hitta andra vägar att respektera människors självbestämman
de än genom statlig neutralitet. Den här texten ska läsas som en idéskiss i den rikt
ningen. 

I återstoden av första avsnittet avhandlas syfte, avgränsningar och metodologiska 
frågor. I nästa avsnitt diskuteras och nyanseras vår rätt till autonomi och i det tredje 
redogörs för den perfektionistiska politikens villkor i ljuset av vår då nyanserade för
ståelse av rätten till individuell autonomi. I det fjärde och sista avsnittet blickar jag 

2 Med neutralitet avses i sammanhanget att politiken ska kunna rättfärdigas neutralt, inte att politiken ska ha 
neutrala konsekvenser (Kymlicka 1989a: 883-886; 2002:218). Ludvig Beckman adderar ytterligare en dimen
sion när han skiljer mellan neutrala konsekvensen neutralt rättfärdigande av politiken och neutrala politiska 
syften (Beckman 2000:153-163). Här kan dock Beckmans distinktion läggas åt sidan, den skulle bidra till att 
nyansera analysen ytterligare, men den är inte nödvändig för att tydliggöra resonemangets huvudsakliga argu
ment För mina syften räcker det att påpeka att det inte är könsekvensneutralitet som avses, utan neutralitet i 
bemärkelsen att staten alls inte tar ställning mellan olika uppfattningar av det goda (Rawls 1982 172). 

Med perfektionism avses här motsatsen ull neutralitet, det vill säga att politiken tillåter sig att ta ställning mellan 
uppfattningar av det goda. Jag använder därmed begreppet i en bredare bemärkelse än vad som är brukligt, 
jag argumenterar inte för att en viss upprättning av det goda bättre överensstämmer med vår mänskliga natur 
än alternativa uppfattningar (Hurka 1993:3) och heller inte för art samhället ska inriktas mot att kultivera kon
sten, vetenskapen eller kulturen (Rawls 1999:285-286), utan för att politiken alls får ta ställning mellan uppfatt
ningar av det goda. Kanske hade anu-neutralitet varit en lämpligare term, men jag väljer att använda det 
etablerade språkbruket neutralitet kontra perfektionism Trots allt brottas jag med samma problem som per
fektionisten tvingas göra när han konfronteras med kraven på statlig neutralitet 

3 Vad söm går att neutralt rättfärdiga råder det som bekant delade meningar om Från libeftärt håll har till exem
pel hävdats att skattefinansierad vård är att kränka människors rätt all självbestämmande (Nozick 1974: k; 
1992:137). Här väljer jag dock att bortse tran libertära tolkningar och håller mig mom ramarna för den min
dre radikala jämlikhetsliberala traditionen där sjukvård, utbildning och viss annan gemensam politik anses 
kunna rättfärdigas på neutrala grunder och därmed vara acceptabel. 



framåt och ger förslag på hur några av de kvarvarande problemen kan om inte lösas 
så åtminstone angripas. 

1,1 A u t o n o m i under e n per fekt ionis t isk pol i t ik 

Ambitionen i den här uppsatsen är att visa hur rätten till individuell autonomi kan 
förenas med möjligheten att driva en perfektionistisk politik.4 Jag gör inte anspråk på 
att fullt ut förena dessa två motstridiga ideal, jag tror inte ens det är möjligt. Att vissa 
livsprojekt försvåras när staten förespråkar konkurrerande uppfattningar av det goda 
är oundvikligt. Min målsättning är därför mer modest och vad jag gör anspråk på är 
att visa hur individen kan tillförsäkras tillräckligt självbestämmande även under en per
fektionistisk politik, och att det politiska handlingsutrymme som återstår tillåter sta
ten att stötta och hjälpa medborgarna att leva meningsfulla liv. Jag föreslår att detta är 
möjligt under förutsättning att statens användning av tvång begränsas till att garante
ra medborgarna skydd, att omfördela resurser samt att finansiera den perfektionistis
ka politiken. Staten tillåts därmed att med skattemedel bedriva en politik i ett specifikt 
syfte, men tillåts inte att tillgripa andra tvångsmedel för att genomdriva sina perfek
tionistiska mål. Staten får förespråka och understödja specifika uppfattningar av det 
goda, men får inte förbjuda eller förhindra alternativa uppfattningar. Det som skiljer 
mitt förslag från jämlikhetsbeaktande liberalism är att staten tillåts beskatta inte bara i 
syfte att beskydda medborgarna och att omfördela resurser, utan även i syfte att be
driva en gemensam politik som tar ställning i värdefrågor. Det som skiljer förslaget 
från många perfektionistiska teoribyggen är att staten inte tillåts tvinga medborgarna 
att anamma en viss uppfattning av det goda eller förbjuda alternativa uppfattningar. 

Jag kommer inte att diskutera hur resurser ska distribueras eller motivera att sam
hället ska tillhandahålla grundläggande samhällelig verksamhet. Att resurser måste 
omfördelas och att samhället bör tillåtas att bedriva grundläggande verksamhet är 
grundstenarna i varje jämlikhetsliberal teori och har redan tidigare motiverats ingåen
de (Dworkin, R. 1981; Rawls 1999; Roemer 1998a). Jag lämnar därför dessa aspekter 
av politiken därhän och koncentrerar mig istället på det som skiljer mitt förslag från 
gängse liberala projekt; idén att staten får agera perfektionistiskt och att staten får be
skatta medborgarna för att finansiera den perfektionistiska politiken. Mina resone
mang förs dock mot bakgrund av jämlikhetsliberala rättviseteorier, de är inte tänkta 
att ersätta dem utan att komplettera dem och argumentets räckvidd begränsas av de 
krav den ambitions-känsliga och talang-okänsliga liberala rättvisan ställer. 

I det politiska landskapets vardag kommer frågan till uttryck som argument för vad 
staten får, inte får och kanske måste göra. Ofta ställs här valfrihet mot välfärd och de 
två idealen målas upp som åtskilda och oförenliga. I ljuset av den debatten kan det 
förslag som här presenteras läsas som ett argument för att målsättningarna inte måste 
utesluta varandra. I förlängningen är min förhoppning att de idéer som försvaras kan 

4 Termerna autonomi, självbestämmande och självstyre används här synonymt Med en människas rätt till 
autonomi avses hennes rätt att själv bestämma och styra sitt liv, andra innebörder av autonomibegreppet läggs 
åt sidan 
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bidra till att liberalisera välfärdspolitiken och att motivera liberala frihetsivrare att till-
låta större välfärdspolitiska inslag. 

1.2 N o r m a t i v a a n t a g a n d e n 

Två antaganden kommer att leda mina resonemang. Det första är att människor mås
te ges rätten att själva bestämma och realisera sina livsmål. Det andra är att staten 
måste tillåtas att bedriva en perfektionistisk politik. Jag ska inte här ägna mig åt att 
motivera varför vår rätt att själva välja våra liv är viktig. Jag skriver utifrån det liberala 
paradigmet och vilar på liberala antaganden, bland annat antagandet att vi endast ge
nom att tillskriva människor rätten att själva forma sina liv respekterar dem som mo
raliska subjekt (Norman 1998: 76; Christman 2003: kap. 3.2). Istället för att diskutera 
varför autonomi är viktigt, nöjer jag mig med att konstatera att jag delar uppfattning
en att människors rätt att själva bestämma sina livsprojekt måste vara central då vi 
formar vårt politiska liv. Jag delar dock inte det libertara ställningstagandet att frihet 
måste ges lexikalisk prioritet över andra värden, eller som ibland har hävdats att auto
nomi, förstått som en kombination av handlingsfrihet och handlingskapacitet, är det 
värde som ensamt bör lägga grunden för våra politiska teorier. Autonomi är endast 
ett av flera viktiga värden och rätten till autonomi måste balanseras mot dessa andra 
värden. 

Mer kontroversiellt är påståendet att statlig perfektionism kan vara önskvärd, men 
inte heller ska jag ge argument för perfektionism. Däremot vill jag resa tvivel på att 
motsatsen - statlig neutralitet - verkligen är ett attraktivt ideal. När Ronald Dworkin 
argumenterar för en ökad omfördelning av resurser, gör han det för att "the final evil 
of a genuinely unequal distribution of resources [is] that some people [...] have been 
cheated of the chance others have had to make something valuable of their lives" 
(Dworkin 1981: 219). Dworkin själv är övertygad om den neutrala statens förtjänster, 
men om vi verkligen vill säkerställa människors möjligheter att leva goda liv måste vi 
fråga oss om det, såsom Dworkin hävdar, verkligen är tilLtäckligt att omfördela resur
ser. En människas möjligheter avgörs av så mycket mer än av hennes tillgång till ma
teriella resurser. Vilka erfarenheter hon fått med sig hemifrån, vilken social och kultu
rell kontext hon växt upp i, hur hon behandlats och bemöts, allt det och mycket där
till påverkar vad hon kan använda sin frihet till och vilka möjligheter hon har och inte 
har att leva ett meningsfullt liv (Arneson 2002: kap. 2; Barry 2005: 38-39). Att staten 
då ska dra sig tillbaka från samhällslivet är inte att behandla alla med lika respekt och 
omsorg, det är att acceptera och tillåta de sociala klyftor som råder. Inte heller är det 
rimligt att vi låter neutralitetskravet hålla oss tillbaka när människor förslösar sina liv. 
Naturligtvis, vem som lever ett gott liv och vem som förslösar sitt liv är inte upp till 
staten att avgöra, men även om vi inte får bestämma över andras liv kan vi ha goda skäl 
att tro att vissa livsprojekt leder till bättre liv än andra. Att staten då ska avhålla sig från 
att föreslå eller erbjuda de livsprojekt vi tror på, det gränsar till likgiltighet och till och 
med cynism (jfr Raz 1986: 111). 

Men naturligtvis är frågan inte så enkel. Neutralitetsivrarna förnekar inte att män
niskor kan förslösa sina liv och de är inte cyniker som kallblodigt låter människors liv 
gå till spillo. Däremot ifrågasätts om människors möjligheter att leva goda liv bäst tas 
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tillvara av en perfektionistisk stat (Kymlicka 2002: 212-219). Min avsikt här är dock 
inte att ge avgörande argument för perfektionism, utan att resa tvivel på att en neutral 
stat med nödvändighet är att föredra framför en perfektionistisk. Jag vill förslå att en 
perfektionistisk stat kan vara motiverad om den inriktas på att hjälpa och stötta män
niskor att leva mer värdefulla liv än vad de annars hade kunnat göra. Det får inte vara 
ett självändamål att staten styr samhällslivet, trots allt kan vi inte anta att staten vet 
bättre än enskilda människor hur deras liv bör levas (Guest 1989: 48-49; jfr Caney ? 
1991: 463-465), men det innebär inte att staten måste avhålla sig från att tillhandahålla g 
rimliga alternativ och föreslå livsprojekt som har större förutsättningar att leda till < 
goda liv. Det är inte ett argument som övertygar dem som inte delar mina antagan- <= 
den, men min ambition är inte att övertyga alla, utan att visa på en möjlig väg vidare 
för dem som, i likhet med mig själv, har frustrerats över svårigheten att förena män- 5 
niskors rätt till självbestämmande med statens möjlighet att aktivt ta ansvar för med- z 
borgarnas väl och ve. I 

Låt mig till sist säga att när individens rätt till autonomi ofrånkomligen krockar med o 
kollektivets möjlighet att bedriva en perfektionistisk politik, då är det den individuella * 
autonomin jag sätter i första rummet. Mina resonemang drivs av en frustration över z 
kravet på politisk återhållsamhet, men de vilar på liberalismens normativa individua- £ 
lism och diskussionen kommer att centreras kring människors rätt till självbestäm- < 
mande. Den första utmaningen ligger därför i att nyansera vår förståelse av autono- » 
mibegreppet. Den andra utmaningen är att visa att de mslaänkningar vi kan tillåta i £ 
människors autonomi lämnar tillräckligt rum för att staten ska kunna driva en aktiv z 

politik i syfte att erbjuda möjligheter till goda liv. 

2 Autonomi och möj l iga l ivsprojekt 

I en nyligen publicerad artikel argumenterar Simon Clarke för en uppfattning som lik
nar den som försvaras här (Clarke 2006). Han föreslår att staten måste förhålla sig 
neutral till frågor av paternalistisk karaktär, men får agera perfektionistiskt i övrigt. 
Staten tillåts därmed att ta ställning för en uppfattning av det goda, men får inte 
stänga möjligheter för människor i syfte att befrämja deras eget bästa (Clarke 2006:117). 
Clarkes argument är tilltalande i det att han med kraft motsätter sig paternalistiska in.-
skränkningar av friheten, men det är svårt att acceptera att han låter människors frihet 
inskränkas för andras bästa. Clarke presenterar ett delvis attraktivt förslag, men det er
bjuder inte individen ett tillräckligt gott skydd mot en majoritets vilja de inte delar. 

Men låt oss ta fasta på det som är attraktivt i Clarkes argument. När han argumen
terar mot paternalism gör han det för att paternalistiska handlingar beskär männis
kors möjligheter, att de hindrar människor att själva bestämma hur de ska leva sina 
liv. Om vi utelämnar kriteriet att förhindrandet ska ske med personens eget bästa för 
ögonen, återstår att vi bör vara försiktiga med att beskära människors möjligheter. 
Just det brukar framföras som ett argument mot statlig perfektionism, men som Clar
ke påpekar är inte sambandet mellan perfektionism och beskuren autonomi så enkelt 
som det stundtals framställs (Clarke 2006: 118). Perfektionism kan såväl vidga som 
inskränka människors möjligheter, är det människors autonomi vi månar om är det 
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därför rimligen inte perfektionism vi bör argumentera mot, utan att möjligheter 
stängs på icke-acceptabla grunder. 

Här ska jag dock inte ge mig in i debatten om när perfektionism öppnar respektive 
stänger möjligheter. Inte heller ska jag försvara tanken att staten får vara perfektionis
tisk så länge den avhåller sig från tvång. Det förslaget har presenterats tidigare (Bion-
do 2005; Hurka 1993: 159; Raz 1986: 417), men jag vill hävda att det inte lämnar nog 
rum för en perfektionistisk politik. Att föra en aktiv politik i syfte att stötta och hjälpa 
medborgarna och att erbjuda det som kan skapa mening åt våra liv, det kostar pengar 
och liksom all kostsam politik medför det därför tvång, om inte annat så genom att 
alla tvingas finansiera politiken via skattsedeln (Pettit 1997: 93). Att då endast tillåta 
icke-tvingande perfektionism lämnar inte mycket politiskt svängrum. Istället vill jag 
hävda att vi måste acceptera ett visst mått av tvång och att den relevanta frågan därför 
är vilket tvång vi kan respektive inte kan tillåta utan att göra mer än acceptabelt avkall 
på människors rätt till självbestämmande. För att kunna svara på den frågan måste vi 
nyansera autonomibegreppet. - — --

2,1 Frihet och f r ihe tens v ä r d e 

Att vara autonom, att själv kunna styra sitt liv, kräver både frihet att välja livsprojekt 
och nödvändiga resurser för att utöva sin frihet. Autonomins två sidor uttrycks ofta 
som handlingsfrihet och handlingskapacitet, men här ska jag använda mig av John 
Rawls terminologi och skilja mellan frihet och det som ger friheten dess värde (Rawls 
1999:179; 2005: 325-326). Frihet är att inte begränsas av yttre hinder, det som ger fri
heten dess värde är vår tillgång till de resurser (i vid bemärkelse) vi behöver för att 
kunna utöva vår frihet; till inkomst, rikedom, auktoritet, status, självförtroende, soci
ala och kulturella referensramar med mera. Förtjänsten med Rawls terminologi är att 
den med önskvärd tydlighet pekar på att människors frihet är central och att resurser
na endast är det medel som krävs för att vi ska kunna utöva vår frihet.5 

Men autonomin har inget värde i sig, den har värde endast som ett instrument för 
vår möjlighet att leva goda liv. Precis som det inte är perfektionism i sig vi vänder oss 
mot, utan att en perfektionistisk politik kan stänga möjligheter för människor, försva
rar vi inte människors rätt till autonomi för autonomins egen skull utan för att vi en
dast som autonoma, i bemärkelsen självbestämmande, antas kunna leva de liv vi fin
ner meningsfulla. Autonomin är med andra ord inte intrinsikalt värdefull, utan har 
värde endast i den mån den tillåter och hjälper oss att realisera våra självständigt valda 
livsprojekt (Kymlicka 2002: 222-223; Raz 1986:17). Det är, för att låna ett exempel av 
Will Kymlicka, inte för att jag kan eller får skriva den här texten jag gör det, utan för 
att jag tycker mig ha någonting viktigt att säga. Det är texten och det jag säger i den 

5 Det kan vaia på sin plats att påpeka att jag här använder terminologin något annodunda än vad Rawls själv 
gör Rawls syftar i sarrtrnanhanget på vad han kallar våra ffiindläggmdefriheter, med vilket avses bland annat poli
tiska rättigheter, yttrande- och föreningsfrihet, religions- och åsiktsfrihet, personlig frihet, vilket inkluderar fri
het från fysisk såväl som psykiskt förtryck, samt äganderätt och frihet från godtycklig statlig maktutövning 
(Rawls 1999:53). Här avses med frihet ingenting annat än rätten att själv välja sina livsprojekt Skillnaden mel
lan min och Rawls användning av begreppen ska dock inte överdrivas, i slutänden är det varje individs rätt att 
själv styra sitt liv som motiverar oss båda. 



som motiverar mig, friheten eller autonomin är värdefull endast i den mån den tillåter 
mig att säga det jag vill och också säkerställer min förmåga att göra det. Det är våra 
projekt som skapar mening åt våra liv, inte vår frihet eller autonomi, och det är för att 
vi alla finner värde i olika projekt vi måste tillåtas att själva utforma våra liv. Delade vi 
alla samma uppfattning av det goda skulle vår rätt till autonomi inte vara lika betydel
sefull, men vi vet att vi kan hysa olika uppfattningar och vill vi respektera alla männis
kor måste vi därför erkänna varje människas rätt att själva avgöra vad sorri ger hennes 
liv mening. 

Vilka inskränkningar i människors autonomi vi kan tillåta är därför beroende av hur 
inskränkningarna påverkar våra möjligheter att leva de liv vi finner meningsfulla. Här 
måste vi skilja mellan inskränkningar i friheten och inskränkningar i det som ger fri
heten dess värde. Friheten, rätten att själv välja sina livsprojekt, är beroende av att en 
mängd alternativ finns tillgängliga (O'Connor 2006). Den totala mängden möjliga al
ternativ är oöverskådligt stor, men varje enskilt val motsvaras endast av ett specifikt 
alternativ. Friheten relaterar därför till en mängd specifika val och av det följer att vi 
när vi stänger en möjlighet omöjliggör ett specifikt val, eller om man så vill ett specifikt 
livsprojekt eller en specifik uppfattning av det goda. Naturligtvis, olika alternativ är 
olika meningsfulla och någon kanske föreslår att vi kan tillåta att mindre meningsfulla 
alternativ faller bort. Men det är just det vi inte kan göra. Det är vilka alternativ som 
bär mening, vilka uppfattningar av det goda vi bör leva efter, som vi måste överlåta till 
varje enskild människa att avgöra, Hindrar vi någon från att fritt utöva sina kulturella 
sedvänjor, från att välja var han ska bo eller från att skriva en text som denna, då har 
vi omöjliggjort det som kanske gav mening åt hans liv mer än något annat och det kan 
vi inte tillåta oss att göra. Varje enskild människa måste själv få bedöma vilka alterna
tiv som kan skapa mening åt hans liv och vi kan därför inte acceptera att staten styr 
vilka möjligheter som lämnas tillgängliga för oss. Om vår frihet beskärs drabbas vår 
autonomi på sätt vi inte kan godta, perfektionistiska inskränkningar av friheten kan 
därför inte tillåtas. 

Med resurser är det annorlunda ställt. Särskilt materiella resurser, men även många 
andra, är obundna i förhållande till specifika uppfattningar av det goda, de är vad 
Rawls skulle kalla universella primära nyttigheter som kan understödja ett flertal olika 
livsprojekt (Rawls 2005: 326). Att inskränka tillgången till dessa allmängiltiga resurser 
är därför påtagligt annorlunda än att inskränka människors frihet. Inskränkning av re
surser behöver inte rikta in sig på specifika val, den stat som beskär människors till
gång till resurser måste därför inte ta ställning mellan olika, konkurrerande uppfatt
ningar av det goda. Men än viktigare i sammanhanget är att resurser är en kontinuerlig 
storhet, vi kan ha mycket resurser eller lite resurser, vi kan ha knappa eller tillräckliga 
resurser, vi kan ha ett överflöd av resurser och vi kan också helt sakna resurser. Där 
det fria valets specifika alternativ antingen finns eller inte finns, kan vår resurstillgång 
variera. Inskränkningar i vår tillgång till resurser är därför inte bara neutrala i förhål
lande till olika uppfattningar av det goda, de kan också göras i varierande grad. In
skränker vi inte människors resurstillgång i alltför stor utsträckning hindrar vi dem 
därför inte att själva bilda sig en uppfattning om vilka livsprojekt som ger deras liv 
mening och att också genomdriva sina projekt. 
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Men naturligtvis, när resurstillgången beskärs försämras människors möjligheter att 
förverkliga sina visioner av det goda livet, vi får därför inte förledas att tro att in
skränkningar i människors tillgång till resurser är oproblematiska (Pettit 1997: 93). 
Inte för inte benämner Rawls tillgången på resurser som det som ger friheten dess värde. 
Utan resurser, materiella såväl som immateriella, saknar friheten värde för oss och en 
frihet helt utan värde är rimligen inte mycket bättre än ingen frihet alls. Vi måste där
för iaktta försiktighet när vi inskränker resurstillgången och vi får inte tillåta oss att 
beskära resurser i så stor utsträckning att friheten helt tappar sitt värde. Var gränsen 
ska dras, vilka inskränkningar i resurstillgången vi kan tillåta oss att göra innan frihe
ten tappar sitt värde, det kräver sin egen uppsats och jag lägger därför den frågan åt si
dan. För att dock lämna läsaren med en intuitiv uppfattning av vilka inskränkningar 
som kan tillåtas vill jag föreslå att nog resurser måste lämnas för att människor genom 
omprioritering eller extra ansträngning fortfarande ska kunna leva de liv de själva väl
jer. Så länge min frihet att skriva den här texten består, och jag lämnas nog resurser 
för att genom omprioritering eller extra ansträngning göra det, då har min möjlighet 
att leva ett autonomt liv inte inskränkts mer än vad som är acceptabelt. Givet denna 
reservation kan vi acceptera att människors tillgång till resurser beskärs för att finan
siera en perfektionistisk politik. Vi får inte göra det lättvindigt, det är inget självända
mål att människors autonoma liv försvåras, men vi måste heller inte kategoriskt avvi
sa möjligheten att beskära resurser på samma sätt som vi bestämt tog avstånd från in
skränkningar i friheten. 

Låt mig sammanfatta. Den vars frihet är beskuren kan oavsett sin tillgång på resur
ser inte nyttja de möjligheter som stängts för honom. Den vars tillgång på resurser är 
beskuren kan dock, så länge nog resurser kvarstår och det fria valet inte inskränkts, 
genom omprioritering eller ytterligare ansträngning kompensera för det handlingsut
rymme som gått förlorat. Vi får därför inte med perfektionistiska argument inskränka 
människors frihet, men vi kan, om än motvilligt, acceptera att människors tillgång till 
resurser beskärs. Vi respekterar därmed människors slutgiltiga rätt attyälja sina livs-._ 
projekt, även om vi försvårar vissa livsprojekt och underlättar andra. Vi har tummat 
på autonomin, men vi har räddat det som är viktigast, den slutliga rätten att själv be
stämma sina livsprojekt. 

3 Per fekt ionismens vi l lkor 

Så långt vilka inskränkningar i människors autonomi vi kan tillåta, låt mig nu visa vil
ket utrymme det lämnar för statlig perfektionism. En stat har flera möjligheter att på
verka samhällsutvecklingen och enskilda människors liv. Den kan genom att använda 
eller hota med sitt våldsmonopol förbjuda eller påbjuda handlingsmönster och den 
kan med sitt skattemonopol omfördela resurser inom samhället (Dworkin 1985: 
222). Dessutom kan staten, precis som andra aktörer, argumentera, resonera och bil
da opinion i syfte att övertala människor att anamma vissa uppfatttiingar av det goda. 
Staten kan argumentera för att samhället bör vara mer jämställt eller för att männis
kor mår bättre om de följer vissa kost- och motionsvanor. Staten kan tillhandahålla 
information om rökningens skador eller om förtjänsten av utbildning och staten kan 
också, genom arbetsförmedling, socialtjänst och andra myndigheter, föreslå enskilda 
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människor hur de bör leva sina liv. En stat som inte hålls tillbaka av krav på neutralitet 
(jfr Beckman 2000:150; Raz 1986: 110-111) kan på en mångfald sätt argumentera för 
att människors liv far bättre om de anammar en uppfattning av det goda snarare än en 
annan. Här invänder någon att argumentation och opinionsbildning inte styr vilka 
möjligheter som lämnas öppna för människor, men låt oss lägga den invändningen åt 
sidan. Om reklam inte påverkade konsumenters beteende skulle inte reklamindustrin 
vara så stor som den är (Barry 2005: 154-155) och om inte demokratiska val skulle gå 
att påverka skulle inte enorma summor pengar pumpas in i vare sig valkampanjer eller 
långsiktig opinionsbildning (Strandbrink 2003: 124-133). Vi kan lugnt konstatera att 
vi genom att argumentera, resonera och bilda opinion formar människors attityder 
och att det på sikt avgör vilka möjligheter som lämnas öppna. Om så inte av staten, så 
av samhället. ' 

Men låt mig styra upp diskussionen. Vad vi oroar oss för är att staten stänger möj
ligheter och utifrån ovanstående ser vi att staten kan stänga möjligheter på tre sätt. 
Den kan (1) genom lagstifttiing diktera livsprojekt, förbjuda vissa eller påbjuda andra, 
den kan (2) genom beskattning styra tillgången till resurser och den kan (3) forma och 
skapa attityder som påverkar vilka livsprojekt som premieras eller motarbetas av sam
hället. Resten av avsnittet ska jag ägna åt att diskutera dessa tre punkter i ljuset av dis
tinktionen mellan frihet och frihetens värde. 

3.1 At t d ik tera l ivsprojekt 

Att diktera livsprojekt är att inskränka människors frihet. Om staten förbjuder vissa 
specifika livsprojekt eller påbjuder andra har staten tagit ifrån oss rätten att själva välja 
hur vi ska leva våra liv. Vill vi respektera människors rätt till självbestämmande måste 
vi därför vara försiktiga med att diktera livsprojekt, oavsett om vi anser handlingarna 
uppbyggliga eller moraliskt förkastliga. Vi kanske har goda skäl att tro att kyrkobesök 
gör oss till bättre människor och att berusning är fördärvlig, men vi får inte av den an
ledningen kräva att människor går i kyrkan eller förbjuda människor att nyttja alko
hol. Vi måste behandla vuxna människor som moraliskt mogna individer kapabla att 
fatta egna beslut och vi måste också respektera deras beslut oavsett vad vi tycker om 
dem. Som Joel Feinberg påminner oss finns det gott om människor som väl medvet
na om det efterföljande obehaget ändå väljer att berusa sig och det valet måste de till-
låtas att göra (Feinberg 1986: 109). Att de kanske inte är förmögna att gå i kyrkan da
gen efter får inte vara ett skäl för staten att förbjuda alkoholförtäring, även om sam
hället i övrigt är övertygat om att kyrkobesök är ett nödvändigt inslag i det goda livet. 
Var och en måste själv få utforma sitt liv, oavsett hans medmänniskors uppfattning 
av det goda livet. 

Samtidigt kan vi inte tillåta alla projekt. Att staten ska behandla alla med lika respekt 
kräver inte bara att vi själva ska få välja våra liv, det kräver också att staten ska skydda 
människor från kränkningar. Det kräver, för att använda en terminologi som passar 
bättre i sammanhanget, att staten ska förhindra livsprojekt som kränker andra män
niskors rätt till självbestämmande (Rothstein 2002: 40). Vi måste uppenbarligen dra 
en gräns mellan livsprojekt vi ska förbjuda och livsprojekt vi inte får förbjuda och här 
vänder vi oss med fördel till kravet på statlig neutralitet. Vad vi inte vill kompromissa 
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med är människors rätt att hysa andra uppfattningar än samhället i övrigt och vad vi 
därför inte kan tillåta äratt livsprojekt förbjuds på grund av att de inte är kompatibla 
med vissa (exempelvis majoritetens) uppfattningar av det goda. Kan vi däremot på 
neutrala grunder visa att ett livsprojekt kränker andras rätt till självbestämmande, då 
inte bara får utan också ska det livsvalet förhindras. Staten måste skydda oss från 
stöld och bedrägeri, mot övergrepp och våldshandlingar och mot annat ont. Men kan 
ett neutralt rättfärdigande inte ges för att något ska förbjudas, exempelvis att männis
kor inte ska tillåtas att utöva vissa kulturella sedvanor, då måste den livsstilen tillåtas 
(Barry 1995: 130; Kymlicka 1989b: 76). 

Mycket mer om det finns inte att säga. Statens tvångsmakt får inte användas till att 
hindra människors fria val. Perfektionistisk politik som förbjuder vissa uppfattningar 
av det goda eller kräver att människor anammar andra är inte förenlig med männis
kors rätt att själva välja och sträva mot sina livsmål. Vi kan därmed inte acceptera de 
perfektionistiska krav som rests på att människor ska hindras från att träda ut ur eller 
in i kulturella gemenskaper (Taylor 1994: 40) eller- på att samhället ska få diktera vilka 
sexualhandlingar som är acceptabla eller inte (Sandel 1984; 17). 

3 .2 Att styra resurser 

Större utrymme finns för staten att styra samhällets resurser i syfte att driva igenom 
en perfektionistisk politik. Att styra resurser är att fördela det som ger friheten värde 
och vi kan därför, i enlighet med argumentationen i avsnitt 2.1, tillåta oss viss in
skränkning i människors tillgång till resurser till förmån för kollektivets möjlighet att 
bedriva en perfektionistisk politik. Låt mig tillfälligtvis snäva in begreppet resurser 
och likställa det med materiella resurser. Staten styr tillgången till materiella resurser 
genom att beskatta medborgarna och att beskatta kan göras med tre syften. Det kan 
göras för att finansiera grundläggande, neutralt rättfärdigad politik såsom rättsväsen-
de,_sjuiwå£dj3£hjithudm 

att premiera specifika uppfattningar av det göda. De två första aspekterna är jämlik-
hetsliberalt allmängods (se t.ex. Dworkin 1981; Rawls 1999; Roemer 1998a) och lig
ger utanför ramarna för denna text, här intresserar jag mig endast för beskattning i 
syfte att premiera vissa uppfattningar av det goda, det vill säga i syfte att finansiera en 
perfektionistisk politik.6 Låg mig dock påminna om att det förslag som här presente
ras är tänkt att komplettera en liberal rättviseteori, inte att ersätta den. Den omfördel
ning mellan medborgarna som drivs av rättviseargument, må det vara genom subven
tioner, beskattning, skatteavdrag, ersättningar eller bidrag, den får inte rubbas med 

6 Skillnaden mellan att beskatta i syfte att finansiera neutralt rättfärdigad respektive perfektionistiskt rättfärdigad 
politik har inte alltid uppmärksammats. ITU exempel har Thomas Hurka hävdat att de jämlikhetsliberaler som 
accepterar beskattning i syfte att finansiera neutralt rättfärdigad politik också måste acceptera beskattning i 
perfektionistiskt syfte (Hurka 1995: 50). Men han bortser då från att finansiering av neutral politik är att jäm
föra med omfördelning av resurser (Nozick 1974: 26) och att omfördelning av resurser accepteras endast i 
den mån det korrigerar moraliskt orättfärdiga fördelningar Att bedriva perfektionistisk politik är dock inte att 
korrigera oacceptabla resursfördelningar, det är att förespråka en uppfattning av det goda framför en annan. 
Samma argument som legitimerar finansiering av neutralt rättfärdigad politik kan därför inte legitimera finan
siering av perfektionistisk politik 
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perfektionistiska argument. Om staten, för att fötegripa ett exempel jag utvecklar i 
avsnitt 3.4, av rättviseskäl garanterar alla föräldrar föräldrapenning, då kan vi inte med 
perfektionistiska argument inskränka vissas rätt till föräldrapenning. Den distributiva 
rättvisans principer måste erkännas och respekteras, de resurser vi kan tillåta oss att 
styra är de som ligger utanför den neutralt rättfärdigade omfördelningspolitikens 
räckvidd. 

Med det sagt kan vi återvända till statens möjligheter att styra resurser i perfektio
nistiskt syfte. Två restriktioner måste läggas på statens rätt att beskatta. För det första 
får staten inte beskatta i vilken grad som helst. Människors tillgång till resurser är vad 
som ger deras frihet värde och värnar vi deras autonomi måste vi vara försiktiga när 
vi inskränker deras tillgång till resurser (Pettit 1997: 93). Det innebär dock inte att vi 
som från liberalt håll har hävdats måste minimera beskattningen, bara att vi måste 
iaktta försiktighet när vi beskattar. V ad som dock är oavvisligt är att vi lämnar nog re
surser för att människor genom extra ansträngning eller omprioritering fortfarande 
ska kunna realisera sina autonomt valda livsprojekt, att vi inte defacto inskränker själva 
det fria valet. Vi har då inte inskränkt friheten, även om vi något har devalverat dess 
värde. Givetvis är inte heller det något vi kan göra lättvindigt, men det är en inskränk
ning vi i kompromissens namn kan tillåta oss. 

För det andra får staten inte heller beskatta i vilket syfte som helst. Vi måste skilja 
mellan att underlätta och att försvåra projekt och konstatera att staten kan tillåtas att 
favorisera vissa politikområden framför andra, må det vara utbildning, boende eller 
kultur, men inte att använda skattepolitiken i syfte att aktivt försvåra perfektionistiskt 
utpekade livsprojekt. Vi kan tillåta oss att beskatta för att skapa ekonomiskt sväng
rum för vår aktiva stat och vi kan acceptera att frihetens värde därigenom minskas för 
alla, men vi kan inte tillåta att staten punktbeskattar för att bestraffa de uppfattningar 
av det goda vi inte delar. Kom ihåg, vad vi vill undvika är att staten bestämmer våra 
livsprojekt åt oss, att då låta staten beskatta i syfte att försvåra specifika livsprojekt är 
inte mycket bättre än att förbjuda dem. Även beskattningen bör därför i möjligaste 
mån vara neutral i bemärkelsen att den inte får inriktas mot specifika livsprojekt. Att 
vi tillåter de inkrävda pengarna att fördelas perfektionistiskt är en annan sak.7 

Utöver dessa restriktioner kan vi tillåta staten att beskatta medborgarna i syfte att fi
nansiera en perfektionistisk politik. Vi kan tillåta att staten väljer att styra samhällets 
resurser till idrottsrörelsen om vi tror att motion är nödvändigt för människors väl
mående, eller vi kan tillåta att staten styr resurser till kultursektorn om vi tror att till
gången till kultur är avgörande för vår möjlighet att leva goda liv. Vi försvårar därmed 

7 Att ̂ skattningen ska vata neutral innebär inte att punktbeskattningar alls inte kan göras, bara att de inte får 
motiveras med perfektionistiska argument Neutralt rättfärdigade punktbeskattningar kan vi dock tillåta. Kan 
vi till exempel på neutrala grunder visa att avgasutsläpp drabbar oss alla, då kan vi tillåta att bensin och annat 
bränsle beskattas särskilt Mer problematiskt är det med beskattning av alkohol och tobak där sambandet mel
lan konsumtion och skadekostnader inte är lika enkelt En tänkbar lösning är att genom punktbeskattningar 
låta varje produktområde bära sina egna kostnader, men den idén låter sig inte försvaras här Problemställ
ningen är komplex och reser frågor om kollektivets respektive individens ansvar; om människors fria vilja 
(Carter 2003: kap 1), om genetisk disposition (Cappelen & Norheim 2005:477) och om mycket annat som 
här inte finns utrymme att diskutera. 
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livet för dem som inte intresserar sig för idrott eller kultur, men vi har, så länge vi läm
nar dem nog resurser, inte förhindrat dem att självmant sträva mot sina egna livsmål. 

3 .3 Att f o r m a och s k a p a at t i tyder 

I förra avsnittet snävade jag in begreppet resurser till att gälla endast materiella resur
ser. Tillgången till materiella resurser är dock inte det enda som avgör frihetens värde. 
Även kunskap, självförtroende, auktoritet, uppväxtmiljö, trygghet, sociala och kultu
rella referensramar med mera påverkar vad vi kan göra av vår frihet och vilka möjlig
heter vi har att leva goda liv, och vi vet alla att den typen av resurser är minst lika 
ojämnt fördelade som materiella resurser. Här har vi det kanske starkaste argumentet 
mot att staten ska hållas tillbaka av kravet på neutralitet; vi kan inte genom endast 
distribution av materiella resurser jämna ut tillgången till immateriella resurser (Arne
son 2002: kap. 2; Roemer 1998b). Vi måste ta till andra medel och det vi kan göra är 
att visa på lämpliga livsprojekt, föreslå mål och medel vi tror leder till goda liv, tillhan
dahålla information samt resonera, argumentera och bilda opinion. Kort sagt, vi kan 
låta staten aktivt ta ansvar för att tillhandahålla möjligheter till goda liv. 

Det kan tyckas paradoxalt att kräva att staten ska argumentera för uppfattningar av 
det goda om det är människors rätt att själva bestämma sina liv vi värnar, som jag på
pekade i inledningen till avsnitt 3 avgör även argumentation och opinionsbildning vil
ka möjligheter som lämnas öppna i samhället. Men låt mig påminna om att det inte är 
argumenterande, resonerande och ett sjudande samhällsliv vi oroar oss för, utan sta
tens tvångsmakt. Det är inte rätten att få leva som isolerade öar frikopplade från sam
hället vi eftersträvar, det är rätten att hysa åsikter som avviker från kollektivets och att 
leva i enlighet med våra egna övertygelser (Gauthier 1992: 157). Av det följer ingen 
skepsis mot samhällslivet med dess smältdegel av ideal, livsstilar och målsättningar, 
tvärtom är det i samtal och resonemang med andra — särskilt med dem vars åsikter av-
jtiker_från_våra egna — vi bildar våra uppfattningar av det goda och utvecklas som 
människor (Mill 1984: 41-51). Det är tvång vi oroar oss för, inte argument, åsikter och 
resonemang, en icke-tvingande stat som argumenterar för uppfattningar av det goda 
måste därför inte med nödvändighet vara ett problem. 

Men steget därifrån till att etablera att staten ska ta ställning i värdefrågor är inte 
självklart. Här kan vi hämta argument från den kritik som riktats mot liberalismen för 
att med sitt snäva rättighetsperspektiv glömma bort viktiga aspekter av samhällslivet. 
Liberala individualister må ha rätt i att människors frihet att leva efter egna värdering
ar måste stå i centrum för våra normativa politiska teorier, men vi måste också kom
ma ihåg att vi faktiskt lever i samhällen och interagerar med andra människor och att 
möjligheten att finna sig en plats / gemenskapen kan vara nog så viktig (Pettit 1997: 
66-67). Givetvis, argumentet att vi inte kan veta att ett livsprojekt är intrinsikalt mer 
värdefullt än ett annat måste tas på allvar och vi kan därför inte låta staten bestämma 
livsprojekt åt oss. Vi får dock inte glömma att värdet av våra livsprojekt inte avgörs i 
ett vakuum, utan i relation till de människor som lever runtomkring oss och att vissa 
livsprojekt faktiskt premieras över andra, vare sig vi vill det eller inte. Om inte av sta
ten, så av våra medmänniskor. Samtidigt vet vi att alla människor inte har tillgång till 
de strukturer och kulturella referensramar som premieras av samhället, att vår upp-
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växt och bakgrund avgör hur- vi formas och vilka miljöer som är tillgängliga föl oss 
och att allt detta i hög grad avgör hur väl vi lyckas med våra liv (Barry 1991). Att sta
ten då i neutralitetens namn ska luta sig tillbaka och avhålla sig från att tillhandahålla 
information, föreslå livsprojekt som accepteras av samhället eller erbjuda tillträde till 
de miljöer där premierade kulturella referenser formas, det må vara att respektera 
människors frihet att själva välja sina liv, men det är inte att respektera människors 
lika möjligheter att skapa sig goda liv. 

Det är således inte orimligt att staten agerar opinionsbildare eller föreslår attraktiva 
livsprojekt. Tvärtom bör vi, om vi tar allas lika möjligheter att leva goda liv på allvar, 
uppmuntra staten att aktivt ansvara för samhällets såväl som människors väl och ve. 
Vad staten konkret ska göra kan vi dock inte svara på här. Minns att värdet av livspro
jekt avgörs i den samhälleliga kontexten, idealet om lika möjligheter till goda liv måste 
därför tillåtas att vara dynamiskt, det måste tolkas inom ramarna för våra levande 
samhällen och vara öppet för diskursiva omtolkningar allteftersom de samhälleliga 
förutsättningarna förändras (Pettit 1997: 146-147). Vi är helt enkelt inte intresserade 
av att diktera hur samhällslivet ska gestaltas, utan av att låta staten tillhandahålla de re
surser människor behöver för att leva goda liv i samhället såsom det faktiskt ser ut. 
Ett försiktigt förslag är att staten åtminstone ska tillhandahålla utbildning, kultur, in
formation, kunskapskällor och annat som behövs för ett gott liv i våra komplexa mo
derna samhällen, men med den korta kommentaren lämnar jag frågan om vad staten 
ska ägna sig åt därhän. Fokus här är inte vilka perfektionistiska mål staten ska sträva 
efter, utan vilka medel staten får använda och det har vi redan ingående diskuterat. 
Staten får föreslå livsprojekt vi har skäl att tro leder till goda liv, den får tillhandahålla 
information och den får visa på sociala och kulturella möjligheter. Den får dock un
der inga omständigheter manipulera eller hota med sin våldsapparat för att driva ige
nom sin uppfattning av det goda. Om staten, för att ta ett aktuellt exempel, föreslår 
att könsfördelningen i bolagsstyrelse måste bli mer jämställd samtidigt som 'förslaget' 
backas upp av hot om tvingande lagstiftning, då är det inte rätten att argumentera och 
bilda opinion staten vilar sig på utan möjligheten att med lag tvinga igenom sin vilja. 
Och så länge vi inte kan rättfärdiga jämställdhetskravet på neutrala grunder får vi inte 
använda statens tvångsmakt för att driva fram det jämställda samhället. Vi får resone
ra, argumentera och bilda opinion, men vi får inte sluta lyssna på dem som har andra 
åsikter och driva igenom vår vilja med tvingande lag. 

En tänkbar invändning mot det resonemang som här har förts är att en stat som fö
reslår livsprojekt agerar paternalistiskt. Inte i bemärkelsen att den stänger möjligheter 
för människor för deras eget bästa (Clarke 2002; 2006: 117), men i den mjukare be
märkelsen att den agerar som om den vet bättre än enskilda individer vad som är bäst 
för dem (Raz 1986: 156; Dworkin 2005, kap. 2). Det argumentet har jag svårt att fullt 
ut värja mig mot, men jag vill ändå resa tre invändningar. För det första har jag inte 
hävdat att staten kan veta bättre, jag har föreslagit att staten ska tillhandahålla alterna
tiv vi tror leder till goda liv, inte att staten ska tillhandahålla det bästa alternativet. För 
det andra, i ett samhälle som erkänner människors slutgiltiga rätt att själva välja sina 
liv vet medborgarna att staten avhåller sig från att med tvång driva igenom sina för
slag. Staten blir därmed en opinionsbildare bland andra och den som så vill kan igno
rera statens förslag. För det tredje, även om inslagen av paternalism (i denna vagare 
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bemärkning) kan upplevas som obehagliga vill jag hävda att det ät ett pris vi måste 
vara beredda att betala. Vi vet att människors livsprojekt misslyckas och vi vet att 
människor slösar bort sina liv, att då i namn av absolut frihet för dem som redan har 
tillgång till relevanta resurser avstå från att göra det goda vi kan för dem som kan vara 
behjälpta av det, det är inte ett attraktivt ideal. 

3 . 4 M o t ö k a d j ä m s t ä l l d h e t — ett i l lust rerande e x e m p e l 

När vi för abstrakta resonemang har vi den stora förmånen att vi kan renodla idéer 
och att konceptuella skillnader kan isoleras och tydliggöras. Men samtidigt riskerar vi 
att fjärma oss från verklighetens stundtals grumliga villkor och att glömma de tolk
nings- och gränsdragningsproblem som ofrånkomligen uppstår.. Låt mig därför stan
na upp och illustrera mina resonemang genom att låta dem möta ett reellt exempel. 
Jag gör inte anspråk på att konstruera ett fullt realistiskt exempel eller på att beakta 
varje möjlig invändning och jag måste tillåta mig att göra vissa förenklingar även här. 
Min ambition är dock inte att presentera ett färdigt politiskt förslag utan att översikt
ligt illustrera hur de ovan skisserade idéerna kan appliceras i ett konkret fall. 

Med det sagt, låt oss anta att vi vill förmå föräldrar att dela föräldraledigheten lika 
mellan sig. Vi kanske vill det för att vi tror att det ät bästa sättet att nå ett jämställt 
samhälle och att ett jämställt samhälle är nödvändigt om allas möjligheter att leva 
goda liv ska tas tillvara. Men våra skäl kan vi egentligen lägga åt sidan, låt oss här bara 
anta att vi tror att föräldrar bör dela ledigheten lika. Staten har tre möjligheter att för
må föräldrar att stanna hemma i samma utsträclming. Den kan genom dikterande lag
stiftning tvinga båda föräldrarna att vara hemma lika länge, den kan genom att styra 
resurser uppmuntra att föräldrar delar ledigheten lika och den kan slutligen forma 
och skapa attityder som gör att fötäldrar i ökande omfattning väljer att stanna hemma 
i lika stor utsträckning. Kan vi på neutrala grunder rättfärdiga att föräldraledigheten 
måste delas lika skulle vi kunna tillåta oss att med statens maktapparat tvinga fram vår 
eftersträvade delade ledighet. Men idealet om lika föräldraledighet kan knappast rätt
färdigas neutralt. Vi vet att människor hyser vitt skilda uppfattningar om föräldra-
skap, många väljer att dela ledigheten lika, andra säger sig vilja det men vara hindrade 
av ekonomiska faktorer och ytterligare andra föredrar att endast den ena föräldern 
stannar hemma. Människor har olika uppfattning av hur barns behov bäst tillfreds
ställs och vi får inte med statens maktmedel driva igenom vår egen uppfattning, det 
vore att begränsa friheten för dem som föredrar en annan lösning och vi kan inte till
låta oss att på perfektionistiska grunder beskära människors frihet. 

Vi kan däremot uppmuntra delad ledighet genom att styra föräldrapenningen. Vi 
Utnyttjar då möjligheten att ekonomiskt premiera vissa val framför andra, men vi 
tvingar inte på någon vår egen uppfattning av hut barns första år bör se ut. Den som 
så vill och som är beredd att avstå från sin del av ersättningen kan låta sin partner 
stanna hemma istället. Här måste jag dock stanna upp och påminna om de tre restrik
tioner som påverkar vår möjlighet att styra resurser i perfektionistiskt syfte. För det 
första är det förslag som presenterats hät tänkt att komplettera snarare än ersätta libe
rala rättviseteorier. Få skulle hävda att föräldrapenning endast kan rättfärdigas på per
fektionistiska grunder, snarare bör vi se åtminstone grundläggande ekonomiskt stöd till 
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föräldrar som ett rimligt inslag i en neutralt rättfärdigad rättviseprincip och därmed 
inte som den perfektionistiska politikens område. För det andra tillåter vi oss att upp
muntra de val vi förespråkar, men inte att aktivt försvåra alternativa val. För det tredje 
och sista har vi åtagit oss att inte inskränka människors tillgång till resurser i den grad 
att de alls inte kan handla autonomt. 

Sammantaget medför dessa tre restriktioner att statens möjlighet att med ekono
miska medel förmå föräldrar att dela ledigheten lika är begränsad. Grundläggande 
neutralt rättfärdigat stöd får inte inskränkas med petfektionistiska argument och är 
det grundläggande stödet tillräckligt omfattande för att föräldrar ska ha råd att stanna 
hemma med sina barn — vilket det rimligen måste vara - då är föräldrarna också fria 
att själva välja vem som stannar hemma. Naturligtvis, vad som är att betrakta som ett 
rimligt grundläggande stöd och hur lång tid stödet ska utgå är i sig ett politiskt avgö
rande. Sverige har en förhållandevis generös föräldraförsäkring medan flera andra eu
ropeiska länder erbjuder endast ett par månaders betald ledighet. Att svenska barn 
inte lever avsevärt mycket bättre liv än andra europeiska barn visar, i ljuset av skillna
derna mellan olika länders föräldraförsäkring, på att föräldrapenningen kanske inte 
låter sig formuleras i termer av neutrala rawlsianska primära nyttigheter, eftersträ
vansvärda för alla oavsett deras uppfattning av det goda (jfr Rawls 2005: 326). Men låt 
oss för illustrationens skull anta att ett större antal månader, i nivå med den svenska 
föräldraförsäkringen, kan rättfärdigas neutralt och att de rättfärdigas med barnets och 
inte med föräldrarnas eller samhällets behov i åtanke. Låt oss också anta att ersätt
ningen är tillräckligt stor för att alla ska ha den reella möjligheten att stanna hemma. 
De månader som på så sätt garanterats varje barn ska då disponeras efter barnets be
hov och inte efter föräldrarnas eller samhällets, och så länge vi inte kan visa att barnet 
mår bäst av delad ledighet, då får vi inte inskränka föräldrarnas rätt att själva välja det 
de anser vara bäst för sina barn. Därutöver, bortom det grundläggande stödet, kan vi 
tillåta oss att skjuta till extra pengar styrda för att uppmuntra delad ledighet, vi kan er
bjuda högre ersättningsnivåer eller skjuta till extra pappamånader. Här måste vi dock 
fråga oss vilket ekonomiskt utrymme vi egentligen har till vårt förfogande. Föräldra
ledigheten är rimligen inte det enda staten har åsikter om, även kulturpolitik, utbild
ning, boendefrågor, idrottspolitik, folkhälsopolitik och mycket annat pockar på våra 
ekonomiska resurser och de medel som kan avsättas till föräldrapenningen är för
modligen starkt begränsade. Med tillräckligt höga ersättningsnivåer eller med tillräck
ligt många dedikerade pappamånader kanske vi kan locka föräldrarna att dela ledighe
ten lika, men givet att det ekonomiska utrymmet för extra ersättning är begränsat 
kringskärs också möjligheten att med ekonomiska incitament driva fram det ideal vi 
eftersträvar. 

Återstår gör statens möjlighet att argumentera, resonera och bilda opinion. Staten 
kan förklara sina motiv och redogöra för varför föräldrar bör dela ledigheten lika. 
Den kan finansiera forskning och diskutera forskningsresultaten. Den kan genom 
breda informationskampanjer och genom riktad information till blivande föräldrar 
visa på förtjänsterna av delad föräldraledighet. Den kan i offentlig debatt argumente
ra för förtjänsterna av delad föräldraledighet och den kan bemöta de motargument 
som förs fram. Som en icke-tvingande aktör bland andra har dock staten inte tolk
ningsföreträde, dess argument utvärderas bland andra i den offentliga debatten och i 
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människors vardagsrum och'om argumenten inte övertygar så överlever de heller in
te. 

Mer än så kan staten inte göra. Är argumenten inte goda nog, eller om människor 
har andra skäl att inte acceptera idealet, då kan den stat som åtagit sig att inte tvinga 
inte nå längre. Men det är också så långt staten bör få gå. Om vi inte kan övertyga vux
na, rationella människor om våra arguments förtjänster eller om vi inte kan övertyga 
väljarkåren att avsätta mer pengar, då förtjänar våra ideal inte att överleva och vi mås
te acceptera vårt tillkortakommande. 

Men naturligtvis, här har jag gjort förenklingar och antaganden. Om vi istället för 
att anta att den svenska modellen har rättfärdigats neutralt skulle anta att en modell 
med minimal föräldraförsäkring är vad den neutrala rättvisan erbjuder, då skulle reso
nemanget se radikalt annorlunda ut. Då skulle den svenska modellen istället vara ett 
exempel på att väljarna faktiskt är beredda att avsätta stora summor pengar till just 
föräldrapenningen och då skulle också staten kunna tillåtas att styra en betydligt stör
re del av ersättningen, med det troliga resultatet att föräldraledigheten skulle delas lika 
i högre grad. Men här var inte mitt syfte att visa hur föräldrapenningen ska fördelas, 
utan att visa hur vi kan resonera när vi applicerar det framförda förslaget på en reell 
politisk fråga. Förhoppningsvis har min illustration trots de antaganden och förenk
lingar som gjorts tydliggjort de förda resonemangen. 

4 Avs lu tande ref lekt ioner 

Tillräckligt borde ha sagts för att läsaren ska kunna bilda sig en uppfattning om de 
idéer som har presenterats, men många frågor återstår att lösa innan vi kan slå oss till 
ro. Jag har till exempel inte diskuterat neutralitetskravets räckvidd och jag har endast 
som hastigast nämnt i vilken grad vi kan tillåta oss att inskränka människors resurstill
gång för att finansiera vår perfektionistiska politik. Båda de frågorna och fler därtill 
måste hanteras, men här är inte rätt plats ge sig på att försöka reda ut fler komplexa 
problem. Innan jag avrundar vill jag dock kort problematisera och diskutera dessa 
frågor för att erbjuda tänkbara vägar vidare. 

Som jag redan påpekat är kravet på statlig neutralitet ett sätt att begränsa politikens 
spelrum. Vilken räckvidd neutralitetskravet ges avgör därför vilka frågor som faller 
inom politikens domäner, och som Ludvig Beckman redogjort för skiljer sig de libe
rala idékomplexen åt i detta avseende (Beckman 2000: 165-172). Där Rawls endast 
kräver att samhällets grundläggande struktur ska kunna rättfärdigas neutralt, argu
menterar exempelvis R. Dworkin för att neutralitetskravet måste ges betydligt mer 
omfattande räckvidd. Rawls lämnar därmed ett större utrymme för våra demokratiskt 
valda församlingar att besluta om än vad Dworkin gör, kanske mest synligt vad gäller 
vardagens detaljfrågor. Där Rawls till exempel accepterar att våra politiska försam
lingar detaljstyr skolbönens vara eller icke vara (Rawls 1997: 137 i Beckman 2000: 
166), tar Dworkin strängt avstånd från politisk styrning av vilka teatrar eller konsert
hus som ska erhålla statligt kulturstöd (Dworkin 1985: 221-233). Rawls smalare neu
tralitetskrav är tilltalande i det att det lämnar större utrymme för den gemensamma 
politiken, men samtidigt är Dworkins attraktivt i det att det garanterar oss alla rätten 
att själva bestämma över just det som faktiskt betyder mest i våra liv; våra dagliga ru-
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tiner, våra drömmar och våra kanske triviala fritidsaktiviteter. Här har jag, som den 
uppmärksamme läsaren noterat, implicit anammat Dworkins breda neutralitets krav. 
Det har mycket som talar för sig, inte minst att vi faktiskt lever i detaljbeslutens och 
inte i de institutionella arrangemangens värld och att det är de frågor som betyder 
mest för oss, de som avgör vår vardag, som vi själva måste få bestämma över. Här be
höver vi dock inte välja mellan självbestämmande över vardagsfrågor och stort ut
rymme för den gemensamma politiken. Genom att ha dragit gränserna för det politis
ka handlandet annorlunda än vad Dworkin gör har vi undkommit bieffekten — om ut
trycket tillåts — att den politiska sfären krymps. Vi har inte sorterat vilka frågor våra 
demokratiska församlingar får ägna sig åt utan istället begränsat vilka medel de får an
vända för att nå sina mål. Frågan är inte längre vad politiken får ägna sig åt, utan hur 
den får göra det den vill göra och behovet av att smalna av neutralitetskravet för att 
utöka det politiska spelrummet är därför inte lika akut. 

Vi måste också bestämma i vilken utsträckning staten kan tillåtas beskatta medbor
garna för att finansiera den perfektionistiska politiken, en fråga som i förlängningen 
avgör vilka liv som är respektive inte är möjliga att leva. Jag har föreslagit att staten 
kan tillåtas att beskatta så länge människor fortfarande genom extra ansträngning el
ler omprioritering kan förverkliga sina självständigt valda livsprojekt. Det ger oss en 
intuitiv uppfattning av vilken beskattningen som kan tillåtas, men det lämnar oss utan 
verktyg att hantera de svåra gränsfallen. Och gränsfall kommer alltid att finnas, även 
den ringaste beskattning knuffar något alternativ under möjlighetens gräns och även 
den ringaste beskattning kan därför sägas illegitimt inskränka inte bara resurstillgång
en utan även själva friheten. Men som Rawls påminner oss, exempel och motexempel 
på hur våra teorier fallerar kommer alltid att kunna presteras och vi får inte låta det 
hindra oss. Det är trots allt inte den perfekta teorin vi söker, utan den som bäst mot
svarar och förklarar våra genomtänkta omdömen (Rawls 1999: 45-46). Här kan en 
framkomlig väg vara att kräva att våra rimliga livsprojekt ska kunna realiseras genom 
extra ansträngning eller omprioritering och att vilka projekt som är rimliga kan avgö
ras i samklang med den liberala rättviseteori vi låter bestämma den grundläggande re
sursfördelningen människor emellan. De livsprojekt en människa skulle kunna reali
sera givet en rättvis (ambitions-känslig och talang-okänslig) fördelning av resurser, de 
ska hon också genom extra ansträngning eller omprioritering kunna realisera under 
vår begränsat perfektionistiska regim. Naturligtvis, vi måste fortfarande avgöra vilka 
ansträngningar eller omprioriteringar vi kan tillåta oss att kräva av människor och vi 
kommer aldrig att komma undan de svåra gränsfallen, men genom att knyta rimlig
hetsbedömningen till de rättviseteorier vi är vana vid får vi åtminstone en uppfattning 
om vilka liv som måste vara möjliga att leva. 

4 . 1 S a m m a n f a t t n i n g 

Låt mig kort sammanfatta det som sagts. Jag har argumenterat för att vi inte kan ac
ceptera perfektionistiska inskränkningar av människors frihet, men att vi kan tillåta 
oss att beskära människors tillgång till de resurser som ger friheten dess värde, under 
förutsättning att nog resurser lämnas för att friheten inte ska bli en chimär. Jag har vi
dare visat att det innebär att livsprojekt endast får förhindras på neutrala grunder, 
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men att staten kan få beskatta för att finansiera en perfektionistisk politik och att den 
kan tillåtas och till och med uppmuntras att argumentera och resonera med medbor
garna. En i grunden liberal politik måste således inte utesluta en aktiv stat, under för
utsättning att staten avhåller sig från att använda tvingande lagstiftning för att driva 
igenom perfektionistiska mål. 

Det som här har föreslagits är i första hand ett försvar för individens frihet. Den 
som vill se snabba samhälleliga förändringar tycker förmodligen att mina förslag är 
för modesta. Tillåter vi inte staten annat än att försiktigt styra resurser och att argu
mentera och resonera, då kan vi inte effektivt styra samhället i en viss riktning. Men 
det var heller inte statens möjlighet att styra samhället som drev resonemangen fram
åt, utan människors rätt att själva bestämma sina liv. Det utrymme för aktiv statlig po
litik jag skapat var aldrig tänkt att användas till att styra samhället i en viss bestämd 
riktning, utan till att låta staten erbjuda sina medborgare möjligheter att leva goda liv. 
Staten får dock endast föreslå, inte förbjuda eller påbjuda. I slutänden måste varje 
människa själv få välja hur han eller hon ska leva sitt liv och staten-får inte med per
fektionistiska argument förhindra någons livsval. Staten får argumentera och resone
ra och erbjuda ekonomiska incitament, men inte använda sin tvångsmakt till att hin
dra det fria valet. Kan ett förbud mot prostitution, narkotikabruk eller hasardspel inte 
rättfärdigas på neutrala grunder, då får vi heller inte med lag hindra människor från att 
prostituera sig, använda narkotika eller spela. Däremot kan vi argumentera för att 
människor hellre bör ägna sig åt annat, vi kan resonera kring och diskutera de pro
blem vi ser och vi kan tillhandahålla de resurser människor behöver för att ta sig ur 
prostitution, narkotika- och spelberoende. 
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• Internationell politik: hemmaplan 

och bortaplan 

C H R I S T E R J Ö N S S O N 1 

A B S T R A C T 

International Politics: Home and A-ivay Games. International Politics has been character
ized as an American social science. This article traces the early development of the dis
cipline in Sweden in the shadow of US hegemony. The advantages and disadvantages 
of the Swedish decision to keep International Relations (IR) within the broader disci
pline of Political Science are discussed. Recalling the early tensions between Interna
tional Politics and Peace and Conflict Research, the author identifies some prominent 
traits in the development of Swedish IR in recent decades. Finally, broader develop
ments in IR research generally are outlined in terms of consecutive debates, continu
ously broadening research themes, fashions, reaction to dramatic events in the world, 
and dialectics between paradigms emphasizing anarchy or order. 

Internationell politik brukar beskrivas som en relativt ung ämnesgren inom statsve
tenskapen. Den första lärostolen inrättades i Aberystwyth 1919. Även om dess inne
havare 1936-47, E.H. Carr, räknas som en av ämnets pionjärer, är det först efter andra 
världskriget som internationell politik eller internationella relationer (IR) blev en eta
blerad akademisk disciplin. Samtidigt flyttades tyngdpunkten till USA, inte minst ge
nom utvandring från det krigshärjade Europa, Centralgestalten Hans Morgenthau är 
det mest välkända exemplet. 

Den amerikanska dominansen i efterkrigstidens utveckling av ämnesområdet för
anledde Stanley Hoffmann (ytterligare en utvandrad europé) att i en uppmärksam
mad artikel karakterisera internationell politik som "en amerikansk samhällsveten
skap". USA-dominansen var enligt Hoffmann resultatet av sammanfallande intellek
tuella, politiska och institutionella faktorer. De intellektuella bakgrundsfaktorerna 
innefattade såväl övertygelsen om att alla problem kan lösas med hjälp av vetenskap
lig metod som inflödet av talang genom immigration av forskare från olika delar av 
världen. Politiskt sett återspeglade den amerikanska dominansen inom området 
USA:s ledande roll i världen efter andra världskriget. Slutligen bidrog flera institutio
nella faktorer — såsom utbyte mellan universitet och offentlig förvaltning genom s k 
"in-and-outers", generösa stiftelser som finansierar forskning inom internationella 
relationer och flexibiliteten i det amerikanska universitetssystemet (Hoffmann 1977). 
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Vid 1980-talet mitt drog Kalevi Holsti (som har finska föräldrar) slutsatsen ätt in
ternationell politik präglades av ett anglo-amerikanskt intellektuellt "kondominium". 
Något genuint internationellt forskarsamfund fanns inte enligt Holsti; Endast ameri
kanska och brittiska forskares arbeten fick spridning över hela världen. Amerikaner 
och britter hade blivit teoriproducenter, medan förskare i övriga världen fick nöja sig 
med rollen som teorikonsumenter (Holsti 1985). Mer ärt ett decennium senare be
kräftade Ole Waever (1998) i stort Sett denna bild av ett teoriproducerande certtrurn i 
USA och en teorikonsumerande periferi i Europa. 

Denna USA-hegemoni har förvisso försvagats sedan dess. Speciellt i Europa har 
forskningsaktiviteten ökat, nya europeiska sammanslutningar har bildats, paneurope-
iska konferenser i internationella studier förekorhmer regelbundet sedan 1992, och 
European Journal of International Relations har sedan starten 1995 etablerat sig som en av 
de främsta inom ämnesområdet. Ändå behåller de USA-baserade tidskrifterna sin le
dande ställning, och där utgör amerikanska forskare en överväldigande majoritet 
bland författarna. I genomsnitt 88 procent av artikelförfattarna i International Organi^ä= 
tion, International Studies Quarterly, World Politics och International Security var t ex ameri
kaner under perioden 1970-95 (Waever 1998: 697). Och USA-baserade ISA:s (Inter
national Studies Association) årliga konferenser samlar fortfarande den ojämförligt 
största och förnämsta skaran forskare och förläggare. 

Sverige på v ä r l d s k a r t a n 

Var hamnar då lilla Sverige i detta globala landskap? Låt mig göra ett försök till en 
personlig betraktelse över de fyra decennier jag ägnat mig åt internationell politik. I 
februari 1967 anställdes jag som amanuens på Statsvetenskapliga institutionen i 
Lund, som då dominerades av det nationella kommunalforskningsprojektet. Ungefär 
samtidigt bemyndigade Kungl. Maj:t dåvarande chefen för ecklesiastikdepartementet 
Ragnar Edenman att tillkalla högst fem sakkunniga för att utreda frågor rörande for
merna för forskning och utbildning vid universitet och högskolor i internationell po
litik. Till sakkunniga utsågs folkrättsprofessor Hilding Eek, ordförande, sociologipro
fessor Edmund Dahlström, fysikern Tor-Ragnar Gerholm, statsvetaren Hans F. Pe
tersson, båda biträdande professorer, samt kanslirådet Bengt Christer Ysander. I de
cember 1969 avgav denna grupp, som antagit namnet 1967 års kommitté för interna
tionell politik, sitt betänkande (SOU 1969: 61). 

Kommitténs majoritet föreslog inrättandet av internationella relationer som ett 
självständigt läroämne, som skulle bedrivas vid en för samtliga universitet gemensam 
institution. Utan att föreslå någon exakt förläggningsort för en riksinstitution under
strök dé sakkunniga Stockholm-Uppsala-regionens lämplighet. Här fanns t ex de re
dan etablerade forskningsinstituten Utrikespolitiska institutet, SlPRI och Försvarets 
forskningsanstalt. 

Mot detta majoritets förslag reserverade sig Hans F. Petersson, som f ö var den lä
rare som introducerade och inspirerade mig i ämnesområdet. HF, som han var känd 
som i Lund, förordade att utbUdning och forskning skulle bibehållas inom existeran
de ämnen för att bevara den specialisering och fördjupning som behövs. Han rekom-
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rrienderade en förstärkning och utbyggnad av de internationella grenarna av existe
rande ämnen i kombination med tvärvetenskapliga seminarier. 

I remissbehandlingen fick HF:s förslag mest stöd. Den riksinstitution, som majori
teten förespråkade, blev aldrig av. Internationell politik fortsatte av vara en del av 
statsvetenskapen, internationell ekonomi en del av nationalekonomin osv. Sverige 
hade därmed gjort ett vägval, som skilde sig från stora delar av den anglosaxiska uni
versitetsvärlden, där internationella relationer hade fått status söm eget, gränsöver
skridande ämne. 

Vid den här tidpunkten hade det bara producerats ett fåtal svenska vetenskapliga 
verk inom internationell politik. Två pionjärer förtjänar att omnämnas. Nils Andrén, 
som disputerat 1947 i Uppsala på en avhandling om den klassiska parlamentarismens 
genombrott i England, tog på 1960-talet ledningen i strävandena att på nordisk bas 
skapa förutsättningar för en kvalificerad vetenskaplig miljö inom internationell poli
tik. TiUsarnmans med Erling Bjöl i Danmark, Jan-Magnus Jansson i Finland och John 
Sanness i Norge tog han initiativet till en nordisk engelskspråkig tidskrift, Cooperation 
and Conflict, vars första årgång utkom 1965. 

Året därpå var Nils Andrén med om att bilda Nordiska samarbetskommittén för 
internationell politik, inklusive konflikt- och fredsforskning, lydande under Nordiska 
ministerrådet. Detta otympliga namn med sin prägel av kompromissprodukt förkor
tades under 1980-talet till NORDSAM, och sedan Nordiska ministerrådet tagit sin 
hand från organisationen omvandlades den 1993 till dagens NISA (Notdic Interna
tional Studies Association) med individuellt medlemskap. I sina olika skepnader har 
organisationen hela tiden haft huvudmannaskapet för Cooperation and Conflict, som nu 
går in på sin fyrtioandra årgång, publiceras av det ansedda förlaget Sage och har skaf
fat sig en solid position i den internationella tidskriftsfloran. 

Nils Andrén, som under flera decennier hade viktiga uppdrag på Utrikespolitiska 
institutet och var dess styrelseordförande 1985-91, verkade även som statsvetarpro-
fessor vid Stockholms och Köpenhamns universitet samt forskningschef för FOA:s 
institution för säkerhetspolitik. Hans många skrifter om svensk och nordisk utrikes-
och säkerhetspolitik och hans reflektioner kring själva säkerhetsbegreppet har inspi
rerat flera forskare. Nils hade också en ovanlig förmåga att bygga broar mellan akade
miska analytiker och praktiker i departement och förvaltning (jfr Leifland m fl 1997). 

I Lund verkade en annan av ämnesområdets pionjärer. Hans F. Peterssons avhand
ling Power and International Order (1964) får räknas som en modern svensk klassiker, 
som fortfarande kan rekommenderas för läsning av en ny generation forskare. Här 
kartläggs olika tankeskolor kring det internationella systemets organisering efter för
sta världskrigets slut. Hans systematiska och detaljerade studie av tankeskolor tål väl 
att jämföras med Robert A. Levines ungefär samtidigt utkomna The Arms Debate 
(1963) men fick inte samma internationella uppmärksamhet. 

HF publicerade sig inte lika flitigt som Nils Andrén, men dessa båda pionjärer hade 
vissa gemensamma drag. Dels hade de båda fått värdefulla impulser i sitt avhandlings
arbete från längre utlandsvistelser, Andrén i Cambridge och Petersson vid Yale. Dels 
bidrog båda till en återväxt inom ämnesområdet. I Stockholm disputerade t ex Krister 
Wahlbäck 1964 på avhandlingen Finlandsfrågan i svensk politik 1937-1940, och i Lund 
kom 1970 Mats Bergquists avhandling Sverige och EEC: En statsvetenskaplig studie avfyra 
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åsiktsinriktningars syn på svensk marknadspolitik 1961-62. Såväl Wahlbäck som Bergquist 
har kombinerat sitt akademiska intresse med UD-karriär och fungerat som viktiga 
förbindelselänkar mellan de två kulturerna. 

Successionen i Stockholm och Lund säkrades genom Kjell Goldmann och Lars-
Göran Stenelo. Goldmann, som disputerade 1971 på avhandlingen International 
Norms and WarBetween States, blev efter en sejour som forskningschef på Utrikespoli
tiska institutet professor i Stockholm 1978. Stenelo försvarade sin doktorsavhandling 
Mediation in International' Negotiations 1972, och 1983 efterträdde han Nils Stjernquist 
som statsvetarprofessor. I jämförelse med andra lärosäten var således internationell 
politiks status som en central del av statsvetenskapen tidigt etabletad och aldrig ifrå
gasatt i Stockholm och Lund. Det finns f ö intressanta paralleller mellan Goldmanns 
och Stenelos akademiska ledarskap. Båda åtog sig under lång tid uppdraget som de-
kan, Goldmann 1986-95 och Stenelo 1990-99. Och båda har i sin forskning orienterat 
sig från renodlad internationell politik mot internationaliseringens och globalisering-
ens dynamik och implikationer för demokrati. 

Sveriges v ä g v a l : för - och nackdelar 

Att som jag lägga tonvikten vid 1960-talet som något slags begynnelsepunkt och väg
skäl kan givetvis diskuteras. Man skulle kunna hävda, att den svenska statsvetenska
pen föddes i den internationella politikens tecken, i så måtto att den skytteanska läro
stolen i vältalighet och statskunskap instiftades i Uppsala 1622 i syfte att utbilda tjäns
temän för att kunna fylla den svenska stormaktsrollen. I den skytteanske professorns 
uppdrag låg således att utbilda svenska diplomater med kunskaper och retoriska fär
digheter i klass med deras europeiska motparter. 

Andra skulle kunna utnämna den kontroversielle skytteanske professorn Rudolf 
Kjellén till ämnesområdets svenske fader. Kjellén myntade termen geopolitik i en ar
tikel 1899. Några år senare vann den spridning i Tyskland och kom i vanrykte då den 
införlivades i nazismens ideologi. Men i sin mest generella betydelse som en syntes av 
geografiska och statsvetenskapliga perspektiv har geopolitik skaffat sig en bestående 
plats i den internationella politikens vokabulär (jfr Falkemark 1992). 

Ändå kan man med fog förlägga berättelsens begynnelse till 1960-talet, såtillvida att 
det är då det akademiska studiet av internationell politik — utan utilitaristiska eller ide
ologiska förtecken — tar fart. Och då är det inte svenska utan framför allt anglosaxiska 
inspirationskällor och grundpelare som man bygger vidare på. 

Vad har då vägvalet vid 1960-talets slut - att bibehålla internationell politik inom 
statsvetenskapen snarare än att ge området status som eget ämne — betytt för dess ut
veckling? I en tidigare artikel (Jönsson 1993) har jag argumenterat för att denna 
svenska och skandinaviska modell kan ha vissa fördelar, att det finns påtalade brister 
i den amerikanska teoriproduktionen, och att centrums svaghet kan vändas till peri
ferins styrka i ett slags intellektuell jujitsu. Även om artikeln kan ses som "pep talk" 
till forskare med medvetna eller omedvetna mindervärdeskomplex i skuggan av den 
amerikanska hegemonin, förtjänar några av argumenten att helt kort upprepas. 

Under det kalla kriget utvecklade amerikanska forskare ett bilateralt, symmetriskt 
perspektiv på internationella relationer. Relationerna mellan de två supermakterna 



27 

USA och Sovjetunionen dominerade forskningsagendan. Det kalla krigets slut blev 
därmed en större omställning för det amerikanska än för det svenska och nordiska 
forskarsamfundet. Multilateralism och asymmetriska relationer har alltid stått i cen
trum för den lilla statens uppmärksamhet. Småstatsperspektivet och den svages möj
ligheter till inflytande (se t ex Lindell & Persson 1986, Goldmann 1979), multilaterala 
förhandlingar (se t ex Lindell 1988, Stenelo 1972) och asymmetrisk krishantering 
(Sundelius & Stern 1992) är naturligare forskningsämnen i Sverige än i USA. 

Vidare har bibehållandet av internationell politik inom statsvetenskapen i Sverige 
bidragit till större intresse för kopplingarna och de flytande gränserna mellan utrikes-
och inrikespolitik än i USA, där internationella relationer oftast har status som själv
ständigt ämne. Medan den amerikanska akademiska kulturen ger incitament till stark 
specialisering, premieras mångsidiga generalister i det svenska systemet. Ensidig om
rådesspecialisering eller oförsonliga skolstrider är ovanligare i Sverige än i USA. Den 
andra sidan av samma mynt är att svenska forskare förefaller ha lättare att syntetisera 
idéer och insikter från skilda forskningstraditioner. 

Ur andra aspekter är det svenska forskarsamfundet underlägset det amerikanska. 
Den mest uppenbara handlar om storlek. Även om internationell politik har upplevt 
en enastående tillväxt sedan 1960-talets slut, är det sammanlagda antalet forskare inte 
mycket större än på ett par stora amerikanska universitet. Dock har det tidigare ensi
diga beroendet och utbytet med USA brutits i och med att kontaktytorna med andra 
länder, speciellt inom Europa, har breddats och stärkts. 

På en viktig punkt ligger vi efter USA - utbytet mellan teoretiker och praktiker. I 
USA är "in-and-outers" vanliga — personer som växlar mellan å ena sidan akademiska 
och å andra sidan administrative eller politiska positioner. Vi har ingen motsvarighet 
till en Henry Kissinger, Madeleine Albright eller Condoleezza Rice. Däremot har 
man så länge jag kan minnas försökt finna vägar till ökat utbyte mellan utrikesförvalt
ningen och forskningen inom internationell politik. Under en tid på 1970- och 1980-
talet arrangerades återkommande seminarier med forskare och UD-tjänstemän på 
olika aktuella teman. Jag minns särskilt ett sådant som fick en smått komisk inram
ning, eftersom alla forskare i sin strävan att anpassa sig till den diplomatiska klädko
den uppträdde i finkostym och slips, medan UD-tjänstemännen i sina försök att se ut 
som slarviga akademiker kom i uppknäppta sportskjortor. De här träffarna gav möj
lighet till värdefulla meningsutbyten men ledde knappast till någon fördjupad sam
verkan. Det finns exempel på att forskare "lånats ut" till UD och att UD-tjänstemän 
placerats på en universitetsinstitution under begränsad tid, men det rör sig om spora
diska snarare än regelbundna utbyten. 

Den senaste i raden av utredningar kring relationerna mellan UD och forsknings-
samfundet, den s k Omvärldsanalysutredningen under Bengt Säwe-Söderbergs led
ning, innehåller den gängse kombinationen av välvillig retorik och brist på konkreta 
förslag till samverkan. Det talas t ex om att "UD bör initiera och finna bra former för 
ett samlat utbytesprogram med intresserade universitet" och att "UD/Regerings
kansliet bör överväga delaktighet i ett doktorandprogram" (Ds 2004:46:14). Samti
digt saknar UD såväl tid som resurser att gå från ord till handling. 
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In ternat ione l l pol i t ik och fredsforskning 

Vid 1960-talets mitt initierades tvärvetenskapliga seminarier i freds- och konflikt
forskning vid universiteten i Lund, Uppsala, Götebotg och Stockholm. Seminarierna 
kom till på studenternas egna initiativ och leddes i regel av personer som själva höll på 
med sin forskarutbildning. Bildandet av fredsforskningsinstitutet i Oslo, PRIO, 1959 
tjänade som förebild, och Johan Galtung var en ledande inspiratör. 

När regeringen vid 1980-talets bötjan beslutade sig för att inrätta en professur i 
freds- och konfliktforskning, utbröt en animerad diskussion kring ämnesidéntitet. 
Skulle fredsforskningen ses som en del av internationell politik och därmed statsve
tenskap eller som ett eget ämne med tydliga särdrag? Kjell Goldmann inledde en de
batt i Statsvetenskaplig tidskrift (1981: 29-34) med följande resonemang: "Internationell 
politik är ett huvudområde inom statsvetenskapen och fredsproblemet dominerar 
studiet av internationell politik. Alltså är fredsforskning en huvudinriktning inom 
statsvetenskapen." När man försöker framställa fredsforskning som något principi
ellt nytt, hävdade Goldmann, är de utmärkande dragen dels ett "antiimperialismper-
spektiv" på förutsättningarna för fred och ett fördömande av realismens "maktba-
lansparadigm", dels en aktivistisk hållning till politiken. 

Goldmann fick visst eldunderstöd av den norske statsvetaren Öyvind Osterud, 
som menade att institutionaliseringen av fredsforskningen på 1950- och 1960-talet 
syftade till att ge fredsrörelsen akademisk legitimitet under det kalla kriget. Att kalla 
sig fredsforskare hade med gruppidentitet att göra - fredsforskning kunde ses sorti 
"movement" och "community". 

Fredsforskarna Peter Wallensteen och Håkan Wiberg poängterade i sina repliker 
till Goldmann fredsforskningens tvärvetenskapliga karaktär som det främsta argu
mentet för dess organisatoriskt fristående ställning. I början av 1970-talet var visserli
gen internationell politik och statsvetenskap representerade vid de flesta fredsforsk
ningsinstitutioner i världen, påpekade Wiberg, men det var också historia, sociologi, 
ekonomi, internationell rätt och andra ämnen — i genomsnitt ungefär sju discipliner 
vid varje institution. Wallensteen betonade behovet av kraftsamling: "Fredsforskning 
inom statskunskapen skulle förmodligen aldrig komma att uppfattas som det centrala 
inslaget i denna vetenskap. Så har det hittills inte varit, och inget tyder på någon snart 
förestående förändring." 

När professuren i fredsforskning väl var utlyst med placering vid Uppsala universi
tet och Kjell Goldmann och Peter Wallensteen var huvudsökande, övergick debatten 
till öppen strid. Två av de sakkunniga, Knut Midgaard och Hans F. Petersson, föror
dade Goldmann och ansåg att Wallensteen inte nådde upp till dennes nivå "när det 
gäller klarhet, stringens och öppenhet i den vetenskapliga redovisningen och diskus
sionen". Den tredje sakkunnige, Erik Allardt, placerade däremot Wallensteen i främ
sta rummet med motiveringen att endast han var genuin fredsforskare. Goldmann, 
menade Allardt, hade säkerhetspolitik och internationella relationer som specialitet 
och hade "inte i sin forskning visat en sådan inriktning att han otvetydigt kunde sägas 
ha en klar kompetens på freds- och konfliktforskningens område" {Statsvetenskaplig 
tidskrift 1982: 305-15). 
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Medan regeringen, som på den tiden utsåg professorer, övervägde sitt ställningsta
gande, fördes en intensiv och stundtals frän diskussion i medierna och ute på institu
tionerna kring frågeställningen vem som kan och inte kan kalla sig fredsforskare. Re
geringens beslut, som lät vänta på sig länge, blev oväntat och ovanligt: man drog till
baka tjänsten med löfte om att istället inom en snar framtid utlysa två professurer i 
freds- och konfliktforskning. 

Hela denna process lämnade en bitter eftersmak och bidrog inte till harmoniska re
lationer mellan internationell politik och fredsforskning. När väl de utlovade profes
surerna utlystes i Uppsala och Göteborg, sökte inte Goldmann. Först 1985 kunde Pe
ter Wallensteen tillträda professuren i Uppsala och ekonomisk-historikern Björn 
Hettne i Göteborg, där ämnet fick beteckningen freds- och utvecldingsforskning. 

Nu är dessbättre stridsyxorna sedan länge nedgrävda, och svenska forskare inom 
internationell politik och freds- och konfliktforskning ägnar sig mera åt att slå broar 
än att gräva vallgravar. Identitetsfrågan har tappat sin aktualitet, och idag kan det vara 
svårt att klart särskilja de två forskningstraditionerna. Tvärvetenskapliga kontakter ter 
sig lika naturliga för båda, och det är ofta institutionstillhörigheten snarare än forsk
ningsprodukterna som avgör vilken etikett enskilda forskare förses med. 

De senaste decenniernas utveckl ing 

Den kanske viktigaste utvecklingen på senare tid är att internationell politik blivit en 
vital del av statsvetenskapen på alla svenska universitet och flera högskolor. Så sent 
som 1988, då Bengt Sundelius och jag fick i uppgift att skriva en översikt över inter
nationella studier i Sverige för ISA:s World Assembly of International Studies, kon
staterade vi att det fanns en kritisk massa på endast tre ställen: Lund, Stockholm och 
Göteborg (Jönsson & Sundelius 1988:6-7). Vetenskapsrådets (HSFR:s) utvärdering 
av svensk statsvetenskaplig forskning från 2002 kunde däremot notera att "research 
in international relations can be found at all regular political science departments". 

It is a prominent and tiudving field in Lund, an important field in Stockholm 
and Göteborg (and in relative terms also in Linköping), and is present in good 
shape in Uppsala. (VR 2002:116) 

Bland högskolorna uppmärksammades speciellt Södertörn, som ansågs ha kompe
tensen att ta upp konkurrensen med mera etablerade institutioner i en nära framtid. 
Utvärderarna betonade också att svensk forskning inom internationell politik präglas 
av betydande pluralism, i fråga om ämnesval såväl som metod. 

Svenska forskare har också i ökande grad kommit att inlemmas i internationella 
nätverk. På 1970-talet var det ovanligt att svenska forskare publicerade sig internatio
nellt; idag är det relativt vanligt. Det är också värt att notera att den förste redaktören 
för den nybildade European Journal of International Relations var en svensk, Walter Carls-
naes, som också var medredaktör för den inflytelserika Handbook of International Rela
tions (Carlsnaes m fl 2002). 

I takt med att internationell politik spritts över landet och internationaliserats har 
även samarbete över disciplingränserna ökat. Man kan t ex peka på två större forsk
ningsprojekt i samarbete mellan statsvetare och historiker under senare tid. "Sverige 
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under det kalla kriget" (SUKK) har sedan 1990-talets slut engagerat statsvetare från 
Göteborg och historiker från Stockholm och har resulterat i ett stort antal publikatio
ner (se www.santerus.com/sida.asp?sida=2). Projektet "Stable Peace" bedrevs under 
1990-talet i samarbete mellan statsvetare och historiker i Lund och kom efterhand att 
inbegripa även israeliska, amerikanska och brittiska forskare (se Kacowicz m fl 2000). 

Politisk psykologi är en annan gränsöverskridande kombination som attraherat 
forskare inom internationell politik. Jag räknar mig själv till dessa och har tillsammans 
med flera andra haft Alexander George som förebild och mentor. Medan jag tilläm
pat idéer från kognitiv teori företrädesvis på internationella förhandlingar (Jönsson 
1990,2001), har t ex Bengt Sundelius och Eric Stern studerat gruppdynamik i utrikes
politiskt beslutsfattande i ett internationellt projekt (se Hart m fl 1997) och flera IR-
forskare som ägnat sig åt identitetsstudier har haft socialpsykologi som en av flera in
spirationskällor (se Petersson & Robertson 2003). 

Riksbankens Jubileumsfond inrättade år 2000 en ny områdesgrupp med ansvar för 
forskning om kultur, säkerhet och hållbar samhällsutveckling i syfte att initiera gräns
överskridande forskning om nya mönster och sammanhang i en globaliserad värld (se 
Hettne 2001, Lundmark 2003). Intresset för globaliseringsprocesser har medfört inte 
bara intensifierat samarbete över ämnesgränserna utan även mellan statsvetenska
pens olika grenar. Det blir i dagens värld allt mindre meningsfullt att dra skarpa grän
ser mellan inrikes- och utrikespolitik. Inte minst den livaktiga forskningen kring EU 
rör sig i gränslandet mellan komparativ och internationell politik. 

Listan över gränsöverskridande samarbete kan förvisso göras mycket längre än 
denna summariska exemplifiering. Dock kan man notera ett iögonenfallande exem
pel på bristande samverkan. Medan internationell politisk ekonomi (IPE) blivit en 
blomstrande och expansiv del av den anglosaxiska IR-forskningen, förblir samarbete 
mellan statsvetare och ekonomer relativt sällsynt i Sverige. Genom att nationalekono
mi och statsvetenskap har utvecklats i olika riktningar har kontaktytorna blivit min
dre. Organiserat samarbete i forskningsprojekt har främst skett med företagsekono
mer, i första hand inom ramen för SCORE (Stockholm Centre for Organizational 
Research) och har då gällt utvecklingen av internationella normer och "soft law" 
(Mörth 2004, Djelic & Sahlin-Andersson 2006) samt europeiseringen av nationell 
förvaltning och politik (Jacobsson & Sundström 2006). Däremot har IPE som under
visnings- och forskningsområde inte fått riktigt fotfäste i den svenska akademiska 
miljön. 

Inom svensk statsvetenskap har internationell politik sammanfattningsvis expan
derat, breddats och diversifierats under de senaste decennierna. Ett uttryck för denna 
utveckling är framställningen av läromedel på svenska. När jag började undervisa vid 
1960-talets slut fick studenterna på nybörjarstadiet hålla till godo med två tunna 
böcker på svenska, båda översatta från andra nordiska språk. Det var Erling Bjöls In
ternationellpolitik (1968) och Johan Galtungs Fredsforskning (1967). På högre nivåer var 
det anglosaxisk litteratur som gällde. 

Med mina lundakolleger Ole Elgström och Magnus Jerneck började jag på 1980-ta-
let diskutera möjligheten att tillsammans skriva en lärobok baserad på våra gemen
samma erfarenheter från undervisningen i internationell politik. Vår bok kom ut 1986 
och blev snabbt kurslitteratur över hela landet. En andra, omarbetad och utökad upp-

http://www.santerus.com/
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laga kom ut 1992. Även den blev snart omsprungen av den snabba utvecklingen inom 
ämnesområdet och händelseutvecklingen i världspolitiken. 

Därför är det glädjande att den nya generationen IR-forskare från hela landet sam
verkat i utarbetandet av en ny, uppdaterad och mycket fyllig lärobok (Gustavsson & 
Tallberg 2006). Den redogör för ämnesområdets teoretiska perspektiv, för den veten
skapliga debatten och för det aktuella forskningsläget inom olika sakområden. Med 
en sådan introduktionsbok är det lätt att hysa optimism beträffande nyrekryteringen 
till och den framtida utvecklingen av svensk IR-forskning. 

Vär lden och vi 

Jag har i denna krönika medvetet valt att anlägga ett svenskt perspektiv. Betraktelser 
över ämnesområdets utveckling generellt finns det gott om; man kan t ex med fördel 
vända sig till den nyss nämnda läroboken. Däremot förefaller de tidiga utvecklingslin
jerna och vägvalen i den svenska IR-miljön vara mindre kända bland yngre forskare. 
Låt mig ändå avslutningsvis höja blicken från närmiljön och göra några personliga re-
flektioner kring internationell politik i ett vidare perspektiv. 

Ett vanligt sätt att beskriva ämnesområdets historia är i termer av en serie debatter. 
Den första, mellan idealister och realister under mellankrigstiden, utföll till realister
nas fördel efter erfarenheterna av det andra världskriget. En andra debatt ställde tra
ditionalister mot behavioralister under 1950- och 1960-talen och gällde värdet av ve
tenskapliga metoder med naturvetenskaperna som ideal. Under 1970- och 1980-talen 
fördes en tredje debatt mellan realism, liberalism och marxism som konkurrerande 
perspektiv. En fjärde debatt, som ännu pågår, handlar om vetenskapsteoretiska grun
dantaganden och ställer positivister mot konstruktivister. Lägg därtill att man till alla 
-ismer och -ister kan tillfoga prefix som "neo-" och "post-", så får vi en brokig väv av 
överlappande och återkommande diskussioner. 

Den formen av etikettering är kanske inte den mest klargörande beskrivningen av 
forskningsområdets utveckling. Ett alternativt sätt att skriva historien är i termer av en 
kontinuerlig breddning av tematiken. Under det kalla kriget stod säkerhetsproblematiken i 
centrum. Kärnvapenstrategier, avskräckning och rustningskontroll betraktades som 
"high politics", medan andra aspekter av internationella relationer reducerades till 
"low politics". Från att ha varit en perifer aspekt i det perspektivet kom internationell 
politisk ekonomi efterhand att uppgraderas till ett centralt forskningsfält. Global mil
jöpolitik, mänskliga rättigheter, terrorism och genusfrågor är senare exempel på bred
dad IR-tematik. 

I likhet med andra grenar av samhällsvetenskapen har internationell politik gått ge
nom olika modevågor, ett annat sätt att beskriva områdets utveckling. Exempelvis blev 
komparativ utrikespolitik ett mode eller stridsrop i amerikansk forskning under sent 
1960-tal och tidigt 1970-tal - "fad, fantasy, or field?" som James Rosenau (1968) ti
digt ställde frågan. Genom att ställa samman stora databaser med utrikespolitiska 
händelser (foreign policy events) som beroende variabler och en lång rad oberoende 
variabler som storlek, militär och ekonomisk styrka, styrelseform och alliansmönster 
ville man få fram generaliseringsbar kunskap om utrikespolitiskt beteende. PRINCE 
(Programmed International Computer Environment), IBA (International Behavior 
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Analysis) och CREON (Comparative Research on the Events of Nations) var några 
av de förkortningar som växte fram för att beteckna databaser och forskargrupper i 
USA. Bristande resurser i kombination med en stor portion skepsis till hela satsning
en gjorde att denna modevåg aldrig fortplantade sig till Europa. Resultaten av denna 
stora och dyra insats blev också blygsamma. "Paradigm lost" var en av de medver
kande forskarnas vitsiga men nedslående slutomdöme (Kegley 1980). 

På 1980-talet kom internationella regimer på modet. Det blev inne att studera de 
normativa arrangemang som trots allt fanns i den anarkiska internationella miljön, de 
öar av ordning som fanns i oordningens ocean. En otaliga gånger åberopad definition 
på regim, som fått bära Stephen Krasners (1982) namn men som egentligen var en 
kompromissprodukt från en stor konferens på temat, lyder: "principles, norms, rules 
and decision-making procedures around which actor expectations converge in a gi
ven issue-area". Intresset för internationella regimer utvecklades i olika riktningar. 
Det ledde t ex till en omfattande diskussion kring "hegemonisk stabilitet" - behöver 
regimer en dominerande makt som garant, och kan regimer överleva hegemonens 
förlorade maktposition? Empiriskt koncentrerades intresset till USA:s roll i de regi
mer som skapades efter andra världskrigets slut och frågan om USA:s maktposition 
höll på att gå förlorad. Historikern Paul Kennedys bästsäljare The Vase and Fall of the 
Great Powers (1987), som förutsåg USA:s nedgång, gav bränsle åt debatten. I boken 
Bound to Tead argumenterade statsvetaren Joseph Nye (1990) för USA:s fortsatta do
minans, inte minst i kraft av "soft power". Som Nye en gång uttryckte det: "I was 
right, but Paul got the royalties...". Andra utlöpare av regimstudierna var ett nyvak
nat intresse för normer, normskapande och normentreprenörer samt för institutioner 
och institutionalisering på det internationella planet. 

Under 1990-talet och över millennieskiftet har globalisering blivit det mest framträ
dande modeordet. Själva ordet globalisering har blivit det kanske mest globaliserade 
fenomenet i dagens värld. Även om forskarna inte kunnat enas om någon enhetlig, 
allmänt accepterad definition av globalisering, har det utvecklats till ett vittförgrenat 
forskningsfält. Antalet institut och vetenskapliga volymer'med ordet globalisering i ti
teln har växt lavinartat. Med nya ord som "avterritorialisering" och "flödesrum" för
söker man fånga politikens nya villkor, och frågan om demokrati kan lösgöras från sin 
nationella inramning och utvecklas på global nivå har kommit att engagera många 
statsvetare. 

Ytterligare ett sätt att beskriva ämnesområdets utveckling är att relatera den till hän
delser i världspolitiken. Forskningsagendan sätts inte enbart av inomvetenskapliga hän
syn eller modesvängningar utan bestäms i hög grad av vad som sker på den globala 
arenan. Utvecklingen av kärnvapen och koncentrationen av nukleär militär kapacitet 
hos två rivaliserande supermakter satte sin prägel på forskningen under de första de
cennierna efter andra världskriget. Spelteorin, som i sin enklaste form utgår från två 
aktörer i en symmetrisk relation och som kan påvisa att individuell rationalitet inte all
tid leder till kollektivt rationella lösningar, fick ett uppsving, Thomas Schellings och 
Anatol Rapoports banbrytande insatser var inspirerade av denna problematik, och 
kring begreppet avskräckning växte en rik och varierad litteratur fram. Kuba-krisen 
1962, då världen kom närmare ett kärnvapenkrig än någonsin tidigare, ökade förklar
ligt nog intresset för krishantering som forskningsområde. 
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I kölvattnet av de återkommande oljekriserna med början 1973 hamnade begrep
pet interdependens på central plats. USA, som tidigare ansett sig osårbart, visade sig 
vara synnerligen sårbart för OPEC:s prishöjningar och produktionsminsloiingar på 
samma sätt som övriga delar av den industrialiserade världen. Robert Keohane och 
Joseph Nye (1977) lanserade "complex interdependence" som en alternativ idealtyp 
till den förhärskande realismen i en bok, som fick stort genomslag. I en värld präglad 
av ömsesidigt beroende finns det ett flertal länkar mellan staterna utanför regeringar
nas kontroll, militär säkerhet är inte nödvändigtvis den viktigaste sakfrågan, och infly
tande baseras inte företrädesvis på militär styrka utan beror på sakfrågan ("issue-spe
cific power"). 

Berlinmurens fall 1989, sovjetimperiets slutliga sammanbrott och det kalla krigets 
slut var en historisk vändpunkt, som föranledde mycken självrannsakan och ledde 
IR-forskare in på delvis nya banor. En fundamental fråga var givetvis varför praktiskt 
taget ingen ledande IR-forskare hade förutsett denna utveckling. Ett vanligt svar var 
att man fokuserat alltför snävt på det kalla krigets specifika problem och förutsätt
ningar och inte tillräckligt uppmärksammat de långa historiska utvecklingslinjerna. 
Ett nyvaknat intresse för historia bland IR-forskare blev därmed en av konsekvenser
na av det kalla krigets slut. Immanuel Kants tes om den demokratiska freden fick ny 
näring genom den demokratiseringsvåg som följde på sovjetimperiets sönderfall och 
kom efterhand att betraktas som näst intill en empiriskt belagd naturlag. Skeptiska 
historiker menade dock att statsvetarna tänjde på begreppen och att sambandet mel
lan demokrati och fred snarast borde uttryckas som "sort of democracies sort of 
don't fight each other". 

Terrordåden den 11 september 2001 beskrivs ofta som en ny historisk vändpunkt. 
Utöver att ha stimulerat intresset för terrorism som fenomen i världspolitiken riktade 
denna dramatiska händelse forskarnas uppmärksamhet mot två förändringsprocesser 
i dagens värld: transnationalisering och framväxten av nya organisationsformer. 
Transnationalisering innebär ökande flöden och relationer över statsgränserna bort
om statens kontroll; nätverk blir i det sammanhanget en allt vanligare organisations
form. Allt fler intressen organiserar sig över nationsgränserna. IR-forskare hade nog 
tidigare haft en tendens att främst uppmärksamma ekonomiska aktörer samt välarta
de transnationella rörelser på områden som miljö och mänskliga rättigheter. Nu fick 
alla en brysk påminnelse om transnationaliseringens baksida, som innebär att inte hel
ler det organiserade våldet längre är förbehållet staten. Studiet av transnationella nät
verk och sociala rörelser, som gjort staten mera "porös" och sårbar, har fått nytt 
bränsle. 

Det kan synas oroväckande att en vetenskapsgren är så konjunkturkänslig. Nu skall 
dock inte beroendet av den världspolitiska händelseutvecklingen överdrivas. Nya 
perspektiv och modeinriktningar utesluter inte de tidigare och utgör ibland endast ett 
återupplivande av gamla tankar — på samma sätt som världspolitiken givetvis inte 
ändrar karaktär över en natt. Det vi betecknar som historiska vändpunkter handlar 
snarare om dramatiska synliggöranden av mera långsiktiga tendenser. 

I ett ännu vidare perspektiv kan ämnesområdets utveckling slutligen ses som en 
återkommande dialektik mellan paradigm som betonar anarki eller ordningi de interna
tionella relationerna. För anhängarna av olika varianter av en anarkimodell utgör 
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frånvaron av centtal auktoritet den internationella politikens mest fundamentala kän
netecken. På det internationella planet saknas regeringsmakt, polis och domstolar, 
som upprätthåller ordningen i nationell politik. Härav följer ett olösligt säkerhetsdi
lemma, som medför krig och krigsförberedelser. Återkommande krig och våldsan
vändning kan åberopas som empiriskt stöd åt anarkimodellen. Våld och hot om våld 
kan ta sig olika uttryck — idag är det terrorism som står i centrum för uppmärksamhe
ten — men finns alltid närvarande enligt detta synsätt. 

Mot detta traditionella paradigm står och har alltid stått synsätt som hävdar att 
anarki inte utesluter ordning i de internationella relationerna. I samband med bildan
det av Nationernas Förbund efter första världskrigets slut såg flera forskare folkrät
ten och internationella organisationer som ordningens garanter. När realismen kom 
att dominera IR- forskningen efter andra världskriget, speciellt i USA, blev den s k 
engelska skolan en motpol. Förekomsten av ett internationellt samfund och grund
läggande internationella institutioner stod i förgrunden för dess företrädare (se t ex 
Bull 1977). Den engelska skolan upplever idag en renässans; mycket tack vare Barry 
Buzans (2004) aktiva marknadsföring, och har även spritt sig till andra sidan Atlanten 
(se t ex Jackson 2000, Holsti 2004). Intresset för regimer, normer och institutioner är 
också uttryck för ett ordningsparadigm. Den internationella politikens legalisering el
ler "juridifiering" har uppmärksammats (International Organisation 2000). Och på sena
re tid har det svåröversatta begreppet "global governance" fått en framträdande plats 
bland IR-forskare; Grundtanken är att styrnings- och regleringsförsök av olika aktö
rer på olika nivåer tillsammans leder till ett mått av ordning i dagens internationella 
relationer. 

I spänningsfältet mellan anarki och ordning ligger kanske ämnesområdet interna
tionell politiks kärna. Olika forskare har lagt och kommer att lägga olika tonvikt vid 
dessa motpoler. En del hävdar att dagens värld är kluven, såtillvida att ordningens pa
radigm gäller i de rika, utvecklade delarna, medan anarkimodellen stämmer bättre in 
på de fattiga, frustrerade delarna av världen. I alla händelser kommer diskussionen 
kring de internationella relationernas karaktär att fortsätta, förhoppningsvis med star
ka inslag av svenska röster. 
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• Översikter och meddelanden 

• Kommunerna och klimatpolitiken -

ett exempel på tredje generationens 

politikområden 

STIG M O N T I N 1 

A B S T R A C T 

Local government and climate protection policy - a case of the third generation policyfields. The aim 
of the overview article is to encircle a research field focusing the role of local govern
ment in the Swedish national climate protection policy. First, the policy area of cli
mate protection is historically identified as a part of a third generation policy areas. 
Secondly, relating to contemporary governance literature some steering measure
ments are presented. There is thus an increasing steering complexity containing hier
archical, market-based and network based steering. Thirdly, the role of local 
government is discussed in terms of reasons for engaging or not engaging in climate 
protection work. Political, institutional, financial and professional aspects are consid
ered important in order to explain variations in municipal climate protection activities. 
Finally some research questions are put forth, such as how and why municipal leaders 
are handling uncertainty in certain ways, municipal leaders as network managers and 
local climate protection policy-making and implementation from perspectives of 
learning and democracy. 

In ledning 

I Sverige utvecklas för närvarande tredje 
generationens poHtikområden. Den första 
generationen består av dels den grundläg
gande reformeringen av statens styrelse, 
nämligen tillkomsten av den representati
va demokratin, dels de första stegen mot 
en välfärdsstat. Den andra generationens 
politikområden hör till välfärdsstatens 
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re utsträckning än tidigare påverkas av vad 
som händer i omvärlden, framför allt ge
nom internationalisering och globalise-
ring. Statens roll framställs som möjliggö
rande snarare än styrande i traditionell 
mening (jfr Pierre & Peters 2000: 65f). 
Den statliga styrningen går i riktning mot 
vad som kan kallas interaktiv samhälls-
styrning. Det betyder inte att det skett ett 
fullständigt skifte i styrningspolitiken. 
Samtliga tre generationers politikområden 
lever sida vid sida och är integrerade med 
varandra. 

Ett politikområde som definitivt tillhör 
den tredje generationen äf ldimatpolitik 
vars syfte är att bidra till att bromsa upp 
och helst minska den globala uppvärm
ningen, framför allt genom att minska ut
släppen av växthusgaser (vilket huvudsak
ligen avser koldioxid). Ett interaktivt styr
system byggs upp där kommunerna utgör 
viktiga aktörer som förväntas anta lokala 
klimatmål och utveckla klimatstrategier. 
Inte minst förväntas kommunerna samar
beta med andra aktörer (lokalt, regionalt 
och transnationellt). 

Den internationella och komparativa 
styrningslitteraturen inom statskunskap 
och förvaltnings forskxiing har under de 
senaste decennierna allt mer orienterats 
mot studier av komplex och interaktiv 
samhällsstyrning (Kooiman 2003). Det 
begrepp som oftast används i detta sam
manhang är "governance". Det är ett 
minst sagt mångtydigt begrepp med en 
rad olika definitioner, men i allt väsentligt 
handlar det om relationen mellan stat och 
samhälle och begreppet används för att 
indikera att denna relation genomgår för
ändringar i det senmoderna samhället. 
Mer specifikt är tankegången den att den 
statliga styrningen tenderar att bli alltmer 
komplex i takt med att samhällets kom
plexitet ökar (Pierre & Peters 2000). Ef
tersom fokus är riktat mot statens roll i 

samhället på olika nivåer och inom olika 
samhällssfärer förefaller "samhällsstyr
ning" vara ett relevant begrepp i ett 
svenskt sammanhang. Att styrningen är 
interaktiv betyder ätt politiken formas, be
slutas och genomförs i samspel mellan fle
ra offentliga och privata aktörer. 

Det övergripande syftet med denna 
översikt är att ringa in ett empiriskt forsk
ningsfält som kan kallas för kommuner
nas roll i den interaktiva samhällstyrning-
en inom klimatpolitiken. För det första 
ges en preliminär bestämning av den tred
je generationens politikområde i förhål
lande tili den andra generationen. För det 
andra ges en översiktlig beslmvning och 
problematisering av den interaktiva sam-
hällsstyrningen inom det klimatpolitiska 
området på nationell nivå. För de tredje 
problematiseras kommunernas roll i kli
matpolitiken genom att lyfta fram tänkba
ra argument till varför eller varför inte 
kommunerna kan förväntas vara aktiva i 
klimatpolitiken. Avslutningsvis ges för
slag till några forskningsteman. 

Andra generat ionens 
po l i t i kområden 

Den första generationens politikområden 
hör till den nationella demokratins ge
nombrott. Eftersom översikten handlar 
om förändringar inom välfärdspolitikens 
område i vid mening kommer den första 
generationen inte att avhandlas närmare. 
Den andra generationens politikområden 
omfattar välfärdsstatens uppbyggnad och 
konsolidering. När välfärdsstatens ut
veckling från 1930-talet och framåt be
skrivs används termer som "rationalistisk 
planering" (Denvall 1997), "de stora pro
grammens tid" (Wittrock & Lindström 
1984), "social ingenjörkonst", "den starka 
staten" (Rothstein & Vahlne Westerharl 
2004) och "att lägga livet till rätta" (Hird-
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man 1989; för en översikt se Granberg 
2004). Dessa beteckningar uttrycker en 
politisk ambition att på upplysningens, 
vetenskapens och demokratins grund for
ma det goda samhället (Hermansson 
2003). 

Under hela 1900-talet ökade den insti
tutionella kapaciteten för att hantera och 
lösa en rad samhällsproblem. Går vi läng
re tillbaka i historien kan rötterna till stora 
delar av reformpolitiken sökas i folkrörel
sernas utveckling under senare delen av 
1800-talet. I allmänhet fick varje viktigt 
politikområde sin egen myndighet och 
kommunerna förstärktes till att bli lokalt 
sammanhållna välfärdsinstitutioner. Fi
nansiering, reglering och produktion skul
le i allt väsentligt ske inom den offentliga 
sektorn. 

Institutionellt sett har reformerna for
mats och genomförts i en parlamentarisk 
styrningskedja som består av parlamenta
risk demokrati samt en effektiv och rätts-
säker förvaltning. Konkret betyder det att 
riksdagen godkänner lagar och beslutar 
om reformer, vars motiv och syfte har 
sina rötter i ett samspel mellan partierna, 
folkrörelserna och andra viktiga samhälls
intressen och formas normalt i en offent
lig utredning. Reformerna genomförs av 
en huvudsakligen sammanhållen offentlig 
sektor bestående av relativt självständiga 
myndigheter samt kommuner och lands
ting. Exempel på andra generationen poli
tikområden är socialpolitik, utbUdnings-
politik, arbetsmarknadspolitik, regional
politik, kulturpolitik och miljöpolitik. 
• Under årens lopp har gränserna mellan 

dessa politikområden mer eller mindre 
suddats ut och det har skett flera föränd
ringar när det gäller sättet att organisera 
genomförandet. Exempelvis har det inom 
flera områden skett förskjutningar i an
svaret mellan offentliga och privata aktö
rer för reglering, finansiering och produk

tion. I flera avseenden har det skett en 
transformering av traditionella politikom-
råden och samtidigt har det etablerats nya 
politikområden vars organisering sker på 
ett delvis nytt sätt i jämförelse med tiden 
då välfärdspolitiken formades. 

Tredje genera t ionens 
po l i t i kområden 

Under senare år har det etablerats en rad 
nya politikområden varav flera har före
gångare och motsvarigheter i transnatio-
nella sammanhang, medan andra är mer 
"nationellt hemlagade". Exempel på nya 
områden är regional utvecHingspolitik, 
(stor)stadspolitik, demokratipolitik, folk-
hälsopolitik och klimatpolitik. Vad har 
dessa politikområden för gemensamma 
och specifika kännetecken? För det första 
tycks det finnas en tanke om att samord-
ning av olika typer av resurser från olika 
håll leder till att resultatet blir mer än sum
man av delarna. Två plus två blir mer än 
fyra, för att uttrycka det enkelt. Ett uttryck 
som förekommer ganska ofta är "institu
tionellt kapacitetsbyggande", vilket kan 
tolkas i ljuset av denna strävan att effekti
visera resursanvändningen. Institutionell 
kapacitet refererar till tillgången av nöd
vändiga resurser, såsom expertkunskap, 
personal, finansiella resurser, men också 
legitimitet i det omgivande samhället 
(Pierre & Peters 2005: 7). Till skillnad från 
den andra generationens politikområden 
handlar det numera inte om att med nya 
stora insatser av offentliga medel bygga 
välfärdsinstitutioner, utan mer om att or
ganisera befintliga resurser på ett nytt sätt. 
Det har tillkommit en rad nya myndighe
ter under senare år, men de har i allmän
het inga distributiva uppgifter. I en studie 
av vilka uppgifter nyinrättade myndighe
ter fått under 1990-talet framgår att "ideo
logiproduktion" blivit vanligare än tradi-
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tionell myndighetsutövning (Rothstein 
2005). Det senare karl ses som ett exem
pel på diskursiv eller ideologisk styrning i 
betydelsen att det formas föreställnings
världar om vad som är problemen och 
hur de bör åtgärdas. Om de "styrda" aktö
rerna tar till sig dessa föreställningsvärldar 
kan det leda till önskvärda prioriteringar. 

För det andra ansågs det i den andra ge
nerationens politikområdén viktigt att in
stitutionerna skulle vara en del äv den par
lamentariska styrningskedjan och därmed 
ingå i ert politisk ansvarsstruktur. Den 
tredje generationens politikområdén är 
mer frikopplade från denna styrningsked= 
ja och bygger på ett samarbets- eller part-
nerskapstänkande där samhälleliga intres
sen antas kunna förenas genom samför-
ståndsorienteräde dialoger. Detta feno
men är bara delvis nytt och knyter an till 
den "svenska modellen" med samarbete 
mellan stat, fackliga organisationer och 
näringslivet. En skillnad är att den tidigare 
korporativismen hade sin grund i hante
ring av definierade motstående intressen, 
medan dagens samarbetspolitik mer beto
nar det gemensammas bästa och mer eller 
mindre bortser från samhälleliga intresse
konflikter. I allmänhet och inte minst 
inom Idimatpolitiken finns en tydlig före
ställning om att samförstånd kan formas 
bortom politiska, ekonomiska och sociala 
intressekonflikter. En annan skillnad är ätt 
partnerskap utvecklas på flera nivåer och 
är mer eller mindre tillfälliga arrangemang. 

Slutligen kan man peka på ytterligare en 
egenskap, nämligen det växande inslaget 
av "projektpolitik". Det betyder inte att 
medel för specifika projekt inte förekom
mer i den andra generationens politikom
råden. 1 själva verket har det framför allt 
sedan slutet av 1980-talet fördelats pro
jektmedel inom exempelvis social omsorg 
och utbildning i stör omfattning. Skillna
den är att inom den tredje generationens 

politikområdén är projektmedel ofta den 
huvudsakliga finansieringsformen (t ex 
EU-stöd kombinerat med statligt stöd). 
Det handlar således om medel som skall 
användas i ett visst syfte under en begrän
sad tid. Vanligt är att det förväntas att den 
förändring som sker med hjälp av projekt
finansieringen skall fortleva i den "ordina
rie verksamheten" efter att det formella 
projektet avslutats. Därmed uttrycks det 
som att projekten skall bidra till ett önskat 
lärande. 

Sammantaget kan denna utveckling tol
kas söm att "politiken träder tillbaka" eller 
att "statens- styrning minskar",--men det 
finns alternativa tolkningar. En sådan är 
att det handlar om förändrad statlig och 
politisk styrning som ett nytt sätt att han
tera osäkerhet. Ett sätt att förstå denna ut
vecklingstendens är att hänvisa till de 
motsägelsefulla effekter som utvecklingen 
av det moderna samhället (eller industri
samhället) haft (Beck 1996). Det moderna 
samhället har åstadkommit framsteg i fle
ra avseenden, men också negativa bieffek
ter. De politiska och ekonomiska institu
tioner som symboliserar och bär upp det 
moderna samhället har inte förmått att 
samtidigt hantera negativa sociala, ekolo
giska, fördelningSmässiga och andra följ
der. Modernitetens institutioner möter så
ledes de negativa effekterna av sitt eget 
handlande. Det uppstår "ansvarskonflik
ter" kring hur dessa följder kan "fördelas, 
avvärjas, kontrolleras och legitimeras" 
(Beck 1996:35). 

Minst fyra typer av osäkerhet kan iden
tifieras (jfr Biieren, Klijn & Koppenjan 
2003): kognitiv Osäkerhet som betyder att 
det råder brist på kunskaper och orsaker 
och effekter, strategisk osäkerhet som bety
der att många aktörer med olika tolk
ningsramar och intressen är involverade 
och ätt det inte finns någon som kan hål
las ansvarig för orsakerna till de aktuella 
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samhällsproblemen samt institutionell osä
kerhet som betyder att beslut och hand
lingar som har faktisk betydelse för att 
hantera och åtgärda samhällsproblemen 
fattas i olika sammanhang (olika sektorer, 
nivåer och arenor). Exempelvis kan det 
finnas oklarheter i lagstiftningen eller i 
den formella ansvarsfördelningen. Slutli
gen kan vi tala om värderingsosäkerhet som 
bland annat tar sig uttryck i svårigheten att 
bedöma om vissa risker är att betrakta 
som acceptabla, oacceptabla eller direkt 
farliga. 

Det kan finnas olika sätt för staten att 
hantera dessa former av osäkerhet. Ett 
sätt är att helt enkelt bortse från osäkerhe
ten genom att definiera bort problemen. 
Ett exempel på ett sådant förhållningssätt 
är när USA:s ledning välde att inte skriva 
under Kyotoprotokollet. Framför allt två 
skäl angavs till varför någon underskrift 
inte var aktuell. För det första lutade sig 
den federala administrationen mot de 
forskare som menar att klimatförändring
ar är en naturlig företeelse och det mänsk
liga handlandets betydelse är begränsad. 
För det andra hävdades att ett åtagande att 
minska utsläppen av koldioxid skulle 
innebära ett stort hot mot den nationella 
ekonomiska tillväxten och, för det tredje, 
omfattade inte åtagandet de stora utveck
lingsländerna (Global Climate Coalition 
2004). 

Ett annat sätt att hantera osäkerhet kan 
vara att med hjälp av andra samhällsaktö
rer försöka minska osäkerheten. Det kan 
ske i form av att försöka samordna olika 
slags expertis och skapa en kunskapsbyg
gande interaktion mellan olika samhälls
aktörer. Expertis kan i detta sammanhang 
betyda såväl vetenskaplig kompetens som 
vardagserfarenheter bland medborgare, 
allt beroende på vilket problemområde 

det handlar om. Det finns exempelvis tyd
liga tendenser i Sverige och på andra håll 
att medborgarna i ökad utsträckning för
väntas involveras i hanteringen av olika 
policyproblem (Bang 2005; Montin 2007). 
För det tredje kan den växande osäkerhe
ten vara ett incitament för statsmakten att 
sprida ansvaret för hanteringen av olika 
policyproblem. Genom att låta olika part-
nerskap och andra konstellationer av ex
perter och intressenter forma och genom
föra olika projekt och andra åtgärder be
höver den politiska ledningen inte ta en
samt ansvar för misslyckanden. Det är 
svårt att utkräva politiskt ansvar från ett 
partnerskap. Statens roll blir möjliggöran
de och understödjande snarare än styran
de och ansvarig i traditionell mening. 

Gemensamt för andra och tredje gene
rationernas politikområden är att kom
munerna ges en central roll, men vissa för
ändringar har skett som gör att kommu
nernas roll definieras något annorlunda på 
senare tid. Under välfärdsstatens upp
byggnad formades kommunerna till star
ka sammanhållna välfärdskommuner. 
Under de senaste 20 åren har kommuner
na alltmer uppmuntrats att samarbeta 
med andra aktörer, inte minst andra kom
muner. Genom det ökande samarbetet 
kommuner emellan tenderar de territori
ella och administrativa gränserna att mins
ka i betydelse (Gossas 2006). 

Syftet med den ovan skisserade distink
tionen mellan två generationer politikom-
råden var att lyfta fram tendenser till för
ändringar när det gäller politisk styrning. 
Den nya generationen har tillkommit som 
komplement till de äldre. I det följande 
ges en översikt över det klimatpolitiska 
området för att illustrera hur kombinatio
ner av olika former av styrning kan före
komma. 
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Kl imatpo l i t ikens 
huvudaktörer 

Klimatpolitiken är en del av miljöpoliti
ken och är organiserad både enligt ett hie
rarkiskt mönster, med myndigheter som 
ansvarar för olika delar, samt enligt en 
samverkansmodell, där olika aktörer för
väntas ingå för att medverka till att uppnå 
miljömålen. De officiella huvudaktörerna 
i miljöpolitiken, som därmed också är hu
vudaktörer i ldimatpolitiken redovisas i fi
gur 1. 

Figuren omfattar inte alla aktörer som 
förväntas vara med eller faktiskt deltar, 
men visar vilka som ingår den offentliga 
presentationen av klimatpolitikens aktö
rer (Miljömålsportalen 2005). Ungefär 13 
statliga verk och myndigheter är engagera-
de i det totala miljömålsarbetet och Na-

turvårdsverket har ett särskilt ansvar för 
klimatarbetet. Konstellationen av aktörer 
kan variera beroende bland annat på vilka 
specifika sakområden det gäller eller vilket 
territoriellt område som avses. Enkelt ut
tryckt kan vi säga att figur 1 på ett mycket 
schematiskt sätt visar en uppställning av 

formella organisationer, medan den faktiska 

organiseringen kring specifika klimatpolitis
ka frågor kan se olika ut och kan inte åskå-
diggöras på ett lika enkelt sätt. 

De internationella, nationella, regionala 
och kommunala miljömålen har marke
rats speciellt eftersom det förväntas att 
dessa skall vara vägledande för samtliga 
aktörers handlande. Målen är kvantitativa 
och följs upp varje år och redovisas i Mil
jömålsrådets årsrapport (Miljömålsrådet 
2004b). 

Riksdagen 

Regeringen 

Miljömålsrådet 

Huvudansvariga 
myndighet 
(Naturvårdsverket) 

Internationella mål 

Nationella mål 

I 

Regionala mål 

Lokala mål 

Förenta 
Nationerna (FN) 

Europeiska 
Unionen (EU) 

Internationellt 
samarbete 

GUS, RUS Näringslivet 

Länsstyrelse 

Kommuner 

Miljö

organisationer 

figur 1. Huvudaktörer inom klimatpolitiken. GUS stårför Gemensamt uppföljningssystem och RUS 
står för Regionalt uppföljningssystem. 
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Den övergripande internationella nivån 
representeras av FN:s Klimatkonvention 
som anger att parterna (nationerna som 
skrivit under Kyotoprotokollet) förväntas 
minska den totala utsläppsnivån för växt
husgaser med 5,2 procent till 2012 jämfört 
med nivån 1990. EU har antagit ett mer 
ambitiöst mål, nämligen att medlemslän
derna i genomsnitt skall minska utsläppen 
av växthusgaser med åtta procent under 
samma tidsperiod. Eftersom energipro
duktionen i Sverige inte i huvudsak base
ras på fossila bränslen och utsläppen är 
låga i jämförelse med andra industriländer 
erbjöds Sverige rätten att öka utsläppen av 
växthusgaser med fyra procent jämfört 
med 1990 års utsläppsnivå (Prop. 2001/ 
02:55, sid 27f). Den svenska riksdagen 
tackade nej till detta erbjudande och istäl
let antogs ett mer ambitiöst mål, nämligen 
att minska utsläppen med fyra procent. 
Det första i raden av miljökvalitetsmål 
som riksdagen antog 1999 är "begränsad 
klimatpåverkan" som har följande lydelse: 

Halten av växthusgaser i atmosfären skall i 
enlighet med FN:s ramkonvention för kli-
rmtforänclringar stabiliseras på en nivå som 
innebär att människans påverkan på klimat
systemet inte blir farlig (Miljömålsportalen 
2005). 

Målet skall uppnås "utan att andra mål för 
hållbar utveckling äventyras". Vidare an
tog riksdagen ett delmål, nämligen att 

De svenska utsläppen av växthusgaser ska 
som ett medelvärde för perioden 2008-
2012 vara minst fyra procent lägre än utsläp
pen år 1990. Sverige skall också verka för att 
det globala klimatarbetet skall inriktas mot 
detta mål (Prop. 2001/02:55, sid 33). 

Regeringen har det övergripande ansvaret 
för miljökvalitetsmålen och en gång per år 
rapporterar regeringen till riksdagen om 
hur arbetet går. Naturvårdverket är en 

central myndighet vars främsta uppgift är 
att vara "pådrivande och samlande i miljö
arbetet" och särskilt ansvara för "samord
ning, uppföljning och rapportering" när 
det gäller miljökvalitetsmålen (SFS 2001: 
1096). 

För att samordna arbetet med miljökva
litetsmålen mellan myndigheterna har re
geringen inrättat Miljömålsrådet. Rådet 
skall också se till att myndigheternas re
surser umyttjas så effektivt som möjligt. 
Varje år avger Miljömålsrådet en skriftlig 
rapport till regeringen om utvecklingen 
mot miljömålen och vart fjärde år lämnas 
en fördjupad utvärdering. Utvärderingen 
används därefter som en del av underla
gen till regeringens miljöproposition. Den 
ska ge underlag till en diskussion om hu
ruvida miljökvalitetsmål, delmål eller styr
medel inklusive lagstiftning behöver revi
deras (en fördjupad utvärdering genom
fördes under 2005). 

Länsstyrelsen har en övergripande och 
samordnande roll som regional miljömyn
dighet och skall bland annat anpassa, pre
cisera och konkretisera miljökvalitetsmå
len för den regionala nivån. I länsstyrelser
nas ansvar ingår även att samordna upp
följningen av miljömålsarbetet i den egna 
regionen. Uppdraget redovisas för reger
ingen en gång om året. Länsstyrelserna 
har ett gemensamt system för att följa upp 
de nationella miljömålen (Regionalt upp
följningssystem, RUS 2005). 

I det svenska politiska systemet är det 
naturligt att definiera in kommunerna 
som betydelsefulla aktörer inom klimat-
politiken. Kommunen är lokal myndighet, 
har ansvar för samhällsplanering, är oftast 
den största lokala arbetsgivaren, är stor in
köpare, är utbildningsansvarig samt är i 
övrigt en samordnande och pådrivande 
samhällskraft. Eftersom kommunerna har 
det samlade ansvaret på lokal nivå för att 
åstadkomma en god livsmiljö finns tydliga 
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förväntningar på att de skall utforma loka
la ldimatpolitiska mål och utveckla klimat
strategier. 

Näringslivet har av förklarliga skäl en 
viktig roll i arbetet för en bättre miljö i all
mänhet och för att en del av miljömålen 
skall uppnås är det avgörande att närings
livet bidrag med aktiva insatser. Inom det 
klimatpolitiska området gäller det framför 
allt företag inom energi- och transport
sektorn. 

Miljöorganisationerna försöker aktivt 
påverka politiska beslutsfattare samt spri
da information om miljöfrågor och upp
muntra till miljöväntligt beteende bland 
medborgarna. Ett exempel på det senare 
är Svenska Naturskyddsföreningens kam
panj för att få medborgare, företag, fören
ingar m m att avge klimatlöften, dvs att bi
dra till att minska utsläpp av växthusgaser. 
Sedan början av 2003 finns ett samrådsfo
rum där miljöorganisationerna diskuterar 
miljömålsarbetet. Detta samrådsforum 
består av Världsnaturfonden (WWF), 
Svenska Naturskyddsföreningen (SNF), 
Miljöförbundet Jordens Vänner (MJV), 
Fältbiologerna, Greenpeace samt Svenska 
Ekodemiker. 

Medborgarnas samlade handlande och 
beteende är av avgörande betydelse för 
Uimatpolitikens framgång eller misslyck
ande. Medborgarna kan ses som mottaga
re av styrning av olika slag, t ex informa
tionskampanjer som syftar till ett mer kli-
matvänligt agerande i vardagen, eller eko
nomiska styrmedel som påverkar kon
sumtionsmönstret, men också som vat-
dagspolitiska aktörer som enskilt eller or
ganiserat på eget initiativ förväntas påver
ka sarnhäUsutvecldingeri i önskad riktning. 
Det övergripande syftet med klimatpoliti
ken i detta avseende är att bidra till att 
medborgarna väljer en klimatvänlig livs
stil. Flera faktorer påverkar i detta sam
manhang, t ex riskuppfattning och typ av 

kunskap (O'Connor, Bord & Fisher 
1999). 

Teoretiskt perspekt iv på 
styrning inom 
k l imatpo l i t i ken 

Ovan redovisades översiktligt offentliga 
och privata aktörer som verkar, eller för
väntas verka inom det klimatpolitiska fäl
tet. Det kan ses som en del av det institu
tionella kapacitetsbyggandet i betydelsen 
att huvudsakligen befintliga myndigheter, 
organisationet och andra aktörer tillsam
mans skall samordna resurser för att im-
plementera de klimatpolitiska målen. Den 
myndighet som tillkommit har samord
nande och utvärderande funktioner. Ak
törerna och resurserna behöver koordine
ras och för detta finns olika former av 
styrning. 

De tre vanligaste formerna för styrning 
och koordinering inom "governancelitte-
raturen" är hierarki, marknad och nätverk 
(Thompson et al 1990; Rhodes 1999; 
Wollman 2003). Med hierarkisk styrning 
avses i detta sammanhang olika medel för 
att uppifrån styra myndigheter i riktning 
mot internationellt överenskomna och 
nationellt politiskt fattade klimatmål. Of
fentliga myndigheter förväntas handla 
mål- och regelrationellt. Avvikelser från 
den planerade vägen fram till måluppfyl
lelse skall rapporteras uppåt för att even
tuellt ligga till grund för förändrade regel
verk eller måljustering. Regelstyrning be
tyder, idealt sett, att det finns klara makt-
och ansvarsförhållanden som reglerar 
vem som får bestämma vad. Framför allt 
handlar det om stateris styrning genom 
myndigheter och domstolar som har auk
toritet att tillåta, främja eller förhindra be
slut och handlingar. Inom det klimatpoli
tiska området finns ett antal politiska do-
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kument som antas styra utvecklingen. 
Tanken är att staten har ett samlat grepp 
om problematiken och förväntas genom 
olika slags instrument (legala, ekonomiska 
och informativa) genomföra beslut och 
uppnå mål. Bulkley och Betsill kallar den
na ansats inom Idimatpolitiken för en 
"kaskadmodell" som innebär att interna
tionella överenskommelser "tas hem" av 
nationella regeringar för att sedan genom
föras genom traditionell uppifrån styrning 
(Bulkley & Betsill 2003: 16). Ett annat ut
tryck som förekommer i detta samman
hang är "command-and-control" (Jordan, 
Wurzel & Zito 2005). 

Med marknad avses en situation där re
lativt självständiga aktörer huvudsakligen 
drivs av lång- och kortsiktiga lönsamhets-
intressen. Varje annat intresse måste i 
princip vara underordnat detta mål efter
som lönsamhet är ett villkor för företa
gens överlevnad. Marknaden regleras 
framför allt av regler för äganderätt och 
kontraktsförhållanden. Aktörer på en 
marknad både konkurrerar och samarbe
tar med varandra för att tillgodose egna 
och kanske gemensamma lönsamhetsin
tressen. Marknadsstyrning betyder då att 
en klimatmålsrelevant marknad skall ut
vecklas som skall bidra till minskad kli
matpåverkan, framför allt på global nivå. 
Det handlar om att utveckla incitament 
för att ekonomiska aktörer skall finna det 
intressant att medverka som aktörer på en 
marknad som på sikt kan bidra till minska
de koldioxidutsläpp. EU-kommissionen 
lade år 2001 fram ett förslag på ramdirek
tiv för handel av utsläppssrättigheter som 
"länkar marknadskrafter och positiva mil
jöeffekter" (SOU 2005: 10, s 41). Syste
met antas bli en kraftfull styrningsmeka
nism och utgör en hörnsten i EU:s strä
van att nå unionens åtagande under Kyo-
toprotokollet. Alla medlemsländer inom 
EU får ett tak för landets samlade utsläpp. 

Utsläppsrättigheter delas ut till de anlägg
ningar som i landet som omfattas av han
deln. En marknadsaktör kan sedan välja 
mellan att minska sina egna utsläpp eller 
betala andra för att göra det. 

Under senare år har forskningen om an
dra former av utformning och genomför
ande av politik som innebär att staten ofta 
är en bland flera ömsesidigt beroende 
samhällsaktörer ökat kraftigt i omfattning. 
Utgångspunkten är då ofta att ingen en
skild aktör har eller kan ha kunskapsmäs-
sig och auktoritetsmässig kontroll över ett 
visst politikområde utan har behov av att 
mobilisera olika resurser i styrningsnät
verk (Kooiman 1993; 2003). I internatio
nell litteratur kallas detta ofta för en över
gång från "government" till "governan
ce", vilket skall tolkas som att komplexite
ten i relationen mellan stat och samhälle 
förändras och att statlig styrning därmed 
behöver anpassas till denna komplexitet 
(Kjser 2004). Statens roll har således i all
mänhet inte minskat utan snarare föränd
rats (Pierre & Peters 2000). I grova drag 
kan man säga att staten (genom beslut i 
riksdag och regering samt statliga myndig
heters agerande) sätter ramar för offentli
ga och privata organisationers handlande, 
uppmuntrar till samarbete mellan olika 
samhällsaktörer samt samtidigt medver
kar som aktör i dessa nätverk. Sammanta
get kan det kallas för nätverksstyrning 
(Sorensen & Torfing 2005). 

Nätverkstyrning betyder i korthet att 
olika aktörer medverkar i ett mer eller 
mindre koordinerat frivilligt samarbete 
där var och en av olika skäl anser att de 
vinner mer på att samarbeta än att var och 
en arbetar för sig. Oftast avses samarbete 
mellan självständiga men samtidigt ömse
sidigt beroende aktörer baserat på gemen
samma intressen och gemensamma mål 
(Scharpf 1997; Rhodes 1997). Nätverken 
kan uppstå och utvecklas mellan aktörer 
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på samma nivå (horisontella nätverk) men 
kan uppmuntras och styras av statliga 
myndigheter eller andra politiska institu
tioner och organisationer (vertikala nät
verk) (Granberg 2004; Sorensen & Tor-
fing 2005). Ömsesidig tilltro är viktigt och 
kanske avgörande för att ett nätverk skall 
uppstå och utvecklas. Tilltro är dock en 
svårfångad egenskap och beror på flera 
faktorer, t ex kollektivt minne av tidigare 
samarbete och institutionella faktorer 
som främjar heller hindrar en process av 
ökad tilltro (Lundqvist 2001; Rothstein 
2003, fr a kap. 7). 

Klimatpolitiken är ett politikområde 
vars framgång är beroende av både tradi
tionell mål- och medelstyrning, mark
nadsstyrning och av olika samhälleliga ge
mensamma ansträngningar i olika nät
verksarrangemang. 

I regeringens övergripande inriktning 
av klimatpolitiken betonas att 

Klirnatarbetet bör integreras i samhällets 
verksamheter och var och en bör ta sin del 
av ansvaret Det gäller såväl myndigheter 
och kommuner som företag, organisationer 
och enskilda. En bred samverkan av alla ak
törer ökar möjligheten att begränsa klimat
påverkan. Lagstiftning och ekonomiska 
stytmedel kan kompletteras med olika över
enskommelser och dialoger mellan staten 
och näringslivet (Prop. 2001/02:55, sid 56). 

Citatet från ldimatpropositionen pekar på 
två grundläggande styrningsprinciper, vil
ka sammanfaller med det som kallats hie
rarki och nätverk. 

Den hierarkiska principen uttrycks i ett 
tydligt ansvarsförhållande mellan olika of
fentliga myndigheter och i en målhierarki. 
Statens roll i detta sammanhang blir att 
följa upp och försöka styra aktörernas 
handlande. Den andra grundläggande 
principen är samverkan mellan mer eller 
mindre självständiga aktörer (nätverks

styrning). Här handlar det om att stat, nä
ringsliv och civilsamhälle gemensamt skall 
finna lösningar genom att bilda projekt, 
partnerskap, nätverk m m. Statens roll i 
detta sammanhang blir att reglera, sam
ordna, understödja, samarbeta och för
handla. 

Denna kombination av hierarki och 
samverkan framträder exempelvis i Miljö
målsrådets uppgifter. Rådet skall 

.. .bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås 
genom att ge regeringen och andra besluts
fattare ett bra kunskapsunderlag om utveck
lingen i miljön, tydliga signaler på om ut
vecklingen går åt rätt eller fel håll, samt ge
nom att lämna förslag till åtgärder som be
hövs för att målen ska nås (Miljömålsrådet 
2004a). 

Språkbruket knyter an till ett synsätt som 
säger att Miljömålsrådet ingår i en hierar
kisk organisation där uppgiften är att ge 
beslutsfattare ett bra underlag för beslut 
som sedan skall vara styrande för klimat
politikens genomförande (jfr Lundqvist 
2005: 95f). Bland Miljömålsrådets uppgif
ter ingår emellertid också uppgifter som 
uttrycker ett samverkansperspektiv: 

Miljömålsrådet ska skapa arenor för sam
verkan och samråd med dem som kan på
verka att miljökvalitetsmålen nås, i syfte att 
inspirera till åtgärder för att förbättra mål
uppfyllelsen. Prioriterade grupper är kom
muner och näringsliv (Miljömålsrådet 
2004a). 

Här framträder Miljömålsrådet som en av 
staten utsedd aktör som på olika sätt skall 
försöka uppmuntra andra aktörer att bi
dra till att uppnå miljökvalitetsmålen. 
Kommunerna ses här som självständiga 
aktörer vid sidan av näringslivet. 

De tre kategorierna av koordinering är 
grova och innefattar var och en olika vari
anter. Exempelvis kan den hierarkiska 
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styrningen bygga på redan befintliga orga
nisationer och myndigheter eller att det 
byggs upp parallella institutioner. Mark
nadsstyrning kan vara direkt klimatrelate-
rad (t ex handeln med utsläppsrätrigheter) 
eller orienterad mot utveckling av varor 
och tjänster i ett mer övergripande ekolo
giskt moderniseringsperspektiv. Nät-
verksstyrning kan omfatta olika typer av 
nätverk, t ex lösliga forum för informa
tionsutbyte eller organiserat som själv
ständiga aktörer med påtagliga politiska 
och andra påtryckningsmedel. 

Kombinationen av hierarkisk styrning 
och nätverksstyrning kan vara ömsesidigt 
beroende av varandra. Styrningen funge
rar inte utan att de berörda samtycker till 
denna styrning. Enbart samarbete mellan 
mer eller mindre autonoma aktörer är inte 
heller tillräckligt för en effektiv klimatpo-
litik. Styrning kräver deltagande, men del
tagande kräver också styrning (jfr Norén 
Bretzer 2005:130). Det generellt sett mest 
utmärkande för nätverksstyrningen är att 
både nätverk och marknad verkar i skug
gan av hierarkier (Scharpf 1997). Även 
om de tre styrningsmekanismerna an
vänds samtidigt kan de vara uttryck för 
olika bestämda sätt att se på världen (dis
kurser) och konkurrera med varandra 
(Dryzek2002). 

Styrmedel inom 
k l imatpo l i t i ken 

Det finns olika styrmedel som statsmak
ten använder som syftar ¿11 att direkt eller 
indirekt minska utsläppen av växthusga
ser. Naturvårdsverket och Energimyndig
heten listar i en rapport från 2004 närmare 
30 olika styrmedel inom klimatområdet 
som används eller planeras att användas 
inom en snar framtid (Naturvårdsverket 
och Energimyndigheten 2004). De som 
uppmärksammas mest är följande: 

• Energi- och koldioxidskatter 
• Prövning enligt Miljöbalken (utsläpp 

av växthusgaser ingår som en del av 
prövningen) 

• Klimatinformationskampanj och an
nan information, t ex kommunal ener-
gkådgivning 

• Handel med utsläppsrättigheter 
• Lokala investeringsprogram (LIP) och 

lokala klimatinvesteringsprogtam 
(Klimp) 

• Ekonomiska stöd för energieffektivise-
ring 

• Ekonomiskt stöd ¿11 elproduktion från 
förnybar energi 

• Skattenedsättning för biodrivmedel 
• Frivilligt avtal mellan EU och bilindu

strin 
• Skatteregler för förmånsbilar 
• Forskning och utveckling 

Dessa styrmedel kan sorteras på olika sätt, 
t ex om de är tvingande eller mer frivilliga, 
sektorsövergripande eller sektorsbundna. 
En sådan uppdelning säger dock inte så 
mycket om vad det är för slags mekanis
mer som skall verka styrande. En klassisk 
mdelning är mellan administrariva, ekono
miska och informaava styrmedel (Vedung 
1982: 19ff). Sålunda kan prövning enligt 
miljöbalken klassificeras som administra
tiv styrning. Två typer av ekonomisk styr
ning är framträdande. En styrande meka
nism kan vara tvingande ekonomiska inci
tament, vilket betyder att enskilda och fö
retag skall straffas eller belönas beroende 
på om de är klimatvänliga i sitt handlande. 
Ett annat styrmedel som också utgår från 
tanken om ekonomiskt rationellt handlan
de är marknaden med utsläppsrättigheter, 
men här är det snarare en osynlig hand 
som skall vägleda aktörerna. Härvidlag 
skiljer sig denna kategori från traditionell 
ekonomisk styrning, som huvudsakligen 
handlade om lån och bidrag. Informativa 
styrmedel bygger på tanken att vi i allmän-
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het kan påverkas till att bli mer klimatvän
liga genom att få lämplig information och 
hancUingsorienterad kunskap. Slutligen 
kan man identifiera styrmedel som till stot 
del bygger på en föreställning om gemen
samt ansvarstagande och att man därige
nom kan skapa frivilliga överenskommel
ser och åtaganden. Exempelvis är de tidi
gare lokala investeringsprogrammen 
(LIP) och de nuvarande Idimatinveste-
ringsprogrammen (Klimp) ett sätt att 
uppmuntra samarbete mellan kommuner 
och andra aktörer i klimatarbetet. 

Den formella organisationen och styr
medlen som används ger sammantaget en 
tämligen komplex bild av ldimatpolitikens 
genomförande (jfr Bailey och Rupp 
2004). I stort sett samtliga styrmedel kan 
betraktas som hierarkiska i betydelsen att 
det handlar om uppfrån-och-ner styrning 
(jfr Kooiman 2003: 115). Samtidigt är fle
ra styrmedel orienterade mot att skapa en 
för hanteringen av policyproblemet posi
tiv interaktion mellan samhällsaktörer, 
t ex genom att underlätta marknadsstyr
ning och samverkansstyrning. Styrnings-
politiken omfattar således både klassiska 
styrmedel ("command-and-control") och 
"nya" policy instrument (NEPIs) (Jordan, 
Wurzel och Zito 2005). Det finns natio
nalekonomer som menar att den växande 
floran av "nya" styrmedel kanske är onö
dig eftersom vissa styrmedel av erfarenhet 
är mer effektiva än andra. Det exempel 
som då lyfts fram är koldioxidskatten som 
infördes 1991 och som bedöms som det 
avgjort mest betydelsefulla styrmedlet 
(Bohm 2004; Carlén 2004). 

Sammanfattningsvis framträder tre drag 
i denna översiktiga betraktelse av det kli
matpolitiska arbetet. För det första finns 
det en fortsatt tilltro till traditionella hie
rarkiska styrmedel, även om det tillkom
mit en rad "nya" styrrurigsmstrument. 
Tilltron till en "uppifrån-och-ner-effekt" 

är stor där riksdagen, regeringen och myn
digheter, framför allt utifrån internationel
la överenskommelser definierar, formule
rar och implementerar mål och handlings
inriktningar (policier) kring begränsad kli
matpåverkan. Detta synsätt harmonierar 
med den svenska folkstyrelsens och rätts
statens doktrin och har varit grundläggan
de för den institutionella utformningen av 
arbetet med hållbar utveckling (Bäck
strand, Kronsell & Söderholm 2004). För 
det andra framträder kommunerna som 
betydelsefulla. För svenskt vidkommande 
kan det ses som tämligen självklart efter
som kommunernas roll i den-offentliga 
politiken i allmänhet är betydelsefull och 
att kommunerna fick en framträdande be
tydelse i utvecklandet av Lokal Agenda 
21. För det tredje framträder ett växande 
intresse för att åstadkomma effektivt kli
matarbete genom marlmadsstyrning och 
nätverksstyrning (eller samverkan som är 
en mer vardaglig term). 

Hierarkisk styrning (framför allt skatter) 
och marknadsstyrning (framför allt han
del med utsläppsrättigheter) beskrivs offi
ciellt som de viktigaste "nya" instrumen
ten, men alltfler argumenterar för att 
komplexiteten i klimatpolitiken gör att ka
pacitetsbyggande bör i större utstxäckriing 
ske genom att mobilisera olika aktörer i 
nätverksliknande former på lokal nivå, 
både nationellt och transnationellt (Bulke-
ley & Betsill 2003; Kousky & Schneider 
2003). I detta sammanhang betonas kom
munernas roll som nätverksdeltagare och 
nätverksmanagers. 

Kommunerna och 
k l imatpo l i t i ken 

Ett uttryck som blivit vanligt förekom
mande är "multi-level governance" som 
enkelt uttryckt betyder att flera nivåer är 
involverade i ett visst pojitikområde. Man 
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kan tala om en gränslös politik som inne
fattar aktörer från lokal till trarisnationeil 
nivå och mellan privata och offentliga ak
törer, något som bland annat betonats 
inom det klimatpolitiska området (Bulke-
ley & Betsill 2003: 27). I ett svenskt per
spektiv är detta ett välkänt fenomen. Rela
tionen mellan centralstat och kommun är 
av den karaktären att det både handlar om 
hierarki och samverkan. Relationen mel
lan stat och kommun kan beskrivas söm 
en förhandlad ordning (Strandberg 2004). 
Det kan förväntas att kommunerna lydigt 
följer riksdagsbeslut (som i sin ttir kan 
vara sprungna ur internationella överens
kommelser) men kommunerna har trots 
allt ett relativt stort mått av självständighet 
(kommunal självstyrelse) som gör att det 
inte är en entydig hierarkisk organisering. 
Vidare har kommunerna olika förutsätt
ningar för att kunna bedriva en effektiv 
klimatpolitik. 

Kommunernas engagemang i klimatpo-
litiken varierar på olika sätt. År 2002 hade 
cirka hälften av landets kommuner antagit 
någon form av handlingsprogram för kli
matarbetet och drygt en tredjedel hade 
satt upp mål för begränsning äv koldiox
idutsläpp eller andra växthusgaser (Natur
vårdsverket 2002). Enligt en undersök
ning av Sveriges Kommuner och Lands
ting (SKL 2006) var fyra femtedelar av 
kommunerna verksamma med ätt utfor
ma miljömål och ungefär hälften uppgav 
att de arbetade med klimatstratégier. När 
det gäller samarbete med andra aktörer, 
framför allt andra kommuner, beräknade 
Naturvårdsverket 2002 att knappt hälften 
äv kommunerna medverkade i regionalt 
samarbete i klimatfrågan. En enkät från 
början av 2005 indikerar att andelen ökat 
till närmare två tredjedelar av landets 
kommuner (Granberg 2006). Vidare här 
Svenska Naturskyddsföreningen på basis 
av en enkät till 135 kommuner dragit slut

satsen att det finns en potential att höja 
det svenska ldimatmålet eftersom kom
munerna förväntas minska utsläppen av 
koldioxid med minst 2 procent (Svenska 
Naturskyddsföreningen 2005a). Svenska 
Naturskyddsföreningen har också sam
manställt ett klimatindex på basis av 20 
frågor om olika klimatrelaterade aktivite
ter. Resultatet uppvisar stora variationer 
mellan kommunerna, från 75,5 poäng 
(Kristianstad) till 3 poäng (Véllinge). Stu
dien omfattar endast 135 kommuner 
(Svenska Naturskyddsföreningen 2005b). 

Ett nationellt styrmedel som direkt ver
kar för samarbete inom ldimatområdet på 
kommunal nivå är de lokala investerings
programmen (LIP) och klimatinveste-
ringsprogräm (Klimp), som ersatte LIP år 
2002. Syftet med introduktionen av LIP 
var att använda kommunerna som motor 
i den ekologiska omställningen och samti
digt bidra till ökad sysselsättning. På Na
turvårdsverket framhålls att Klimp-pro-
grammet "bidrar till ätt nå det svenska kli
matmålet genom att minska utsläppen av 
växthusgaser, stärka det lokala klrmatarbe-
tet och samla och sprida kunskaper och 
erfarenheter om Idimatinvesteringar" 
(Naturvårdsverket 2005: 4). Störst andel 
(cirka två tredjedelar) av bidragen från in
vesteringsprogrammen har gått till kom
munala förvalttiingar och kommunala bi
drag samt företag, medan endast en min
dre andel har gått direkt till samverkans
projekt. Däremot säger denna fördelning 
inget om i vilken utsträckning de anslagna 
medlen faktiskt används för att etablera 
olika former av samarbeten mellan lokala 
och regionala aktörer. En förldaring till att 
det inte går att i statistiken över fördelade 
medel Se i vilken mån bidragen gått till att 
understödja samarbete är att bidrag en
dast beviljas till juridiska personer (till ex
empel kommun, landsting, kommunalt 
bolag, kommunalförbund och företag). 
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Skäl t i l l att inte bedr iva 
kommunal t k l ima ta rbe te 

De svenska kommunerna är inte tvingade 
att aktivt bidra till minskad klimatpåver
kan, varken inom den egna verksamheten 
eller i samarbete med andra aktörer. Där
med kan man säga att de kommunala poli
tiska och administrativa ledarna befinner 
sig i en valsituation. Det kan finnas en rad 
skäl till varför kommunala aktörer finner 
det rationellt att inte aktivt medverka till att 
minska klimatpåverkan i enlighet med de 
kJimatmål som riksdagen antagit för de 
kommande åren. 

För det första har det i många kommu
ner redan genomförts en rad investeringar 
och andra åtgärder som medfört att ut
släppen av koldioxid har minskat. Det 
största bidraget härvidlag är fjärrvärmeut
byggnaden samt att fjärrvärmeproducen
terna successivt minskat användningen av 
olja som bränsle och andelen icke-fossila 
bränslen har ökat i motsvarande grad. Ge
nerellt sett har utbyggnaden av fjärrvärme 
inneburit att Sverige, till skillnad från fler
talet andra länder, lyckades reducera kol
dioxidutsläppen mellan åren 1970-1990, 
Sverige var närmast ensamt i världen om 
att minska utsläppen med 40 procent un
der 20-årsperioden (Collier & Löfstedt 
1997). Nästa steg i uwecklingen mot att 
minska utsläppen inom energisektorn 
handlar om val av bränsle. Förbränning av 
naturgas i fjärrvärmeverk istället för andra 
bränslen kan såväl öka som minska koldi
oxidutsläppen beroende på vilket bränsle 
det ersätter. Om naturgas ersätter olja eller 
kol minskar utsläppen, men om däremot 
alternativet är biogas innebär naturgas ett 
tillskott av utsläpp. Inom trafiksektorn är 
naturgas mer entydigt en fördel eftersom 
det ersätter bensin och diesel. I början av 
2000-talet svarar naturgasen för cirka två 
procent av Sveriges totala energiförsörj

ning. Den tillförda energin i fjärrvärmean
läggningar i form av biobränsle var år 
1980 cirka 3 procent och ökade till drygt 
30 procent år 2002. Den enskilt största 
förklaringsfaktorn bakom denna föränd
ring är koldioxidskatten (Naturvåtdsver-
ket & Energimyndigheten 2004). 

Förutom att härivisa till den ringa mar-
ginalnytta som ytterligare insatser kan ge 
på kommunal nivå kan man hänvisa till 
ekonomiska beräkningar av nyttan på na
tionell nivå. Utsläppsnivån av koldioxid 
var år 2004 ungefär den samma som år 
1990. Inom vissa områden har den emel
lertid ökat under senare år, framför allt 
inom transportsektorn och inom el- och 
värmeproduktionen. Den så kallade bas
prognosen är att utsläppen kommer att 
öka med ca 4 procent fram till 2020, trots 
att målet är att den skall minska med 
minst det samma. En förklaring till ök
ningen av utsläppen som framförs är av
vecklingen av kärnkraften. 

Det förefaller knappast möjligt att i 
Sverige uppnå det nationella delmålet som 
säger att utsläppsnivån skall minska med 4 
procent fram till 2012, utifrån 1990 års ni
vå. Å andra sidan har en sådan måluppfyl
lelse knappast någon betydelse globalt sett 
eftersom Sveriges totala bidrag till växt
husgasutsläppen är 0,2 procent. Om det 
svenska klimatmålet uppnås är bidraget 
till en minskning de globala utsläppen 
med 0,00016 procent (Bohm 2004). Det 
är en försvinnande liten del. 

Vidare har nationalekonomiska analy
ser visat att de styrningsinstrument som 
används och kommer att användas blir 
kostsamma men inte speciellt effektiva. 
Kostnaderna för att uppnå det klimatpoli
tiska målet beräknas att uppgå till 25-45 
miljarder under åren 2008-2012 (Carlén 
2004). Det mest omtalade instrumentet är 
så kallad handel med utsläppsrättigheter 
som startade den 1 januari 2005. Utan att 
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gå in på några detaljer visar ekonomernas 
prognoser att det på kort sikt (fram all 
2012) betyder att framför allt den elinten
siva industrin kommer att förlora i kon
kurrenskraft, t ex stål- och skogsindustrin. 
Exempelvis beräknas att exporten av ce
ment och kalk kommer att minska med 90 
procent, vilket i praktiken innebär ned
läggning av hela den branschen (Institutet 
för tillväxtpolitiska studier 2004). Sam
mantaget anger prognosen att de instru
ment som skall användas för att minska 
klimatpåverkan kan leda till att konkur
renskraften kraftigt minskar för stora de
lar av de branscher som varit den svenska 
ekonomins ryggrad under 150 år. 

Mot denna bakgrund kan det ses som 
rationellt att inte medverka till att försöka 
uppnå de antagna klimatmålen, framför 
allt inte i kommuner som redan bidragit 
till minskade koldioxidutsläpp. 

För det andra är det kommunala ansva
ret omfattande. Den största posten utgörs 
av välfärdspolitiska åtaganden och då 
framför allt inom skola, vård och omsorg. 
Den demografiska utvecklingen pekar på 
växande behov inom vård och omsorg 
men det är osäkert om kommunerna 
kommer att ha resurser för att tillgodose 
dessa växande behov. Under vissa år upp
visar kommunsektorn ekonomiska över
skott och andra år uppvisar man under
skott. Generellt sett har dock åtskilliga 
kommuner försökt minska sina utgifter 
sedan början av 1990-talet. Det har skett 
samtidigt som ny lagstiftning tillkommit 
som medfört ökade utgifter, t ex maxtaxa 
inom barnomsorg och äldreomsorg samt 
stöd till funktionshindrade. Sammantaget 
framträder en bild av relativt hårt an
strängda kommuner som inte gärna vill 
bredda eller fördjupa sina åtaganden ytter
ligare utan garanterad statlig finansiering. 
Ett engagemang i klimatarbetet skulle 
trängas med andra frågor på dagordning

en och eftersom det är osäkert om vilka 
effekter ett sådant engagemang skulle ge 
kan det vara rationellt att placera det långt 
ned på dagordningen. 

Ett tredje skäl till varför det skulle vara 
rationellt för den kommunala ledningen 
att inte satsa på klimatpolitiska åtgärder 
kan vara att en sådan satsning redan på 
förhand bedöms som underordnad eller 
stå i konflikt med mer angelägna mål, 
framför allt ekonomiska tillväxtmål. På re
torisk nivå kan det finnas en positiv håll
ning till minskad klimatpåverkan, men i 
praktiken anses det vara betydligt viktiga
re att råda bot på en växande arbetslöshet 
eller utflyttning. God energitillförsel är av
görande för en god ekonomisk utveck
ling. Att ställa om samhället i riktning mot 
ekologisk hållbarhet kan vara önskvärt, 
men en sådan omställning tar tid och om 
inte industrins energibehov tillgodoses på 
kort sikt är risken stor att tiUverkningen 
försvinner till andra länder. 

Sammantaget ger dessa tre argument 
grund för att tona ned eller avstå från kli-
matpolitiskt engagemang. 

Skäl t i l l att bedr iva 
kommunal t k l imatarbete 

Eftersom ett flertal kommuner faktiskt 
har antagit Idimatsttategier/handlingspro-
gram och bedriver en aktiv ldimatpolitik 
har flera kommunala aktörer funnit det ra
tionellt att faktiskt vidta åtgärder. Vid när
mare betraktande kan vi finna minst fyra 
skäl till varför kommunala ledningar kan 
anse det vara rationellt att bedriva en aktiv 
klimatpolitik. 

För det första bör kommunerna sättas 
in i ett historiskt institutionellt samman
hang, dvs. att stat och kommun är tämli
gen integrerade enheter där statlig styr
ning oftast är effektiv i betydelsen att 
kommunerna är följsamma och lojala. 
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Visserligen framförs ofta protester från 
såväl enskilda kommuner som Sveriges 
Kommuner och Landsting, men den poli
tiska kulturen kännetecknas av relativt 
stort grundläggande samförstånd. Riks
dagsbeslut leder sällan till obstruktion 
utan kommunerna försöker i allmänhet 
att följa besluten och målen som stats
makterna satt upp. Det behöver inte bety
da att det handlar om opportunism eller 
någon form av rädsla för sanktioner (någ
ra sådana finns egentligen inte i den statli
ga styrningsarsenalen gentemot kommu
nerna), utan är ett uttryck för ett institutio
naliserat samspel mellan stat och kom
mun. Eftersom kommunerna har det 
samlade ansvaret på lokal nivå för att 
åstadkomma en god livsmiljö finns tydliga 
förväntningar på att de skall utforma loka
la klimatpolitiska mål och utveckla strate
gier. I detta sammanhang kan också eko
nomiska incitament i form av bidrag (LIP 
och Klimp) lyftas fram som viktiga fakto
rer för att bedriva klimatpolitiskt arbete. 
Detta incitament kan dock vara en driv
kraft för vissa kommuner, men inte ändra. 
Enligt en bedömning från Svenska Kom
munförbundet var bidragshariteringen av 
Klimp "överbyråkratiserad" och kommu
nernas egna administrationskostnader för 
att sammanställa ansökningarna uppskat
tas till cirka 10 procent av det totala bi
dragsbeloppet. Det betyder att endast de 
resursstarka kommunerna hade reella 
möjligheter att söka bidragen (Svenska 
Kommunförbundet 2004). Generellt sett 
torde dock dessa ekonomiska incitament 
vara betydelsefulla för att motivera kom
munerna till ett klimatengagemang efter
som det länkar klimatfrågan till andra an
gelägna mål, t ex möjligheten ätt skäpä nya 
arbetstillfällen. Ett nätverk av kommuner 
har tillsammans med Naturvårdsverket 
börjat hjälpa mindre kommuner med de
ras Klimp-ansökningar. . 

För det andra bör pröfessionalisering-
ens betydelse betonas. Miljöarbetet i kom
munerna har professionaliserats under 
årens lopp och det märks inte minst inom 
klimatområdet. Tilltron till professionell 
kunskap är i allmänhet stor bland politiska 
ledare och den kan också vara en viktig in
grediens i marknadsföringen av en kom
mun som en viktig aktör i kunskapssam
hället. Genom att för politiskt ansvariga 
återkommande på ett sakligt och överty
gande sätt påtala ldimatförändringarnas 
orsaker, vilken roll kommunen spelar i 
detta sammanhang och vilka fördelar som 
finris med minskade utsläpp av växthus
gaser skapas ett förhållningssätt och en 
tolkningsram som understödjer en aktiv 
ldimatpolitik. För svenskt vidkommande 
kan det ses som tämligen naturligt att be
driva klimatarbete eftersom kommunerna 
fick en framträdande betydelse i utveck
landet av Lokal Agenda 21. Under 1990-
talet blev Agenda 21 i stort sett synonymt 
med lokalt miljöarbete i kommunerna 
(Bäckstrand, Kronsell & Söderholm 
2004). Empiriska undersökningar ger stöd 
för tanken att det finns ett samband mel
lan att bedriva miljöarbete i allmänhet och 
att vara aktiv i ldimatpolitiken. Miljöpoli
tiskt aktiva kommuner tenderar att i större 
utstxäckning än andra kommuner med
verka i olika slags klimatpolitiska nätverk 
(Granberg 2006). Andra undersökningar 
pekar på att Agenda 21-arbetet i flera fall 
tenderat att bedrivas som särskilda projekt 
vid sidan av annan verksamhet, medan 
det i andra fall bedrivits integrerad med 
övrig verksamhet i kommunerna (Olsson 
2005j red). Troligen finns liknande varia
tioner när det gäller det kommunala kli
matarbetet. 

För det tredje kan det finnas lokala poli
tiska drivkrafter som framkommer i parti
ernas ambitioner. Klimatpolitiken är inte 
pArtipoHtiseradj men miljöfrågor i allmän-
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het har en tydlig politisk konfliktdimensi
on som bland annat uttrycks i spänningar 
mellan ekologisk hållbarhet och ekono
misk tillväxt. Det parti som i första hand 
förknippas med miljöfrågor är miljöpar
tiet. Generellt sett har miljöpartiet en gan
ska svag ställning i kommunerna, men i 
vissa kommuner fungerar de ofta som 
"vågmästare", dvs. deras ställningstagan
de kan bli avgörande för vilken politik 
som skall bedrivas (ett exempel är för
söksverksamheten med "trängselskatt" i 
Stockholm som genomförts under 2006), 
Även i regeringssammanhang hade miljö
partiet under mandatperioden 2002 
2 : 6 en relativt stor betydelse för den so
cialdemokratiska regeringens miljöprofil i 
politiken. Resultat från en undersökning 
om förekomsten av samarbete med andra 
aktörer (andra kommuner, näringsliv etc.) 
för att bedriva klimatarbete tyder på att 
det är vanligare med sådant samarbete i 
kommuner där miljöpartiet spelar en våg-
mästarroll än i andra kommuner (Gran
berg 2006). 

För det fjärde kan de kommunala ledar
na bedöma det vara rationellt att ansluta 
sig till en ekologisk modernism istället för 
att betrakta ekologiska och ekonomiska 
tillväxtmål som motstridiga (Forsberg 
2002: 48ff). Inom det klimatpolitiska fäl
tet kan en sådan ideologi uppmuntra ett 
långsiktigt samarbete mellan offentliga 
och privata aktörer i syfte att minska ut
släpp av växthusgaser. Därmed kan det 
uppstå en samförståndsanda mellan kom
mun och näringsliv kring en ekologisk 
modernisering. Ett uttryck för ett sådant 
perspektiv kan vi finna i Malmö stad. Här 
beskrivs historien som en förändring från 
"myndighetsinriktat" miljöarbete till sam
arbete med näringslivet. Ett skäl till det 
anges vara att näringslivet ofta har blivit 
föregångare i systematisk förebyggande 
miljöarbete. Vidare betonas att de lokala 

investeringsprogrammen (LIP) medfört 
ett nytt arbetssätt som innebär att flera 
kommunala förvaltningar samarbetar 
med näringsliv och boende i partnerskap 
(Malmö stad 2003: 9). I detta samman
hang kan sägas att det förefaller finnas ett 
generellt samband mellan att söka stöd för 
lokala jdimatinvesteringar och att sam
arbeta med andra aktörer inom klimatom
rådet. I en empirisk studie framkommer 
att de kommuner som tidigare fått LIP-
stöd och kommuner som ansökt om 
medel från klimatinvesteringsprogram-
met (Klimp) är i allmänhet mer aktiva än 
andra kommuner när det gäller samarbete 
med andra aktörer (Granberg 2006). 

Avslu tande diskussion och 
förslag t i l l 
forskningsteman 

Klimatpolitik är ett område som skiljer sig 
från andra generationens politikområden 
genom dess komplexa kombination av 
olika hierarkiska, marknadsorienterade 
och nätverksmässiga styrmedel. I likhet 
med andra sentida sektorsövergripande 
poHtikornråden — som kan ses som tredje 
generationens politikområden — finns en 
stark betoning på samarbete och samver
kan mellan olika samhällsaktörer och 
marknadsorienterade styrmedel, något 
som i den internationella litteraturen kal
las "New F.nvironmental Policy Instru
ments" (Jordan, Wurzel & Zito 2005). Ett 
forsknings tema vore att studera hur olika 
styrningsinstrument fungerar i förhållan
de till varandra. Det förefaller råda brist 
på länderjämförande studier som omfat
tar Sverige när det gäller omfattningen 
och effekterna av dessa "nya" styrmedel. I 
ett nationellt perspektiv verkar det som att 
den generella koldioxidskatten haft öns
kade effekter. Däremot förefaller större 
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företag i Sverige varit mer passiva än före
tag i andra länder när det gäller medver
kan i den internationella handeln med ut
släppsrättigheter (Paulsson och Malm
borg 2004). Mot denna bakgrund synes 
det angeläget att genomföra länderjämfö-
rande studier kring förekomsten och ef
fekterna av "nya" klimatpolitiska styrme
del. 

Kommunerna betraktas i allmänhet 
som viktiga aktörer i ldimatpolitiken, men 
det är inte givet att de följer de nationella 
och internationella politiska ambitioner
na. Klimatpolitik kan ses som ett av flera 
kommunala uppdrag som konkurrerar på 
den politiska dagordningen. Uppenbarli
gen är investeringsprogrammen viktiga 
för att kommunerna skall ta sig an klimat
frågan och inleda samarbete med omgi
vande aktörer. Ett problem i samman
hanget är dock att det redan krävs resurser 
för att formulera framgångsrika ansök
ningar. Kommuner med brist på resurser i 
dessa avseenden har därmed svårare att 
starta ett framgångsrikt kapacitetsbyggan
de. Osäkerhet kring orsak och effekter 
samt kalkyler över resursinsats och nytta 
kan leda till en avvaktande hållning. Egen
skaper i en lokala politiska och professio
nella miljön är viktiga att studera för att 
förstå hur och varför lokalt kapacitetsbyg
gande i klimatarbetet utvecklas. Kommu
nernas osäkerhetshantering kring arbetet 
med att formulera och genomföra klimat
strategier är ett område som borde gran
skas närmare. Mot bakgrund av diskussio
nen kring interaktiv samhällsstyrning med 
fokus på kommunernas roU i ldimatpoliti
ken ges nedan i korthet förslag på några 
forskningsteman. 

Ett angeläget tema handlar om relatio
nen stat-kommun när det gäller den tredje 
generationens politikområden i allmänhet 
och ldimatpolitiken i synnerhet. En cen
tral komponent är den allt mer omfattan

de projektmedelsstyrningen. Denna typ 
av styrning kan karakteriseras som en 
form av marknadsstyrning på det sättet att 
kommunerna skall tävla med varandra för 
att få tillgång till resurserna. Det finns tyd
liga orättvisor i ett sådant system eftersom 
det krävs en inte obetydlig mängd befintli
ga resurser för att forma framgångsrika 
projektförslag. Ett annat inslag i projekt 
styrningen är vad man kan kalla diskurs
styrning som enkelt uttryckt betyder att 
staten uppmärksammar vissa områden 
och problem under en viss tid för att sena
re fokusera på andra områden och pro
blem: Detta kan vara styrande bland annat 
på det sättet att kommunerna följsamt 
formar politiken efter var det finns pengar 
att söka. 

Ett annat tema rör kommunernas roll i 
olika slags nätverk, lokalt, regionalt, natio
nellt och transnationellt. Svenska kom
muner kan mot bakgrund av den relativt 
omfattande resursmässiga kapaciteten 
förväntas vara aktiva i exempelvis interna
tionella nätverk. Intressanta exempel på 
sådana aktiviteter finns (Gustavsson 
2005), men generellt sett förefaller det 
bara vara ett fåtal kommuner som är enga
gerade i internationella klimatnätverk 
(Granberg 2006). Möjliga förklaringar kan 
finnas bland de tidigare redovisade tänk
bara argumenten för kommunala ledare 
att inte engagera sig i klimatarbetet. 

Vidare kan implementeringsstudier och 
utvärdering av kommunernas klrmatstra-
tegier och ldimatarbete vara ett viktigt 
forskningstema. Exempelvis har i vissa 
kommuner professionella aktörer tagit sig 
an uppgiften att fungera som initiativtaga
re till lokala kJimatnätverk som omfattar 
kommunen, näringslivet och civilsamhäl
let (exempelvis Klimatforum i Malmö 
stad). Det förefaller vara ett begränsat an
tal kommuner som gått i denna riktning 
(Granberg 2006), men de fall som finns 
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kan utvärderas och det är också av intres
se att undersöka vilka spridningseffekter 
som utvecklas i nätverksbyggandet (lokalt, 
regionalt, nationellt och transnationellt). I 
detta sammanhang bör det studeras hur 
politiska och professionella aktörer på lo
kal nivå diskuterar Och reducerar olika ty
per av osäkerhet. 

Slutligen kan klimatpolitiken studeras 
ur ett demokrati- och lärandeperspektiv. 
Det hävdas att den representativa demo
kratins institutioner och arbetssätt inte är 
anpassad till interaktiv samhällsstyrning 
(Rhodes 1997: 21). Grundläggande vär
den som politisk styrbarhet, ansvarighet 
och politisk jämlikhet är svåra att upprätt
hålla där marknadsstyrning och nätverks
styrning ersätter den demokratiska styr
ningskedjan som ideal. Vidare framstår 
ldimatpolitiken (och miljöpolitiken i all
mänhet) vara starkt forskningsberoende, 
vilket kan medföra en teknokratisk hege
moni i synen på vilka problemen är, vad 
som bör göras och hur det bör genomför
as (Lidskog & Eländer 2005). Det har ar
gumenterats för att olika former av delibe-
rativ demokrati kan utgöra viktiga kom
plement till den representativa demokra
tin och motverka teknokratisk hegemoni 
inom miljöpolitiken (Fischer 2004). Inom 
det ldimatpolitiska området på kommu
nal, regional, nationell och transnationell 
nivå formas inslag av rådgivande och idé
spridande nätverk med föreningar, före
tag och förvaltningar, bland annat i sam
band med klimatinvesteringsprogram
men. I detta sammanhang ges möjlighet 
till studier av olika aktörers inflytande och 
kunskapsbyggande inom klimatarbetet. 
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F E S T S K R I F T T I L L 
K R I S T E R W A H L B Ä C K 7 0 Å R 

Krister Wahlbäck fyller 70 år den 21 november 2007. Vänner och kolleger vill med anledning härav 
hylla honom med en festskrift, "Säkerhetspolitik och historia". Boken kommer att innehålla 
uppsatser från såväl det akademiskafältet som den diplomatiska världen — dettaför att markera hans 
stora insatser på såväl de historiska och statsvetenskapliga områdena som i regeringskansliet. 

Till vår glädje har gensvaret varit mycket stort. Boken kommer att innehålla bidragfrån en lång rad 
prominenta akademiker, politiker och diplomater. Till dem som lovat medverka hor bl.a. Carl Bildt, 
Kjell Goldmann, Max Jakobson, EeifEeifland, Olof Ruin, DanielTarschys och CarlTham. Sam
manlagt kommer boken att innehålla ett tjugotal uppsatser och omfatta ca 300 sidor. 

Du som vill hedra Krister Wahlbäck och få sitt namn infört i Tabula Gratulatoria ombedes att se-
nastden 1 juli2007 sätta in 250 SEKpåPlusGirokonto 104 69 23-7. Ange Wahlbäckpå talongen 
och uppge namn på den eller de personer som ska stå i tabulan samt adressen dit boken ska skickas. 

Spridgärna detta meddelande till andra som kan tänkas vara intresserade av att subskriberapå fest
skriften! 

Stockholm den 8februari 2007 

M A T S B E R G Q U I S T A L F W J O H A N S S O N 
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• Statsvetenskapliga förbundet 
F Ö R B U N D S R E D A K T Ö R : H E L E N A W O C K E L B E R G 

Förbundsredaktören 
har ordet 

Hur många gånger under den senaste tre
årsperioden har du ansökt om patent? 
Svårt att komma ihåg? Då blir det också 
svårt att fylla i den enkät som slumpmäs
sigt utvalda anställda vid Uppsala univer
sitet fått sig tillskickade från rektor. An
tingen får du chansa eller låta bli, för vet 
ej-svar medges inte. Hade jag fyllt i enkä
ten hade jag ärligt kunna säga att jag be
stämt minns deltagande i ett mindre antal 
så kallade "kommersiella produkter", i alla 
fall om jag får räkna böcker och tidskrifter 
som säljs på öppna marknaden. Jag minns 
också att jag inte tipsat någon arbetsgivare 
om en student, och att ingen frågat. Vad 
jag absolut har gjort minst en gång om 
året under perioden är att vara studieob
jekt i en utvärdering av något slag, och det 
börjar kännas smått parodiskt. Alla upp
tänkliga olika principaler vill göra sin egen 
mätning. Men, säger den alerta skattebeta
laren, det är väl bra att någon tar reda på 
vad de där forskarna egentligen gör? Ja 
visst! Men inte bör svaret på frågan bli 
"deltar i själwärderande verksamhet"? 

Utvärderingar är inte oskyldiga fråge
formulär. De medför en del problem som 
vi måste förhålla oss till. För det första tar 
det tid att tillhandahålla all den informa

tion som efterfrågas, tid som ingen egent
ligen betalar för. För det andra och vad 
värre är, så bör vi inse att många av de sa
ker vi faktiskt gör aldrig kommer att upp
märksammas i dessa undersöloringar, och 
de viktigaste frågorna kommer aldrig att 
ställas. Ingen har till exempel frågat mig 
hur stora serninariegrupperna är på de 
kurser jag undervisar på, eller hur den se
naste besparingen påverkat kvalitén på 
den undervisning jag tillhandahåller. Och 
ingen har försökt mäta om den student 
som fick underkänt, och alltså är ett miss
lyckande genomsttömningsmässigt, lärt 
sig något relevant och viktigt. Allra värst 
är ändå, för det tredje, att vi kan komma 
att anpassa vad vi gör till det som mäts. 
Aha, säger nu den ännu mer alerta skatte
betalaren, redaktören är en sådan där 
gnällig vetenskapsperson som inte vill bli 
styrd! Det är på sätt och vis en riktig ob
servation, men med det centrala tillägget 
att jag skulle välkomna styrning som syf
tar till att värna universitets och högsko
lors kärnverksamheter, forskning och un
dervisning. För mig är den tredje uppgif
ten av nödvändighet just trea. Även om 
jag kan bli både inspirerad och "fortbil
dad" av samhällsdebatten, näringslivskon
takter och SVT 24 så är det oftast först när 
jag uträttat något vettigt på de två andra 
arenorna (forskning och undervisning) 
som jag känner att jag har något att bidra 
med på den tredje. 

Har du synpunkter på förbundssidan eller vill lämna bidrag är du välkommen att kontakta för

bundsredaktören via e-post Helena.Wockelberg@statsvet.uu.se eller telefon 018-4713448. 
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Att forskarna ska interagera med "sam
hället" är vi förstås alla överens om, frå
gan är som Dagens Nyheters debattredak
tör Mats Bergstrand påpekar i detta num
mer "inte om utan hur". Läs hans syn på 
vad du bör göra nästa gång en journalist 
frågar dig om statschefen bör abdikera! 
Läs också vad förbundets vice ordförande 
PerOla Öberg svarade på de "tre snabba 
frågor" förbundsredaktören fyrade av i 
hans riktning när hon fick klart för sig att 
formerna för förbundets årsmöte ska re
formeras. 

H E L E N A W O C K E L B E R G 

F Ö R B U N D S R E D A K T Ö R 

Statsvetarnas kommu
nikationsproblem 

Att diskutera statsvetarnas förhållande till 
medierna är onekligen att ta sig an något 
av ett lyxproblem. I alla fall om statsvetar
nas förhållandevis välfungerande relation 
till press, radio och tv jämförs med situa
tionen inom andra discipliner. Statsvetar
na åtnjuter, som alla forskare, ett högt an
seende i journalistkretsar. Problemet blir 
då att vi i mediebranschen inte anses för
stå vilka som är allra bäst och allra finast, 
Statsvetenskapen är också den i medie-
sammanhang i dag totalt dominerande ve
tenskapliga disciplinen. Problemet be
skrivs då i vällevnadstermer: det kan bli 
för mycket av det goda. Och statsvetarna 
har dessutom fallenhet för flernivåkom-
munikation, att anpassa argumentations
teknik och framställningssätt efter audito
rium, något som i många andra discipliner 
är en bristvara. Problemet som här disku
teras är reellt och handlar om vad man 
tappar på vägen mellan forskningsrapport 

och Rapport i SVT. Inom statsvetenska
pen tycks uppfattriingen finnas att det är 
fel statsvetare som uttalar sig på fel sätt 
om fel saker. Och dessutom för ofta. 

Eftersom Statsvetenskaplig tidskrifts 
förbundsredaktör haft önskemål om en 
diskussion i ämnet i sina spalter, och dess
utom vänligheten att bjuda in mig till den
samma, ska jag här försöka ge några per
sonliga reflexioner utifrån ett redaktörs
perspektiv. 

Om utgångspunkten, den i Högskolela
gen stipulerade så kallade tredje uppgif
ten, att vetenskapssamhället ska "samver
ka med det omgivande samhället och in
formera om sin verksamhet", är vi nog al
la överens. Frågan är hur detta ska ske. 
Från mediehåll används argumentet ofta 
lite slappt för att få forskare att medverka 
i ett visst tv-program eller att skriva i en 
viss tidning. Där torde det ändå vara up
penbart att lagen inte utkräver någon i tid 
och rum oinskränkt transparens. Från 
forskarhåll framförs ibland argumentet att 
det är medierna själva som med sin inne
boende dramaturgi främjar ensidighet och 
förenkling och därmed omöjliggör fullföl
jandet av den tredje uppgiften. Även där 
finns dock den avgörande invändningen: 
inget bättre alternativ står till buds. Argu
mentationen har drag av demokratidebatt; 
frågan gäller inte om utan hur. 

I den diskussionen har statsvetarprofes-
sor Kjell Goldmann givit ett värdefullt bi
drag i sin bok "Statsvetenskap som yrke" 
(Studentlitteratur 2005). Låt mig därför 
något uppehålla mig vid några av hans re
sonemang. Goldmann konstaterar att det 
under perioden december 2002 till maj 
2004 förekom statsvetarprofessorer i de 
ledande svenska medierna i genomsnitt 
1,3 gånger per dag. Uppenbarligen vill han 
ha en uppsttarnning. Lika uppenbart är att 
han ännu inte är bönhörd. Den lista över 
statsvetarnas medieflitighet som sedan 

• Statsvetenskaplig Tidskrift 2 0 0 7 , årg 109 nr 1 



61 

presenteras med Sören Holmberg som et
ta följd av Bo Rothstein och Tommy Möl
ler lider i och för sig av att framträdandena 
inte är viktade; en snabb telefonintervju, 
eller en sömnig morgonsoffesittning, ger 
samma poäng som en debattartikel byggd 
på seriös forskning om den ökande miss
tron mot politikerna eller om opinionsin
stitutens inbyggda bias i partisympatiun-
dersökningarna. Men topptrion ger en an
nan intressant ingång till frågan om hur 
den tredje uppgiften ska fullgöras. De tre 
forskarna representerar tre olika modeller 
för hur kommunikationen med samhället 
utanför universitets väggarna ska skötas. 

1. Presentation av egna nya forsknings
rön till medierna. Här representerat 
av Sören Holmbergs skickliga för
medlande och analys av nya kvantita
tiva resultat om välj ars ti ömmar och 
väljares preferenser. 

2. Analyser av pågående politiska skeen
den. Att kommentera en politisk ut
veckling i anslutning till enskilda hän
delser. Syftet är att öka förståelsen 
om vad som sker exempelvis genom 
jämförelser över tid. Det är en genre 
som Tommy Möller väl behärskar. 

3. Lyfta upp frågor till offentlig debatt. 
Exempelvis inomvetenskapliga frå
gor av allmänt intresse som diskussio
nen om den svenska genusforskning
ens, eller för den delen statsvetenska
pens, internationella status. Bo Roth
stein är en värdig företrädare för den
na kategori. 

Alla dessa tre modeller ryms inom den 
tredje uppgiftens ramar. Att minirrierä de
finitionen till att bara gälla punkt ett är en
ligt mitt förmenande inte riktigt tillfreds
ställande. Dels finns det ett betydande de
mokratiskt värde i att medborgarna får del 
av den fördjupning och analys som till-
händahålls i modellerna två och tre. Dess

utom kari allmänhetens möjligheter att ta 
till sig kunskaper om nya forskningsrön 
rimligtvis inte sägas ske helt fristående 
från kunskaper om hur samhället i stort 
fungerar och förändras; kategori ett förut
sätter kategorierna två och tre. 
På marginalen riskerar Goldmanns under
sökning att bli missvisande även av andra 
skäl än den saknade viktriingen av olika 
medier. Han utgår ifrån att alla debattar
tiklar tillkommer på författarens initiativ 
och hänför därför denna verksamhet till 
kategorin "statsvetarinitiativ" trots att det 
i statsvetarkollektivet torde finnas känne
dom om att många artiklar tillkommit på 
initiativ från tidningarnas redaktörer. Och 
dessutom glömmer han bort att graden av 
aktivitet inte alls överensstämmer med 
graden av framgångsrik aktivitet. Många 
artiklar, även av statsvetare, blir refusera
de. 
Statsvetarna vill nämligen medverka 
mycket mer än de får. Svårflirtade redak
törer sätter stopp. Så när Goldmann upp
manar medierna att "vara mer intressera
de av den vetenskapliga grunden för det 
som skrivs., i och mera aktiva i sökandet 
efter den bästa kompetensen" ska han 
alltså veta att eri viss sådan verksamhet 
faktiskt pågår. De kriterier vi ställer upp 
skiljer sig dock helt naturligt något från 
dem som används för att plocka fram de 
mest framgångsrika forskarna inom stats
vetenskapen. Att det är olika personer 
som toppar de olika listorna är alltså i sig 
inget argument för att det skulle vara "fel" 
statsvetare som dominerar i mediesam-
manhang. Man skulle kunna tänka sig en 
tabell i fyra fält med olika kombinationer 
av motsatsparen "vill/vill inte" och "kan/ 
kan inte" delta på ett effektivt sätt i mass-
mediesairimanhang. De statsvetare som 
finns i fältet "vill och kari" hamnar i topp 
på Goldmanns lista. De i fältet "vill men 
kan inte" refuseras av tidningarna och 
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bjuds inte in till etermedieprogrammen. 
Frågan är sedan om de personer som top
par olika listor över mest internationellt 
citerade svenska statsvetare (i de fall de 
differentierar från medielistorna) tillhör 
kategorin "kan men vill inte" eller katego
rin "kan inte och vill inte". De mest fram
stående forskarna behöver ju inte nöd
vändigtvis vara de bästa kommunikatörer
na. Mediernas val av forskare kan alltså 
vara rationellt och riktigt även ur ett ve
tenskapligt perspektiv — gällande hur väl 
den tredje uppgiften utförs — trots att de 
mest citerade i massmedierna inte över
ensstämmer med dem som toppar olika 
internationella vetenskapliga citeringslis-
tor. I sammanhanget ska heller inte stickas 
under stol med att redaktörernas bedöm
ning av en artikels nyhetsvärde inte nöd
vändigtvis måste överensstämma med 
dess vetenskapliga värde. Frågans publika 
kvaliteter och politiska känslighet väger 
tyngre i mediernas vågskål än i vetenska
pens. Olika medier har också så olika ut
gångspunkter för denna bedömning att 
det är svårt att generalisera för mycket om 
de publicistiska värderingarna. Därför 
borde det även vara rimligt att exempelvis 
statsvetare värderar olika typer av médié-
framträdanden som olika viktiga också ur 
ett vetenskapligt perspektiv, det vill säga 
för att föra ut vetenskaplig kunskap och 
insikt i samhällsdebatten. Den egna de
battartikeln eller deltagandet i ett längre 
direktsänt fördjupande etermediesamtal 
ger mer, för både förmedlare och konsu
ment, än nyhetssändningarnas tresekun-
dersklipp från förinspelade intervjuer. 

För att en dialog om forskarnas delta
gande i den offentliga debatten ska vara 
meningsfull gäller det att medieföreträdar
na inte ryggmärgsmässigt förordar största 
möjliga exponering i alla tänkbara sam
manhang. När exempelvis tidigare Hierta-
professorn (på den tid tjänsten var tillsatt) 

Olof Ruin framför synpunkten att vissa 
statsvetare skulle kunna må bra av att nå
got begränsa sina framträdanden, finns 
där förstås en ärlig och berättigad oro för 
att en överexponering medför att varje 
enskilt statsvetarframträdande kommer 
att tillmätas mindre tyngd i samhällsdebat
ten. Det gäller, som sagt, inte minst för 
statsvetarna att vara lite mer kräsmagade i 
valet av arenor. Det paradoxala förhållan
det råder ju att samma medieföreträdare 
som lockar och pockar för att få experter
na till sina studios samtidigt i smyg ser ner 
på dem som är allt för angelägna om att 
synas. 

Jag har samtidigt svårt för Kjell Gold-
manns "leijonborgska" argument att stat-
vetarprofessorer visst får uttala sig om 
proffsboxning och allehanda andra all
männa frågor, men då som privatpersoner 
och utan att den vetenskapliga titeln an
vänds. På samma sätt som man inte kan 
vara utbildnmgsminister bara när det pas
sar kan inte statsvetarprofessorn lägga av 
sig sin titel när han så behagar. Samma sak 
gäller förstås för chefredaktörer och andra 
medieföreträdare. Där tycker jag dock 
själv att det borde vara mindre problema
tiskt för en statsvetare att gå ut i en uppen
bart friliggande fråga än att agera i den of
ta förekommande gråzonen; uttalanden 
om politiska frågor där statsvetarna inte 
alltid har någon självklar expertkunskap 
men där deras kompetens under vissa be
tingelser faktiskt kan vara avgörande: Bör 
statschefen abdikera? Kan Bildt sitta kvar? 
Hur går det i valet? 

Goldmanns generella kritik mot medi
ernas funktionssätt ska dock på intet sätt 
bagatelliseras. Det är ju talande att medan 
brittiska Labour i oppositionsställning un
der början på 1990-talet bestämde sig för 
en rejäl satsning på att stärka mediestaben 
för att kunskapsmässigt klara av att mäta 
sig med de synnerligen kompetenta poli-
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tiska journalisterna gjorde den tidigare so
cialdemokratiska regeringen i Sverige 
samma sak av motsatt skäl: Uppfattning
en i regeringskansliet var att journalisterna 
blivit okunnigare i politiska frågor och att 
behovet av ökad tydlighet och högre kun
skapsnivå i informationsstaben därför 
stärkts. 

Beskrivningen har visst fog för sig. Den 
är föranledd av journalistkårens utveck
ling från specialisering mot generalisering; 
de ekonomiska kraven på mer trimmade 
redaktioner ökar behovet av att ha report
rar med breda bevakningsfält som därför 
med nödvändighet kommer att kunna 
ganska lite om väldigt mycket: en tydlig 
motpol till akademikern. Parallellt med 
denna utveckling finns det, som Helena 
Wockelberg mycket riktigt påpekat här i 
Statsvetenskaplig tidskrift (2005/3), en 
aktiv styrning av nyhetsmaterialet som gör 
att journalisten ofta mer är ute efter att få 
en i förväg bestämd vmkling bekräftad av 
experten än av att förbehållslöst söka en 
analys av ett intressant samhällsförhållan
de. Sålunda verkar vi ha fått allt mindre 
kunniga reportrar med allt större inflytan
de över medborgarnas samhällsinforma
tion. 

Inte heller denna bild är dock helt in-
vändningsfri. För vi måste konstatera att 
experten har ett mycket stort inflytande 
över vad medierna förmedlar. I en ny C-
uppsats vid avdelningen för medie- och 
kommunikationsvetenskap i Sundsvall 
om experter i valbevakningen 2006 har 88 
artiklar i fyra stora tidningar (DN, SvD, 
Aftonbladet och Expressen) studerats. I 
samtliga fall har olika experter uttalat sig i 
valrelaterade frågor. "Inte i någon av ar
tiklarna förekom några utskrivna kritiska 
frågor riktade mot experterna, eller någon 
ifrågasättande kommentar till dem från 
journalisterna". 

Problemet med mediernas hantering av 
forskare är alltså inte enbart att de håller 
sig med en nyhetslogik som vetenskaps
männen känner sig obekväma med. Det 
är också problematiskt att tilltron till pro
fessorerna är så hög bland journalisterna. 
Uttalandena betraktas som Den Stora 
Sanningen, inte som de mänskligt bräckli
ga hypoteser de ofta är. Inom statsveten
skapen är insikten om sakernas tillstånd 
mer utvecklad. Olof Ruins reaktion i sam
ma uppsats fångar en utbredd inställning: 
"Problemet är ju ibland att statsvetarna 
som yttrar sig.. .blir alltför lika vanliga po
litiska kommentatorer." 

Men det är sannerligen inget huvudpro
blem. Tvärtom är forskarnas deltagande i 
samhällsdebatten viktig även av renodlat 
journalistiska skäl. Vi på DN Debatt kriti
seras ibland för att okritiskt släppa igenom 
artiklar från etablissemanget, från olika 
makteliter. Vad kritikerna inte tänker på är 
att dessa artiklar i sig ofta analyserar och 
avslöjar missförhållanden inom andra de
lar av samma maktelit. Vi får alltså en 
granskning av makten, inklusive statsve
tenskapen, genom detta öppna samtal. 
Statsvetarprofessorerna bidrar därmed in
te bara till att fullfölja sin egen tredje upp
gift utan också i hög grad till att fullgöra 
den så kallade tredje statsmaktens första 
och andra uppgift: att informera och att 
granska. 

Statsvetenskapen har en synnerligen 
gynnad position i medierna, jämfört med 
andra vetenskapliga discipliner, och kan 
därför kosta på sig lyxen att diskutera hur 
någonting som fungerar bra skulle kunna 
fungera ändå bättre. Annat är det inom 
exempelvis juridiken, den vetenskapliga 
gren som enligt Bo Rothstein dominerar 
den politiska offentliga debatten i USA 
och därför drar till sig lejonparten av alla 
samhällsintresserade studenter där. 
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I Sverige tillhör juristerna, med några 
högljudda undantag, de medieskyggas 
skara. Särskilt på domarsidan har det av 
tradition varit sparsmakat med offentliga 
framträdanden. Frågan om relationen till 
medierna verkar inte heller bedömas som 
lika angelägen inom juridiken som inom 
statsvetenskapen, något som enligt min 
uppfattning står i omvänd proportion till 
behovet. Men helt tyst är det inte. Justitie-
kansler Göran Lambertz tar exempelvis 
upp spörsmålet i boken "Festskrift till Per 
Henrik Lindblom" där han påpekar att en 
verksamhet inte värderas utifrån kvalite
ten på det den uträttar utan utifrån den 
bild av kompetensnivån som allmänheten 
får via medierna. Och ansvaret för att in
formationen i sakfrågorna blir korrekt lig
ger enligt Lambertz på experterna i väl så 
hög grad som på medierna själva: 

"Om en reporter inte får hjälp att förstå, 
är det snarare regel än undantag att rap
porteringen blir fel. Detta är inte konstigt, 
och vi som kanske borde ha hjälpt till har 
knappast någon rätt att oja oss som så 
ofta sker - över att reportrarna är 'okun
niga' och 'alltid missförstår'. Ansvaret i så
dana fall är minst lika mycket vårt eget". 

Résöfiémängét gäller här förtroendet 
för rättsväsendet men det har förstås bä
ring på diskussionen om vetenskapssam
hällets relation till medierna i ett övergri
pande perspektiv. Det är alltså enligt Lam
bertz irrationellt av juristerna att inte ställa 
upp för medierna, det riskerar att skada 
förtroendet för rättsväsendet. Man kan 
notera att professorn i internationell eko
nomi Lars Calmfors kommer till motsatt 
slutsats när det gäller nationalekonomer
nas agerande. Båda tycker att det är viktigt 
för samhällsdebatten att forskarna med
verkar. Men Calmfors finner det rationellt 
för yngre begåvade forskare att avstå ef
tersom priset är för högt i form av oveder
häftiga påhopp från partsföreträdare som 

medvetet missbrukar forsluiingsresulta-
ten för egna syften (DN Debatt 2/1-06). 
Vi ska i detta sammanhang inte glömma 
att det kan finnas en annan förklaring till 
nationalekonomernas uttåg ur spalterna: 
att de inte längre är lika attraktiva för jour
nalisterna. Den rikliga förekomsten av 
ekonomer under det tidiga 1990-talets 
turbulenta tid gav mycket kunskap men 
också en hel del prediktioner som senare 
visade sig svajiga. Journalistkåren började 
fråga sig om man kunde lita på national
ekonomerna. Baksidan av den höga till
tron är ju att fallet blir högt i omprövning
ens stund. En liknande utveckling kan 
drabba statsvetarna om uppfattaingen att 
deras medieframträdanden mer handlar 
om "tyckande" än "kunnande" tillåts slå 
rot. 

Förutom argumenten om vad som är 
bäst för vetenskapssamhället finns fak
tiskt också olika uppfattningar om vad 
som är bäst för medborgarna. I september 
2001 dristade jag mig till att säga att all
mänheten vill ha del av de medicinska 
landvinningarna när de är färska och inte 
när hela medicinarkåren Uppnått konsen
sus om resultatens riktighet tio år senare. 
Jag hävdade dessutom att vi som läsare in
te har några problem med att ta del av 
motstridiga fotskningsresultat, att vi kan 
sovra själva. Det var som att svära i den 
heliga vetenskapliga kyrkan. Ledande fö
reträdare för landets epidemiologiska 
forskning svarade: "Allvarligast är Berg
strands föreställning att allmänheten kan 
'läsa två separata texter'. Den stämmer illa 
med våra dagliga möten dät patienter, 
sjukvårdspersonal och allmänhet uttryck
er förvirring och uppgivenhet över ström
men av motstridiga hälsolarm". (DN 23/ 
9-01). 

Statsvetenskapens företrädare ligger 
härvidlag i uppenbar framkant. Där finns 
ingen elitistisk tro att motstridig informa-
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tion skulle vara skadlig för medborgarna 
och inte heller någon stark kraft som drar 
åt det medieisolationistiska hållet. Därför 
har statsvetarna också - i större omfatt
ning än andra discipliner - medieföreträ
darnas öron när de, med JK:s ord, ojar sig 
över våra brister. 
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Tre snabba f rågor 
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...PerOla Öberg, Uppsala universitet, 
som är vice ordförande i förbundets sty
relse där man just nu diskuterar hur man 
ska förändra formerna för årsmötet: 

V a d ä r de t för fe l på å rsmöte t? 

- Årsmötet fyller en viktig funktion i och 
med att det erbjuder doktorander ett ut
märkt tillfälle att få sin första konferenser
farenhet utanför den egna institutionen. 
Detta bör vi fortsätta att måna om. Men 
om årsmötet ska överleva måste det locka 
även dem som doktoranderna hoppas få 
synpunkter ifrån. Det är viktigt att vi har 
en god blandning av helt nya doktorander 
och mer etablerade forskare som alla del
tar med egna uppsatser och i diskussio
nerna. Tyvärr har vi på senare år sett ett 
minskande intresse från äldre doktoran
der och från de mer etablerade forskarnas 
sida. Grupperna domineras ibland helt 
och hållet av uppsatser från doktorander 
som är helt i början av sin utbDdning. Allt 
för sällan ser vi uppsatser från professo
rer, och ibland saknas deras närvaro helt 
och hållet. Det finns helt enkelt tecken på 
att årsmötet inte längre fungerar som den 
självklara mötesplatsen för svenska stats
vetare som det en gång gjorde. Detta ris
kerar att helt urvattna idén med förbun
dets årsmöte och kan på längre sikt bli ett 
allvarligt problem för svensk statsveten
skap. Jag tror att vi behöver en fungeran
de arena för utbyte mellan statsvetare som 
är verksamma i Sverige och en sådan 
fungerar bara om vi kan upprätthålla en 
bättre blandning av deltagare på årsmötet. 
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O m årsmöte t i f r a m t i d e n ska ha e n 

d e l v i s t e m a t i s k inr ik tn ing , v i l k e t t e m a 

bör bli först ut? 

- För min egen del är jag inte helt överty
gad om att teman skulle locka fler deltaga
re. Det har ofta visat sig vara väldigt svårt 
att samla statsvetare kring gemensamma 
teman, vi har helt enkelt väldigt olika in
tressen. Därmed riskerar teman att anting
en bli för breda för att fylla någon funk
tion eller allt för smala för att vara lockan
de för många. En tänkbar lösning är att 
varje tema förankras i de workshops som 
hålls på årsmötet så att alla känner att det 
berör dem. Jag tror alltså att man bör ha 
gemensamma arrangemang för alla på års
mötet, men att de koordineras med någon 
aktivitet inom grupperna också. Hellre än 
traditionella teman (välfärd, globalisering, 
makt) tycker jag för min del att det skulle 
vara mer intressant att ha teman inriktade 
på samhällsvetenskaplig metod och teori 
med presentationer och diskussioner om 
(nya) tekniker och idéer. Jag kan också 
tänka mig att vi vid något tillfälle diskute
rar examinations formen vid svenska uni
versitet och högskolor. Många med mig 
har upplevt att det nuvarande systemet 
med en betygsnämnd som ska fatta beslut 
direkt efter disputationen inte fungerar 
tillfredsställande. Det tryck ledamöterna 
utsätts för när beslutet ska fattas nästan 
samtidigt som disputanden hälsar släkt 
och vänner välkomna till disputationsfes-
ten riskerar att sätta hela systemet ur spel. 
Betygsnämndssammanträdet blir bara en 
ritual och ansvaret för kvalitetsgransk
ningen vilar helt och hållet på de enskilda 
institutionerna. Många gånger fungerar de 
interna procedurerna säkert bra, men i det 
fall det inte finns specialkompetens i 
handledarkollegiet föreställer jag mig att 
det kan uppkomma svårigheter. Bland an
nat av den anledningen har jag kommit att 
förespråka de procedurer som finns i våra 

grannländer. I Danmark och Norge tar 
betygsnämnden först ställning till om dis
putation överhuvudtaget ska äga rum eller 
om avhandlingen måste förbättras innan 
dess. Att betygsnämnder i Sverige under
känner avhandlingar är som bekant myck
et ovanligt. Däremot känner jag själv till 
flera fall från våra grannländer där betygs
nämnderna beslutat att begära komplette
ringar innan det givits klartecken för att 
spika disputationsdatum. Så länge vi har 
den procedur vi nu har, riskerar vi att få 
leva med misstanken om att det finns ett 
mörkertal i Sverige därför att ledamöter 
av betygsnämnder vid samhällsvetenskap
liga institutioner tagit fullt rimliga mänsk
liga hänsyn och tvingats leva med att de 
godkänt avhandlingar som de egentligen 
inte anser håller måttet. Även om den ty
pen av diskussioner om grundläggande 
fortsättningar för undervisning och 
forskning kanske inte lämpar sig som te
man för årsmötet, borde vi i större ut
sträckning föra dem i förbundets regi. 

A n g å e n d e idén o m ett pris för bästa 

uppsats : k a n m a n t ä v l a i s ta tsveten

skap? 

- Absolut! I någon mån gör vi ju det hela 
tiden när vi söker anslag och tjänster. Tan
ken om att utdela ett pris på statsveten
skapliga förbundets årsmöte befinner sig 
ännu på idéstadiet och det finns inga fär
diga regler för hur pristagaren ska utses. 
Det är inte självklart att priset ska gå till 
"bästa uppsats", man kan mycket väl tän
ka sig att instruktionerna utformas så att 
priset kan tilldelas en uppsats som särskilt 
förtjänar att framhållas som ett viktigt bi
drag till den statsvetenskapliga forskning
en, eller något i den stilen. På så sätt kan 
unga forskare konkurrera med mer etable
rade på lika villkor. Priset kan ges till nå
gon som presenterat en god och mycket 
lovande idé, även om det kanske finns 
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bättre, mer färdiga uppsatser på årsmötet. 
Vår förhoppning är att det blir mycket 
prestigefullt att ha tilldeltats statsveten
skapliga förbundets pris, men också att 
det samtidigt ska utgöra ett mer lättsamt 
inslag i verksamheten. 

Rättv isa åt Ting 
sten! 

Herbert Tingsten — idékritikens fader, så 
löd rubriken på ett inlägg av Ludvig Beck
man på "förbundssidan" i Statsveten
skaplig Tidskrift 2006/3. Enligt min me
ning finns det flera oklara eller på annat 
sätt tvivelaktiga punkter i framställningen: 
ett par exempel. 

1. En första punkt gäller frågan vad Ting
sten menade med idékritik. Beckmans 
svar löd så här: Tingstens "uppfattning 
var att ideologierna innehöll påståenden 
som kunde kritiseras och utvärderas, de 
var inte enbart fiktiva berättelser eller re
toriska vändningar. Statsvetaren skulle 
pröva hållbarheten av ideologiernas sak
påståenden och pröva hur de resonemang 
som framfördes hängde samman och följ
de av varandra" (s. 317). 

Citatet är inte precis glasklart. Det enk
laste och bästa hade varit att låta Tingsten 
själv komma till tals. Den självklara källan 
är i så fall hans bok Idékritik (1941); det 
centrala avsnittet lyder så här: 

Ofta påstås att de politiska ideologierna ut
göra värderingar och på denna grund äro 
undandragna debatt; när det gäller värde
ringar foreligger ju icke sanningsfrågan. 
Uppfattningen är naturlig så till vida, som en 
ideologi tankes ägnad att påverka handlan

det och för att handla kräves ju ett beslut, 
som kan sägas vara beroende av en värde
ring. I varje ideologi finnes också ett mo
ment av värdering eller åtminstone av utsa
gor, som antas ägnade att omedelbart fram
kalla en värdering av bestämd art Men en 
undersökning av några politiskt viktiga ideo
logier visar omedelbart, att de icke huvud
sakligen utgöra serier av värderingar. Verk
lighetsomdömen spela huvudrollen (s. 12). 

2. Från vetenskapsmannen Tingsten gick 
Beckman över till publicisten med samma 
namn. Också här blir ett rätt långt citat 
nödvändigt: 

Men fömuftstron kan också bli förnumstig. 
Det var många som var kritiska mot Ting
sten, inte minst i rollen som chefredaktör 
för Dagens Nyheter. Framför allt gällde kri
tiken åsikterna som han framförde, stödet 
för en svensk atombomb, för ett svenskt 
Natomedlemskap, föraktet för en "tredje 
ståndpunkt" mellan det kalla krigets kontra
henter. Men också Tingstens debattstil be
traktades som kontroversiell. Meningsmot
ståndare på vänsterkanten avfärdades som 
"medlöpare" och "förrädare". Sättet var
med Tingsten argumenterade kunde upp
fattas som alltför ogeneröst, hårt och inrik
tat på att knipa enkla poänger - vilket ofta 
påpekats i den ymniga litteraturen om Ting
sten. Vad som inte hävdats är emellertid att 
detta kan vittna om ett problem med den 
idékritiska metoden som sådan. (s. 317f). 

När man har läst detta, frestas man utro
pa: Make distinctions or shut up! 

Sociologerna lär oss, att vi spelar olika, 
av varandra tämligen oberoende roller i 
värt liv. Som Jörgen Westerståhl har påpe
kat, levde Tingsten som offentlig, utåt 
uppmärksammad person tre liv: profes
sorn, chefredaktören, memoarförfattaren 
(Westerståhl 1992 s. 204). Att som Beck
man gröta ihop de båda förstnämnda och 
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därvid föreställa sig, att Tingsten i sina 
DN-artiklar i någon större grad bedrev 
idékritik å la Tingsten är ohållbart. 

3. Till sist en randanmärkning. Beckman 
citerar ett skarpt kritiskt omdöme om 
Tingsten, fällt av Olof Lagercrantz, den 
ene av hans efterträdare som chefredak
tör. Där hette det, att Tingsten "förde ing
enting eller litet framåt" och att hans 
främsta gren tycktes vara "dueller på exer
cisplatser" snarare än "bataljer på slagfäl
tet". 

De inte helt korrekta citaten är — vilket 
Beckman borde ha nämnt - hämtade från 
Lagercrantz recension av fjärde delen av 
Tingstens memoarer (DN. 1964-08-24). 
De tre tidigare delarna hade fått en starkt 
positiv kritik av samme Lagercrantz i DN. 
I den här aktuella recensionen fanns för
alldel ett visst beröm, men som helhet var 
den snarast nedgörande. Tingsten svarade 
med att bryta sitt kontrakt med DN (DN 
1964-09-04). 

Också på denna punkt var Beckman 
oklar, men han verkade godta Lagercrantz 
hårda dom. För den som mot slutet av 
1950-talet, Tingstens sista år på DN, kun
de på nära håll följa Lagercrantz inställ
samma uppträdande mot chefredaktören, 
måste bedömningen bli en annan. 

De grovt nedsättande omdömena i re
censionen framstår då i sitt rätta ljus — dvs 
som uttryck för svekfullhet. 

T O R B J Ö R N V A L L I N D E R 

D O C E N T ! S T A T S V E T E N S K A P 
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R e p l i k 
Vallinder hävdar att Tingsten behandlas 
orättvist i min text som anses innehålla 
"flera oklara eller på annat sätt tvivelakti
ga" påståenden. Det första av dem skall 
gälla min uttolkning av den Tingstenska 
idékritiken vilken enligt Vallinder inte är 
"glasklar". Jag hade gärna diskuterat den 
frågan men eftersom de påstådda oklarhe
terna inte preciseras är invändningen inte 
möjlig att bemöta, tyvärr. 

Vallinders andra synpunkt gäller kriti
ken mot Tingsten, som jag återger, enligt 
vilken han ibland ansågs vara en ogenerös 
debattör. Vallinder menar att den slutsat
sen vilar på min oförmåga att hålla isär 
Tingstens olika roller och verksamhets
fält. Det som gäller för Tingsten som 
chefredaktör kan enligt Vallinder inte läg
gas professor Tingsten till last. 

Nu var det förvisso inte sagt att Ting
sten endast var ogenerös när han debatte
rade dagspolitiska frågor i rollen som 
chefredaktör. Men låt oss ändå anta det 
och därmed ställa frågan igen, om det 
skulle vara något fel i att kritisera Ting
stens idékritiska handlag utifrån en läsning 
av inläggen på Dagens Nyheter. Vad skul
le idékritikens läromästare själv svara? Det 
svar -vi finner är att den kritik som riktas 
mot de i offentligheten förekommande 
idéerna "vill vara av samma art som den 
man riktar mot vetenskapliga arbeten" 
(De konservativa idéerna, 1939, s 7). Tingsten 
ansåg att kravet på "redbar" argumenta
tion var lika giltigt för den allmänna poli
tiska debatten som i vetenskapliga arbe
ten- Detta är i själva verket en av idékriti
kens huvudpoänger. Och accepterar vi 
den är det knappast ett misstag att ställa 
frågan om publicisten Tingsten lever upp 
till de redbarhetskrav som gäller för hans 
akademiska skrifter. Skulle vi ursäkta de 
brister som kan återfinnas i Tingstens 
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DN-aftiklar med att dessa inte vät idékri
tiska studier skulle vi svika det ideal om en 
"rationalisering av den offentliga debat
ten" som han själv ivrade för. 

Vallinder har även en tredje synpunkt 
som egentligen inte alls här med ämnet 
för min ursprungliga text ätt göra, nämli
gen huruvida Olof Lagercrantz agerade 
"svekfullt" mot Tingsten eller inte; Den 
frågan handlär uppenbarligen inte om vil
ket omdöme som gör Tingsten rättvisa 
men om vilket omdöme Lagercrantz för
tjänar. Vällinder menar att svekfullhetén 
framgår av det faktum att Lagercrantz 
blev mer kritisk i sin läsning äv Tingstens 
memoarböcker efter ätt denne lämnat sin 
post på DN. 

Huruvida Lagercrantz bör beskrivas 
som svekfull kan man förstås diskutera. 
Men en sådan diskussion kommer då att 
gälla personen Lagercrantz och inte de ar
gument han framförde. Och det kan ifrå
gasättas om en idékritisk granskning av 
texter verkligen bör ta hänsyn till egenska
per hos författaren till dem. En stånd
punkt som avfärdas på grundval av en ne
gativ värdering av personen som framför 

den är ju ett exempel på det klassiska argu
mentum ad hominem. Ett sådant är ett felslut 
eftersom en ståndpunkts rimlighet själv
fallet inte har ett dyft att göra med vem 
som framför den. Just detta felslut finner 
vi också exempel på i Tingstens textet; 
Skribenter vilka förfäktade vad Tirigstén 
ansåg vara felaktiga ståndpunkter avfärda
des ibland som "förrädare" eller "medlö
pare". Kritiken kom därmed att riktas mot 
den person som formulerade argumentet 
snarare än mot argumentet självt. Med en 
sådäri metod blir givetvis den politiska de
batten varken mer förnuftig eller redbar. 
Det är möjligen en förhastad slutsats, men 
intrycket är ändå att Vallinder på den 
punkten här inspirerats av de sidor hos 
Tingsten som vi har minst anledning att ta 
fasta på. Tingstens bidrag bestod i att visa 
att en genuint kritisk granskning av poli
tiska ideologier och idéer är möjlig. De ex
empel som också finns på att en sådan 
granskning kan leda till ogenerositet och 
gnällighet borde vi emellertid söka undvi
ka. 

L U D V I G B E C K M A N 

D O C E N T I S T A T S V E T E N S K A P 
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Pol i t ics 9 6 . G ö t e b o r g 2 0 0 5 : D e p a r t 

m e n t of P o l i t i c a l S c i e n c e . 

C H R I S T I N A B E R G Q V I S T 1 

A v h a n d l i n g e n s i n n e h å l l och slutsatser 

Betydelsen av kontakter i politiken, speci
ellt i rekryteringen till politiska positioner, är 
ett eftersatt område i den statsvetenskapli
ga forskningen. Vissa typer av kontakter, 
t.ex. giftermål mellan högt uppsatta politi
ker eller en son eller dotter som går i 
mammans/pappans politiska fotspår, 
väcker ofta stor uppmärksamhet i mass
media och i samhällspolitisk litteratur. De 
flesta av oss håller nog spontant med om 
att kontakter ofta verkar vara viktiga för 
att nå framgångar i politiken. Birgitta Nik
lasson tar i sin avhandling Contact Capital in 
Politicai Careers. Gender and Recruitment of 
Parliamentarians and Politicai Appointees ste
get från spekulativa och mer populärt 
hållna studier om detta till att mer syste
matiskt undersöka vilken roll kontakter 
spelar för dem som uppnått politiska 
toppositioner. 

Syftet med avhandlingen är att bidra till 
teoretisk och empirisk utveckling kring 

1 Docent Christina Bergqvist är verksam vid 
Statsvetenskapliga institutionen, Uppsala 
universitet. 

E-post: Christina.Bergqvist@statsvet.uu.se 
Artikeln är en sammanfattning av fakultets
oppositionen vid disputationen den 25 
november 2005. 

frågan om kontakters betydelse för poli
tisk karriär. För att förstå relationen mel
lan kontakter och politisk karriär avser 
Birgitta Niklasson att utveckla ett nytt be
grepp som hon kallar kontaktkapital. En 
första preliminär definition av kontaktka
pital presenteras som "expressive and in
strumental resources that an individual 
gains access to through family, social, and 
work contacts and which she can make use 
of in atternpting a political career" (s 54). 

I avhandlingen diskuteras hur begrep
pet kontaktkapital skiljer sig från andra 
närstående begrepp som t.ex. socialt kapi
tal. Socialt kapital är, enligt författaren, för 
brett och det har därför varit viktigt att ut
veckla begreppet kontaktkapital för att 
fånga kontakternas betydelse för en indi
vids möjlighet till politisk karriär. Den be
greppsliga och teoretiska utvecklingen 
som avhandlingen syftar till baserar sig på 
empiriska studier av kontaktkapitalets roll 
i den svenska politiska elitens karriär. Un
dersökningen vägleds av tre hypoteser: 
1. Kontaktkapital är en viktig politisk 

karriärfaktor 
2. Kontaktkapital är viktigare i centrala 

patronagestrukturer (central patronage 
recruitment structures) än i lokala byrå
kratiska strukturer (local bureaucratic) 

3. Betydelsen av kontaktkapital för poli
tisk karriär komplicerar politiskt avan
cemang för kvinnor, personer utan 
universitetsexamen och personer från 
lägre social klassbakgrund 

Hypoteserna grundar sig bl.a. på tidigare 
forskning om betydelsen av kontakter i 
näringslivet. Tankegången bakom hypo
tes två är att kontaktkapital blir viktigare i 
rekryteringsstrukturer som präglas av cen
tral patronage recruitment därför att de är 
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obyråkratiska, består av ett fåtal personer 
med makt över rekryteringsprocessen, 
kriterierna är oklara och processen är oge
nomskinlig. I den lokala byråkratiska pro
cessen, som är mer formàliseràd och med 
fler personer inblandade i besluten, mins
kar betydelsen av kontaktkapitäl. 

Avhandlingen Syftar inte till att testa oli
ka förklarings faktorer till politisk karriär 
utan studien har ett mer explorativt Syfte. 
Den beroende variabeln i undersökning
en är politisk karriär. Vad menas då med 
politisk karriär i denna avhandling? Efter 
en diskussion om några alternativa sätt att 
identifiera vilka som har byggt en politisk 
karriär stannar Birgitta Niklasson vid den 
s.k. positionsmetoden. Det innebär att de 
som uppnått höga positioner i folkvalda 
och exekutiva organ rimligen bör ingå i 
urvalet. Studier äv politiska karriärer har 
ofta handlat om den parlamentariska eli
ten. Den ingår också i denna undersök
ning, men även regeringssidan ingår ge
nom att även politiska tjänstemän på de
partementen undersöks. (Statsråden ingår 
ej, p.g.ä. för låg Svarsfrekvens). Såtillvida 
är det en studie av den politiska makteli
tens karriär, närmare bestämt den svenska 
politiska eliten. 

Det empiriska underlaget består av sur-
veydata och intervjuer. Uppåt 200 perso
ner tillhörande den politiska makteliten 
har besvarat ert ertkät och 32 personer har 
intervjuats. Enkätstudien ingår i en större 
eUtundersökning där olika typer äv makt
eliter ingår. I viss mån har dessa data an
vänts för att göra jämförelser mellan 
makteliterna. Fokus i avhandlingen ligger 
emellertid på de två grupperna parlamen
tariker och politiska tjänstemän och det är 
denna politiska elits egna subjektiva upp
fattningar som ligger till grund för analy
serna. 

Tidigare studier har visat att vita välut
bildade män från socialt priviligerad bak

grund historiskt sett alltid här dominerat 
politiska eliter. Birgitta Niklasson gör i 
början till den empiriska delen av avhand
lingen ert specialundersökning av den po
litiska elitens sammansättning, genom 
några historiska nedslag, alltsedan 1925. 
Det exklusiva mönstret bekräftas för både 
parlamentariker och politiska tjänstemän. 
Mönstret är speciellt utpräglat för tjänste
männen och med få undantag är det de 
politiska tjänstemännen som har den mest 
priviligeräde klassbakgrunden och den 
högsta Utbildningen och till och med 
1970-tälet är den i princip totalt mansdo-
minerad. 

Denna exklusivitet gäller i ganska stor 
utsffäckning även dagens svenska politis
ka elit, speciellt då det galler utbildning 
och klass (och etnicitet, men det ingår inte 
i analysen). När det gäller kön är däremot 
Sverige idag "avvikande" eftersom mäns 
dominans i den politiska makteliten mins
kat. Män har nu "bara" 55-60 % av plat
serna istället för 90 till 100 %. Det har allt
så skett en remarkabel utiätririing vad gäl
ler könsfördelningen på politiska positio
ner, men genombrottet kom sent, speci
ellt bland de politiska tjänstemännen och 
det är endast under de senaste 5—10 åreri 
söm andelen kvinnor överstigit 40 pro
cent. Skillnaderna härvidlag mellan parla
mentariker och politiska tjänstemän stär
ker idén om att det är värt att undersöka 
betydelsen äv kontaktkapital i de två olika 
typerna av rekrytermgssfiruktur. 

Vilken vikt fäster då parlamentariker 
Och politiska tjänstemän själva vid kon
takter? 

På eri direkt fråga så visar det sig ätt 
kontaktkapitäl anses vara en mycket viktig 
tillgång för en politisk karriär, i enlighet 
med dert första hypotesen. Även utbild
ning och mediakontakter anses viktiga, 
medan social bakgrund och ekonomiska 
tillgångar anses spela en mycket liten roll. 
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Det visar sig också att de politiska tjänste
männen i linje med den andra hypotesen 
fäster större vikt vid korttaktkapital än 
parlamentarikerna. 

En jämförelse mellan olika typer av 
makteliter visar att den politiska eliten fäs
ter lika stör eller t.ö.m. större vikt vid kon
takter än andra makteliter inom t.ex. nä
ringsliv och intresseorganisationer. Makt
eliten är också förbluffande enstämmig 
när det gäller den lilla betydelse som peng
ar och social bakgrund anses ha. 

Trots att könsfördelningen utjämnats är 
män fortfarande i majoritet i den politiska 
eliten. Niklasson undersöker också vad 
eliten själv anser att detta beror på. Brist 
på kontakter anses vara den viktigaste för
klaringen. Kontakter upplevs som speci
ellt viktiga av de politiska tjänstemännen. 
Alternativa förklaringar som t.ex. om
sorgsansvar eller att kvinnor blir iskrirni-
nerade på något sätt kommer längre ner 
på listan över förklaringsfaktorer respon-
denterna har att ta ställning till. Nästan 
ingen tror att underrepresentationen av 
kvinnor beror på bristände kompetens el
ler förmåga. Det finns alltså vissa indika
torer på att den tredje hypotesen om kon
taktkapitalets negativa inverkan på kvin
nors politiska karriär får stöd av den poli
tiska eliten själva. 

Vad gäller innehållet i kontaktkapitalet 
delar författaren in kontakterna i antal, 
räckvidd (range), d.v.s. olika typer av kon
takter som kän var både emotionella och 
instrumentella, och status. Tillsammans 
bildar dessa tre dimensioner av kontakt
kapital ett kontaktkapitalindex. I ett första 
steg analyseras skillnaderna mellan parla
mentarikers och politiska tjänstemäns 
kontaktkapitalindex. Resultaten visar att 
politiska tjänstemän haft något fler kon
takter, med något större räckvidd och i 
högre grad med personer med hög status. 

Kontroll för kön, utbildning och klass 
ger en rad intressanta resultat. Det visar 
sig t.ex. att kvinnorna i den politiska eliten 
har ett större kontaktkapital än männen, 
att sambandet mellan utbildning och kon
taktkapital är oklart och att de med privili-
gérad social bakgrund har mer kontaktka
pital än de från opriviligerade grupper. 

Kapitel 8 är baserat på intervjuerna med 
personer i den politiska eliten och syftar 
till att utveckla begreppet kontaktkapital. 
Det räcker inte att så att säga utfotska de 
mer kvantitativa aspekterna av kontaktka
pital, utan det är viktigt att också gå bak
om frågor om vem som har kontakt med 
vem och hur mycket, till frågor om inne
hållet, alltså de mer kvalitativa sidorna av 
kontakter. 

Birgitta Niklasson har utvecklat en klas
sificering av olika aspekter av kontaktka
pitalet. Denna används för att stärka re
sultaten från hennes tidigare analyser. 

Kontaktkapitalet kan delas in i två hu
vudkategorier, expressiva (emotionella) 
och instrumentella kontakter. Det expres
siva kontaktkapitalet stärker en persons 
politiska vilja (political will), medan det in
strumentella kontaktkapitalet består av 
två underkategorier, nämligen politisk 
skicklighet (political craft) och politiskt utrymme 
(political space). Inom ramen för politiskt 
utrymme finner vi den viktigaste formen 
av kontaktkapital, the core contact capital^ 
söm handlar om att få information om le
diga positioner, rekommendationer^ och 
rekrytering till politiska positioner. 

Tillgången till detta "core contact capi
ta!" (kärnkontaktkapital) kan erhållas både 
genom svaga och starka kontaktband. Här 
skiljer sig parlamentariker och politiska 
tjänstemän åt. För en parlamentariker kan 
det vara bättre att ha många svaga kori-
taktband än ett fåtal starka, för tjänste
mannen är det tvärtom. Det beror på skill
nader i rekryteringsprocessen. En politisk 
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tjänsteman blir ofta "handplockad" av nå
gon man redan känner. I den mer öppna 
och genomskinliga parlamentariska pro
cessen kan inte starka kontaktband få en 
lika avgörande roll. 

Mycket kortfattat så är huvudslutsatser
na att de tre hypoteserna får ett indirekt 
stöd av den empiriska undersökningen. 
Kontaktkapital har betydelse för politiska 
karriärer, kontaktkapital spelar dessutom 
en ännu större roll i centrala och informel
la strukturer och betydelsen av kontaktka
pital försvårar för opriviligerade sociala 
grupper att göra politisk karriär. 

Diskuss ion o m syf te , teor ier och c e n 

t r a l a b e g r e p p 

Birgitta Niklasson har i sin avhandling av
gränsat sig till att göra en beskrivande och 
explorativ studie. Det verkar rimligt med 
tanke på att frågan om kontakternas bety
delse för politisk karriär och hur vi kan ut
veckla bättre analytiska redskap för att un
dersöka kontakterna är förhållandevis 
outforskad. Ändå kan jag inte komma 
ifrån känslan av att syftet i själva verkat är 
något stramt hållet och i och med att un
dersökningen är strukturerad utifrån tre 
hypoteser och att relationen mellan de oli
ka enheterna diskuteras i termer av obero
ende och beroende variabler etc. så för det 
tankarna till att det också handlar om att 
förklara. "Variabelspråket" rimmar helt 
enkelt ibland illa med det beskrivande och 
explorativa syftet. Detta är kanske mer en 
synpunkt på stilen i framställningen än en 
invändning som ifrågasätter syftet och ge
nomförandet av undersökningen. 

Sammantaget är författaren noga med 
att utreda sina begrepp och bidrar med 
många intressanta diskussioner utifrån ti
digare forskning om vikten av kontaktet 
för att göra karriär. Två av de centrala be
greppen i avhancllingen är naturligtvis be
greppen politisk karriär och rekryterings-

strukturer. (Begreppen kontaktkapital och 
social bakgrund återkommer jag till i dis
kussionen om empirin.) Politisk karriär är 
det som i imdersökningen kallas den be
roende variabeln och det är två huvudty
per av politisk karriär som undersöks. 
Dels folkvalda politiker med ledande po
sitioner i riksdagen och EU-parlamentet 
och dels politiska tjänstemän på departe
menten såsom statssekreterare, presssek
reterare och politiskt sakkunniga. Till 
skillnad från en del andra studier om poli
tisk karriär är inte bara parlamentariker 
utan också politiska tjänstemän inkludera
de.. En anledning till det är, enligt Niklas
son, att gruppen politiska tjänstemän ökat 
i betydelse både vad gäller inflytande och i 
antal (s. 63 ff). Det är ju intressant i sig, 
men det blir inte riktigt klart varför det är 
intressant och relevant i förhållande till 
denna studie. Det hade varit värdefullt om 
författaren utvecklat detta tydligare. Är 
det så att de politiska tjänstemännen blivit 
fler och fått mer makt? I så fall i förhållan
de till vem? Vari ligger problemet? Är det 
ett demokratiproblem? Ett jämlikhetspro
blem? Eller innebär politisering, som 
ibland hävdas, en urholkning av kompe
tens? Här hade författaren kunnat vara 
tydligare och mer explicit anknytit till ak
tuella diskussioner om förhållandet mel
lan politiker och tjänstemän. 

S u r v e y u n d e r s ö k n i n g e n och in te rv ju 

erna 

Som nämnts baseras det empiriska mate
rialet på både en surveyundersökning och 
på intervjuer. Jag vill framhålla att inter
vjuerna ger avhandlingen ett "lyft" och 
kompletterar analysen av enkäterna myck
et bra. Att ta del av intervjuerna gör fram
ställningen mer levande och ger "kött på 
benen" åt det sifferexercerande som 
ibland präglar analysen av enkäterna. 
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När det gäller analyserna kan det vata av 
speciellt värde att lyfta fram några intres
santa och oväntade resultat vad gäller ge
nus. Givet hur könsfördelningen histo
riskt sett utvecklats hade man kunnat för
vänta sig att könsfördelningen skulle vara 
sämre bland tiäristémärineh än bland par
lamentarikerna, men idag finns inga större 
skillnader mellan dessa två grupper. Däre
mot var skillnaderna dels mellan kvinnor 
och män mycket större längre tillbaks i ti
den, dels tog det också längre tid för kvin
nor att uppnå positioner som politiska 
tjänstemän. Även om män fortfarande är i 
majoritet så uppgår andelen kvinnor ¿11 
drygt 40 procent i båda grupperna. På en 
fråga om de viktigaste orsakerna till att det 
finns färre kvinnor på de absoluta toppo-
sitioner anger respondenterna själva att 
det beror på brist på kontaktkapital. I ta
bell 6.4 (s. 107) anger 83 % av båda grup
perna av politiker att det är mycket viktigt 
eller ganska viktigt. Och i tabell 6.5 (s 110) 
framgår att politiska tjänstemän jämfört 
med parlamentariker är ännnu mer benäg
na att se bristen på kontaktkapital som en 
orsak till att kvinnor är underrepresente-
rade. 

Samtidigt visar analysen av kontaktkapi-
talindex (antal kontakter, räckvidd och 
status på kontakterna) att kvinnor har ett 
större kontaktkapital än män, liksom att 
personer med priviligerad bakgrund har 
mer kontaktkapital än opriviligerade grup
per. Det till synes oväntade resultatet att 
kvinnor som gjort politisk karriär har mer 
kontaktkapital än män i motsvarande situ-
tation kan enligt författaren förklaras av 
att kvinnor överkompenserar. Kvinnor 
verkar alltså behöva mer kontaktkapital 
än män för att bygga en politisk karriär. 
Frågan här är om detta, t.ex. med hjälp av 
intervjuerna hade kunnat utredas lite mer. 
Kompensation kan vara en förklaring till 
kvinnornas högre kontaktkapitalindex. 

Slutord 

Det är ingen tvekan om att Birgitta Nik-
lasson här valt ett spännande område att 
forska om. Hennes undersölaiing ger ett 
viktigt bidrag både till den politiska och 
vetenskapliga diskussionen om betydelsen 
av kontakter och vilka implikationer kon
taktkapital har för individen, men också 
för hur det politiska systemet fungerar. 

Några av mina invändningar gäller de 
mer övergripande och teotetiska frågorna 
om demokrati och jämlikhet/jämställd
het. Här hade det varit värdefullt om för
fattaren hade kunnat lyfta fram den dis
kussionen tydligare i ett tidigt skede i av
handlingen. De flesta tidigare studier om 
kontaktkapital har handlat om arbets
marknaden och näringslivet och det hade 
varit värdefullt med ett utförligare resone
mang om hur den demokratiska rekryte
ringsstrukturen skiljer sig från rekryte
ringsstrukturer på en marknad. Möjligen 
hade också frågan om kön/genus kunnat 
få ett större utrymme. Speciellt frågan om 
att kvinnor överkompenserar genom att 
ha mycket kontaktkapital hade kunnat äg
nas större uppmärksamhet. 

Utgångspunkten i avhandlingen är att 
kontakter är av betydelse för rekrytering
en av den politiska eliten. Niklasson häv
dar också att det behövs ett nytt begrepp 
för detta. Många undrar säkert varför inte 
redan etablerade begrepp, som t ex socialt 
kapital räcker. Personligen känner jag mig 
övertygad om att det faktiskt finns fog för 
det nya begreppet kontaktkapital. Det är 
ett viktigt bidrag för kommande studier 
att avhandlingen systematiserat och ut
vecklat begreppet kontaktkapital. Jag gjor
de en google-sökning på internet på ordet 
kontaktkapital och fick bara 20 träffar och 
ganska många av dem handlar om Birgitta 
Niklassons avhandling. Jag tror nog att vi 
så småningom kommer att få ännu fler 
träffar. 
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J o h n n y R o d i n : Rethinking Russian 

Federalism. The Politics of Intergo

vernmental Relations and Federal 

Reforms at the Turn of the Millen

nium. S t o c k h o l m 2 0 0 6 : D e p a r t 

m e n t o f P o l i t i c a l S c i e n c e . 

A N D R E Y S . M A K A R Y C H E V ' 

Studies of Russian regionalism, alas, are 
not as popular in the Scandinavian aca
demic circles as they used to be at their 
peak in the 1990s. Against this back
ground, Johnny Rodin's book seems to be 
an important - and rather successful - at
tempt to revive the scholarly interest in a 
variety of issues pertinent to sub-natiorial 
politics and center — periphery relations in 
Russia. 

The author's theoretical background, argua
bly, consists of three conceptual ap
proaches rather compatible with each 
other. Firstly, Johnny Rodin explicitly em
ploys the vocabulary of social constructiv
ism, referring to what he calls "ideational 
approach", "images of the Other", etc. 
This explains why the nature of politics is 
seen through the Self vs. Other prism - a 
tradition grounded in the works of Alex
ander Wendt, Iver Neumann, Ted Hopf 
arid some other prominent authors. Yet, 
secondly, Johnny Rodin reaches beyond so
cial constructivism, trying to combine ide
ational and institutional change approach
es. The author of the reviewed book is in
terested not only in answering the peren
nial question of whether ideas matter but, 

1 Andrey Makarychev is Professor of Politi
cal Science and International Relations in 
the Nizhny Novgorod Linguistic Univer
sity. Postal address: Golovanova 29-12, 
603137 Nizhny Novgorod, Russia. 
E-mail: ämakarych@mäil.ru. 

which is more challenging, iri understand
ing the ways ideas shape the institutional 
configuration of social relations. Thirdly, 
we can find in this book some indications 
of a "genealogical" approach rooted, in 
particular, in a Foucaultian tradition. This 
move is highly noticeable in Johnny Rod
in's pointing to the year 1998 as the "fo
cusing event", a turning point which in
volved an accumulation of a critical mass 
of anomalies and provoked, subsequently, 
turthet political changes. Those anoma
lies, evidently, could be treated as an ex
treme form of asymmetries — a key con
cept in Johhny Rodin's conceptual vocab
ulary. 

Indeed, a very important part of his ar
guments deals with a peculiar interplay of 
symmetry and asymmetry as constitutive 
chatacteristics of the center-periphery re
lations in Russia. At first glance, the au
thor tries to convince us that, on the one 
hand, centralization/unification leads to a 
specific form of symmetry which could be 
verbalized iri the famous (though ex
tremely controversial) concept of "the 
dictatorship of law" coined by President 
Putin. On the other hand, Johnny Rodin 
makes clear that it was the policy of de
centralization that provoked asymmetry, 
as exemplified by Boris Yeltsin's practice 
of "bilateral" arrangements between Mos
cow and the provinces. In the author's in
terpretation, symmetry is semantically re
lated with cooperation and harmony, 
while asymmetry, is rooted in specific 
group politics and, therefore, connotes 
with fragmentation and rivalry. Seen from 
this perspective, Russia is moving from 
region-centered asymmetric federalism to 
nation-centered symmetric federalism, 
and Putin's federal reform appears to be a 
factor of greater symmetry. Putin's re
gional policy is described as less confron
tational, more consensual/concerted/ 

• Statsvetenskaplig Tidskrift 2 0 0 7 , årg 109 rir 1 
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planned/formalized/compromised — and, 
concomitandy, more symmetric. 

However, it might be useful to make a 
step further in order to discern how sym
metry and asymmetry are intertwined and 
intermingled. The way of reasoning in 
this direction would be to assume that 
within the framework of Yeltsin-time 
asymmetric federalism, there was some 
degree of symmetry since all regions were, 
to some extent, in the same position and, 
hence, were equal in being parts of "take 
as much sovereignty as possible" doc
trine. Also indicative are Johnny Rodin's 
statements that after 2006 regional leaders 
gained even more powers, as well as those 
assuming that there are some elements of 
decentralization under Putin — could they 
mean that the current symmetry of today 
might evolve into a new form of asymme
try of tomorrow? 

The second pathway of deepening the 
discussion of symmetry and asymmetry 
would be to ask whether the implementa
tion of the symmetric federalism concept 
will imply that Russia is still a federation? 
Doesn't the symmetric concept of feder
alism efface the very idea of federalism as 
such? 

The third research track would be to 
make an attempt at relating to each other 
the two semantic couples - symmetry/ 
asymmetry and pokticization/de-politici-
zation. De-politicization seems to better 
correspond to the logic of symmetry, with 
better acceptance of the reform and great
er cooperation among different bodies. A 
de-politicized pattern of power is ground
ed in a pure economic rationale and does 
not recognize exceptional moves based 
upon ethnic specificity. Politicization, on 
the contrary, seems to be closer to the log
ic of asymmetry, with more conflicts be
tween the agents involved. 

There is, finally, one mote important set 
of questions to be asked: is the system 
which does not stipulate special arrange
ments with specific regions more or less 
effective? More or less conflictual? Does 
not symmetry constitute a certain hin
drance to a variety of experimental and in
novative practices? It is from here that I 
will move to discussing the nature of Putin's 
regime in Johnny Rodin's interpretation. 

The first impression is that the author 
gives a number of characterizations of 
Vladimir Putin: be is depicted as a policy 
entrepreneur, a policy-maker, or simply a 
politician. Yet on at least one occasion 
Johnny Rodin clarifies that Putin is not a 
policy innovator but rather a policy entre
preneur with a political will. 

Yet this statement does not seem to be 
sufficient, since it leaves open a key ques
tion: is Putin a Political Subject (a Sover
eign in terms of Carl Schmitt, a Master in 
terms of Slavoj Zizek), or a mere instru
ment of an anonymous/faceless/invisible 
structure? At some point Johnny Rodin 
seems to be inclined to admit that Putin is 
simply part of the structure: 'Ideas now 
have their champion", and later more spe
cifically - "Putin fitted the picture". In 
theoretical terms, this reminds of what 
was called "de-subjectivization" by Slavoj 
Zizek: the subject posits himself as an in
strument of a certain structure. "It is as 
though the sword itself performs auto
matically its function of justice" (Zizek 
2003: 29). The subject, in other words, in
stead of intervening in reality, just lets 
things develop as they are. Rephrasing 
Zizek, one may assume that Putin is "re
duced to the passive observer o f his own 
acts. 

The fact that Johnny Rodin's book 
leaves open a number of questions, seems 
to be natural for this kind of research due 
to the controversial character of its sub-
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ject. Here are some more questions which 
could be asked for the sake of stimulating 
further discussion: is federalism an 'empty 
signifier' which could be filled with differ
ent readings? Is it a kind of "elite game" 
which makes it different from the idea of 
democracy? The Russian community of 
political scientists will certainly be eager to 
get more perspectives on these matters 
from their Swedish colleagues in the fu
ture. 

References 
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Replik f rån Johnny Rodin 

The federal reforms that were introduced 
during Putin's first presidential term 
(2000-2004) surprised me in several ways. 
Their scope and degree of centralization 
were far-reaching. All previous attempts 
of federal authorities during the 1990s to 
redistribute powers in this way had failed. 
However, this time around these suppos
edly controversial policies were accepted, 
or even hailed, not only by political actors 
at the federal level, but also by many re
gional leaders. 

As Andrey Makarychev pointed out in 
his analysis of my dissertation I ap
proached this puzzling development from 
an ideational perspective. Deriving from a 
basically moderate constructivist perspec
tive I employed the more concrete theo
rizing of historical institutionalism (repre
sented by scholars such as Peter Hall, 
Margaret Weir, March and Olsen, and 
John Kingdon) to understand the trans
formation process of intergovernmental 
relations in Russia. In the end I found that 
a shift of federal paradigms, which fol

lowed the political and economic crisis in 
1998, constituted an important part of 
this process. Mr Makarychev notices the 
similarities of this approach .with 
Foucault's genealogical perspective. This 
is an interesting observation. Throughout 
my research process I based my thinking 
rather on the theorizing of Thomas 
Kuhn. The connections between 
Foucault and Kuhn are undeniably inter
esting. Intriguingly, although they are 
contemporaries, I cannot find that they 
refer to each other. This is definitely a top
ic that could be explored furthet. 

One central difference between the fed
eral paradigm of the Yeltsin era and that 
of the Putin era concerns the acceptable 
level of judicial asymmetry. While asym
metry had been part of the modus operandi 
of the Russian federal system throughout 
the 1990s, it became almost a taboo at the 
turn of the millennium. The ban of asym
metry was welcomed by a clear majority 
of governmental actors, which in the end 
contributed to more harmonious inter
governmental relations. However, I do 
not claim, as stated by Mr Makarychev, 
that 'symmetry is semantically related with 
cooperation and harmony, while asymme
try, is rooted in specific group politics 
and, therefore, connotes with fragmenta
tion and rivalry'. This is a highly debated 
issue within federal studies and there is no 
established theoretical consensus. Rather, 
it appears to be an empirical question. 
Therefore, my conclusions concerning 
symmetry/asymmetry and the level of 
intergovernmental cooperation apply 
mainly to the Russian case. 

Andrey Makarychev also brings up the 
interesting point regarding to what extent 
Putin is a political subject in the terminol
ogy of Carl Schmitt and Slavoj Zizek. In
deed, although I do not discuss the issue 
in those terms I think it is important to 
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underline that the changes that Russia has 
gone through since 2000 should not be 
viewed as the result of Putin's personal 
power or the power of the current gov
ernment. Instead, it is the current federal 
paradigm that is .strong. In fact, the para
digm shift that began in 1998 and consoli
dated in 2000 has permeated many as
pects of Russia's political and social life 
with a conservative emphasis (stronger 
patriotism, a strong state ideal, restoring 
Russia as an empire) combined with a 
rather liberal economic policy. Conse
quently, provided this political discourse 
will continue to dominate Russian politics 
Putin will simply be replaced by a person 
with a very similar political approach in 
the presidential election in 2008. 

Slutrepl ik f ran Andrey 
Makarychev 
Indeed, Johnny Rodin's comments seem 
to confirm that the question of why the 
Putin's regime was so successful in rein
stalling the mechanisms of centralization 
is of core significance for his research. 
This policy of recentralization is semanti-
cally expressed through a number of nor
mative concepts like "political consen
sus", "pro-Putin majority", and some oth
ers that constitute the kernel of a "unitary 
discourse" of power, to put it in Foucault-
ian terms. In political terms, the success of 
recentralization efforts could be explained 
by Putin's skillful usage of two key argu
ments: firstly, the governors' fear of fur
ther popular elections which, as many of 

them deemed, were too risky for their fu
ture careers, and secondly, the widely 
spread belief that electoral procedures are 
deeply corrupted and easily manipulated. 

Yet, in my mind, one step further has to 
be taken at this juncture, namely in the di
rection of finding out the nature of con
sensus associated with the incumbent 
President. Is it a "rational" consensus jus
tified by references to some sort of "ulti
mate knowledge" of governance, or, per
haps, it is a "political" construct that pre
supposes the division of the political 
sphere into those who are "in" and who 
are "out". My argument would be that Pu
tin's consensus is a bordered phenome
non in a sense that it enacts the mecha
nisms of inclusion and exclusion widely 
practiced by the Kremlin. The key analyti
cal problem is that these mechanisms are 
very ambiguous and function in a rather 
uncertain way - for example, Putin never 
goes public with his reasons or explana
tions when he nominates somebody for 
the governor's position. This policy of 
"constructive ambiguity" seems to be in
tentionally designed for leaving open as 
many options for the federal center's re
gional policy as possible. 

Yet the interplay of inclusion and exclu
sion may turn into an even more interest
ing question since, as Johnny Rodin right
ly assumes, Putin is to be replaced by his 
successor rather shortly. Does it mean 
that the system constructed by Putin will 
inevitably exclude its founder for the sake 
of self-preservation? 
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D a n i e l S i l a n d e t : D e m o c r a c y f rom 

the Outside-ln: The Conceptualiza

tion and Significance of Democracy 

Promotion. V ä x j ö 2 0 0 5 : V ä x j ö 

U n i v e r s i t y P r e s s 

J A N T E O R E L L 1 

Statsvetenskapliga institutionen vid Växjö 
universitet har producerat sin första av
handling i statskunskap. Jag hade nöjet att, 
som inbjuden fakultetsopponent, överva
ra disputationen och föra ett stimulerande 
samtal med författaren, Daniel Silander. 
Vad som följer är en sammanfattning av 
avhandlingens uppläggning och resultat, 
samt min bedömning av dess styrka och 
svagheter. 

S a m m a n f a t t n i n g 

Silanders avhandling syftar till att öka vår 
förståelse av hur internationella faktorer 
bidrar till demokratisering (10).2 Han de
lar in detta övergripande syfte i två: (i) ett 
teoretiskt som handlar om att utveckla en 
analysmodell (analytical framework) för att 
fånga en sådan internationell faktor, demo
cracy promotion, vilket jag förtsättryngsvis 
kommer att översätta som "demokrati-
främjande";3 och (ii) ett empiriskt som 
handlar om att applicera denna analysmo-

1 Docent Jan Teorell är verksam vid Statsve
tenskapliga institutionen, Lunds universitet. 
E-post: jan.teorell@svet.lu.se 

2 Fortsättningsvis avser siffror inom parentes 
sidhänvisningar till avhandlingen. 

3 Demokratifrämjande definieras i avhand
lingen dels som "active prodemocratic 
pressure towards domestic actors" (83), 
dels som "prodemocratic policies towards 
domestic actors" (89). Jag har medvetet valt 
den svenska termen "demokratifrämjande" 
framför "demokratibistånd", eftersom det 
senare associerar alltför mycket till "uhjälp" 
i största allmänhet. 

dell på EU:s demokratifrämjaftde ageran
de gentemot tre post-kommunistiska sta
ter: Slovakien, Vitryssland och det forna 
Jugoslavien (FRY), dvs. vad som numer 
kallas Serbien & Montenegro. 

Det teoretiska syftet, som (vid sidan av 
inledningskapidet) upptar avhandlingens 
första del, anges som det viktigare av de 
två (12). Det är indelat i tre delar: en be-
greppsbestämning och operationalisering 
av forskningsfältets beroende variabel: 
"demokratisering" (kap. 2); en litteratur
genomgång och klassificering av olika 
faktoter som förklarar demokratisering 
(kap. 3); samt utvecklandet av en analys
modell för att förstå en av dessa faktorer, 
nämligen demokratifrämjande (kap. 4). 
Låt mig sammanfatta dessa i tur och ord
ning. 

1. Demokratisering definieras som "en 
politisk process från diktatur till demokra
ti" (32). Denna process menar S. kan in
delas i tre faser: pretransition, transition, 
och konsolidering. Dessa tre faser korre
sponderar mot övergången från totalitära 
till auktoritära diktaturer (pretransition), 
från auktoritära diktaturer till elektorala 
demokratier (ttansition), samt från elekto
rala till liberala demokratier (konsolide
ring). S. menar vidare att begreppet demo
kratisering kan göras mätbart med hjälp 
av data från Freedom House, och illustre
rar också utifrån dessa data demokratiut
vecklingen i världen, på global och regio
nal nivå, under de senaste 30 åren. 

2. Genomgången av litteraturen om 
förklarings faktorer till demokratisering 
sker utifrån en uppdelning i inhemska res
pektive internationella faktorer. De in
hemska delas i sin tur in i socioekonomis-
ka, kulturella och politiska faktorer, med
an de internationella delas in i demokrati-
diffusion respektive demokratifrämjande. 
S. menar att de internationella faktorerna i 
allmänhet försummats i tidigare demokra-
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tisermgsforskning (78f), och att detta gäl
ler den ena av dessa, demokratifrämjande, 
i synnerhet (87). Ifråga om demokrati
främjande har en del empirisk forskning 
bedrivits, menar S., men här råder särskilt 
brist på teoretiska studier (86, 87). 

3. Det är således på denna punkt S. vill 
göra sin centrala teoretiska insats (193).4 

För att förbättra vår teoretiska förståelse 
av demokratifrämjande utvecklar han en 
analysmodell med sex aspekter. Den för
sta av dessa är de (i) aktörer som verkar 
som "demokratifrämjare", vilka kan vara 
globala, internationella, nationella eller 
sub-nationella. Den andra aspekten är de 
(ii) intressen som vägleder demokrati-
främjarna, närmare bestämt demokrati, 
marknadsekonomi och säkerhet. Den 
tredje aspekten är de (iii) metoder som de-
mokratifrämjarna använder för att realise
ra (pursue) sina intressen; dessa metoder 
kan vara politiska, ekonomiska och militä
ra. Den fjärde aspekten är de (iv) kanaler 
genom vilka demökratifrämjandet verk
ställs; dessa kan vara uppifrån eliten och 
ned till befolloiingen (top-down) och nedi
från befolkningen och upp till eliten (bot-
tom-up). Den femte aspekten är de (v) rela
tioner med motparten som demokrati
främjandet skapar; dessa relationer menar 
S. kan variera utifrån nivån på de krav (de-
mand) som ställs på motparten, och gra
den av stöd [support) som ges av demokra-
tifrämjaren. Den sjätte aspekten, slutligen, 
är (vi) resultatet (impact) av demokrati
främjandet; detta menar S. kan variera uti
från omfattningen (scope) och karaktären 
inature) på mottagarlandets reaktioner, där 
omfattningen kan vara hög eller låg, och 
karaktären på mottagandet positiv eller 
negativ. 

4 Sidmässigt är dock kap. 4 bara 16 sidor 
långt, vilket kan jämföras med kap. 2 (26 
sid) och kap. 3 (28 sid). 

Avhandlingens andra, och empiriska del, 
inleds med en beskrivning av demokrati
seringsprocesserna i de tre utvalda länder
na Slovakien, Vitryssland och ex-Jugosla-
vien (kap. 5). Denna beskrivning över tid 
— i princip från 1991 till 2004 — görs både 
utifrån data från Freedom House och 
med hjälp av fallbeskrivningar utifrån se
kundärmaterial, och visar att Slovakien 
genomfört en lyckad demokratiserings
process, Vitryssland en misslyckad - till 
och med en återgång till autokrati - med
an utfallet i ex-Jugoslavien varit mér osä
kert. Även om framsteg gjorts under sena
re år karaktäriserar S. tillståndet i dagens 
ex-Jugoslavien som "transitiönal" (114, 
138). 

Sedan följer det centrala empiriska bi
draget, där analysmodellen appliceras på 
EU:s demökratifrämjande agerande gen
temot de tre utvalda länderna. Denna 
framställning baseras främst på sekundär
litteratur och centrala EU-dökument, 
men har i viss mån även kompletterats 
med material från intervjuer med EU-
tjänstemän verksamma inom området 
(kap. 6). 5 EU är alltså den demokratifräm
jande (i) aktören ifråga. Enligt S. har EU:s 
demokratifrämjande drivits av något olik
artade (ii) intressen gentemot de olika mot
parterna: ifråga om Vitryssland har det 
handlat om marknadsekonomi, ifråga om 
Slovakien om demokrati och marknadse
konomi, Och ifråga om ex-Jugoslavien om 
säkerhet. Gentemot Vitryssland har eko
nomiska (iii) metoder använts, vilka (iv) ka
naliserats nedifrån befolkningen och upp 
till eliten; gentemot Slovakien har man 
dock vid sidan av de ekonomiska använt 

5 Intervjuernas status i avhandlingen är något 
oklar: de är 9 till antalet (299), varav 7 doku
menteras i Appendix A, men i den löpande 
texten refereras endast ett ytterst fåtal 
gånger till dessa intervjuer. 
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politiska metoder, och gentemot ex-Jugo-
slavien, genom invasionen av Kosovo 
1999, därtill militära; ifråga om båda de se
nare länderna har både kanalen uppifrån 
eliten och ned och nedifrån befolkningen 
och upp använts, (v) Relationen till Vitryss
land har karaktäriserats av låga krav och 
lågt stöd från EU:s sida, medan det mot
satta - höga krav och högt stöd — gällt 
gentemot Slovakien. Gentemot ex-Jugo-
slavien har kraven genomgående varit 
högt ställda, men stödet har skiftat från 
lågt till högt. (vi) Resultatet, slutligen, har i 
fallet Vitryssland varit en negativ reaktion 
av låg omfattning, i fallet Slovakien eii po
sitiv reaktion av hög omfattning, och i fal
let ex-Jugoslavien en förändring från en 
negativ till en mestadels positiv reaktion, 
som dock hela tiden varit av hög omfatt
ning. 

I avhandlingens avslutxiingskapitel drar 
S. något mer långtgående slutsatser när 
han argumenterar för vilka strategier för 
demokratifrämjande som kan förväntas 
bli mer eller mindre framgångsrika (kap. 
7). Det Slovakiska fallet — där EU drevs av 
ett demokratiintresse, använde politiska 
och ekonomiska metoder som kanalise
rats både uppifrån och nedifrån, ställde 
höga krav och samtidigt gav starkt stöd -
anges som den mest framgångsrika strate
gin; S. kallar denna strategi "villkorat sam
arbete" (democratization through conditional co
operation). Sannolikheten för framgång be
skrivs dock som betydligt lägre om den 
Vitryska strategin används, dvs. utan ett 
pådrivande demokxatiintresse, med en
bart ekonomiska metoder och kanalise-
ring nedifrån, samt med låga krav och ett 
svagt stöd; denna mindre framgångsrika 
strategi kallar S. "smittostrategin" (demo
cratization through contagion) utifrån före
ställningen att det enda som skulle kunna 
bidra till en demokratisering av Vitryss
land vore att landet passivt "smittades" av 

demokratin från närliggande länder. Det 
ex-Jugoslaviska fallet, slutligen, visar att 
demokratifrämjande också kan ske ge
nom en "kontrollsträtegi" (democrati%ation 
through control), där säkerhetsintressen dri
ver och militära tvångsmetoder används; 
denna strategi riskerar att leda till ett osä
kert utfall där demokratisering inte följs av 
konsolidering (196f). 

Avhandlingen avslutas med en kort re
flektion över studiens begränsningar, vil
ka samtidigt pekar på behovet av framtida 
forskningsinsatser. De teoretiska begräns
ningarna beskrivs som bristen på integre
ring av inhemska och internationella för
klaringsfaktorer, samt frånvaron av ett 
fler-aktörsperspektiv. De empiriska be
gränsningarna beskrivs som behovet av 
att pröva analysmodellen i en annan geo
grafisk och historisk kontext. 

Styrka och svaghe te r 

S:s avh. både ger ett teoretiskt och empi
riskt bidrag till forskningsfältet ifråga. Av
handlingen är väl disponerad och klart 
och tydligt skriven. Genomgången av de-
mokxatiseringslitteraturen vittnar om en 
stor beläsenhet i ämnet. Genom att spjäl
ka upp fenomenet demokratifrämjande i 
olika aspekter öppnas upp för ett mer ny
anserat tänkande om detta fenomen i 
framtiden. Det råder också brist på ak
törs orienterade studier av i synnerhet de 
internationella förklarings faktorerna till 
demolaatisering. De empiriska fallen il
lustrerar på ett förtiänstfullt sätt hur de
mokratifrämjande kan variera i praktiken. 

Samtidigt är det min bedömning att S:s 
bidrag är mycket mer begränsat än vad 
han själv försöker göra gällande. Jag håller 
således inte med om hans egen beskriv
ning av avhandlingens begränsningar. När 
det gäller avhandlingens teoretiska insats 
anser jag, för det första, att bidraget till 
diskussionen om demokratibegreppet 
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och om förklaringsfaktorer till demokrati 
är marginellt. När det gäller synen på de
mokratisering ligger avhandlingen snarare 
i mittfåran av en dominerande forsknings
tradition på området, den som brukar gå 
under benämningen "the transition para-
digm". Att definiera demokratisering som 
en "process" från diktatur till demokrati, 
och att tala om demokratiseringsproces
sers olika "faser" leder i slutändan — trots 
S:s medvetenhet om detta (34) - till just 
den kritik som anförts mot att tolka de
mokratiseringsprocesser i termer av ett 
predestinerat slutmål mot vilket alla län
der, av något slags inneboende kraft, strä
var.6 När det gäller genomgången av för
klaringsfaktorer till demokratisering kan 
man också sätta vissa frågetecken kring 
S:s beskrivning av de internationella för
klaringsfaktorernas eftersatthet. I själva 
verket citerar S. själv ett flertal viktigare 
arbeten på detta område som skrevs redan 
i slutet av 1980- och i början av 1990-ta-
let.7 Han försummar dessutom att upp
märksamma den tidigare litteratur som 
brukar gå under benämningen "beroen
deskolan", enligt vilken integration i det 

6 Den kritik jag åsyftar är givetvis Thomas 
Carothers, "The End of the Transition 
Paradigm",Journalof Democracy 13(1), 2002. 

7 Närmare bestämt Laurence Whitehead, 
"International Aspects of Democratization", 
i O'Donnell, G., Schmitter, P., & Whitehead, 
L., red., Transitions from Authoritarian Rule: 
Comparative Perspectives (Baltimore & London: 
The Johns Hopkins University Press, 1986); 
Huntington, Samuel, The Third Wave: Demo
cratization in the Tate Twentieth Century (Nor
man: Oklahoma University Press, 1991); 
Pridham, Geoffrey, red., Encouraging Demo
cracy: The International Context of Regime Transi
tion in Southern Europe (London: Leicester 
University Press, 1991); Geoffrey Pridham, 
Eric Herring & George Sanford, red., Buil
ding Democracy? The International Dimension of 
Democratization in Eastern Europe (New York: 
St. Martins Press, 1994). 

internationella kapitalistiska systemet 
hade en negativ inverkan på förutsätt
ningarna för demokratisering i ett land.8 

För det andra menar jag att värdet av 
den utvecklade analysmodellen framför 
allt begränsas av dess tvehågsna och ofull
gångna relation till en mer fullfjädrad för
klaringsteori. En mer klargörande upp-
spjällaiing av demokratifrämjandets varia
tioner hade enligt min mening varit att 
utgå från VEM som gör det (aktöter), 
VARFÖR de gör det (vilka intressen/mo
tiv som vägleder dem), HUR de gör det 
(exempelvis genom användandet av mer 
eller mindre villkorade politiska, ekono
miska & militära medel, med olika grad av 
investerade resurser), samt vilken REAK
TION detta leder till i mottagarlandet 
(hos elit respektive befolkning). Detta 
hade gjort den så kallade "analysmodel
len" till en egen liten teoribildning på om
rådet. Utifrån denna hade man sedan kun
nat utveckla prövbara hypoteser om hur 
fortsättningarna för demokratisering i ett 
land påverkas av VEM som är demokrati-
främjare, HUR denna demokratifrämjare 
agerar, och av den REAKTION som det
ta agerande framkallar (även om det sena
re givetvis i den tänkta orsakskedjan ham
nar väldigt nära det som skall förklaras). 
Med tanke på att den litteratur om demo
kratisering S. vill bidra till just har ett för
klarande syfte hade en sådan förklarande 
ambition tett sig helt naturlig. S. söker nu 
gömma sig bakom vaga formuleringar av 

8 Två av de mest välciterade referenserna 
inom denna litteraturbildning är Andre 
Gunder Frank, Capitalism and Underdevelop
ment in Latin America: Historical Studies of 
Chile and Brazil (New York & London: 
Modern Reader Papersbacks, 1969); Waller-
stein, Immanuel, The Modern World System: 
Capitalist Agriculture and the Origins of the 
European World Economy in the Sixteenth Cen
tury (New York: Academic Press, 1974). 
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typen att "inga kaUsäla relationer har ef
tersträvats, bara logiska" (11; jfr 14), men 
detta gör knappast saken bättre. 

I ett ytterligare steg tillbaka i förUarings-
kedjan skulle jag också gärna ha sett en mer 
ambitiös diskussion av de intressen som 
kan motivera internationella aktörer att 
främja demokrati i andra länder. Detta gäl
ler i synnerhet det så kallade "demokrati"-
intresset, som S. anför vid sidan av ekono
miska och säkerhetsiritressen. En mer pre
cis tolkning av detta intresse torde vara att 
vissa internationella aktörer kan ha ett in
tresse av att främja demokrati i sig, medan 
andra endast gör detta med dét instrumentet-
la syftet att uppnå andra mål (såsom eko
nomisk vinst, säkerhet). Detta reser emel
lertid i sin tur frågan varför det skulle kun
na finnas ett intresse för att främja demo
krati i sig givet att demokratifrämjande 
både är ett riskabelt och kostsamt företag. 
S. skisserar en lösning på detta problem 
som utgår från att det i demokratier utveck
las en norm enligt vilken man bör överföra 
på andra politiska aktörer i det internatio
nella systemet de värdesystem som reglerar 
ens beteendesätt på hemmaplan (91 ff). 
Detta reser emellertid bara återigen frågan 
varför ett sådant normsystem i så fall skulle 
uppstå, samt vilka de sanktioner (interrtali-
serade eller inte) skulle vara som upprätt
håller normsystemet. På denna punkt hade 
S. med fördel kunnat skärpa sitt teoretiska 
bidrag. 

Relaterat till den ofullgångna förkla
ringsambitionen anser jag, för det tredje, 
att avhandlingens främsta empiriska brist 
är att S. inte tillräckligt övertygande lyckas 
visa att variationer i EU:s demokratifräm
jande verkligen bidrog till att förklara ut
fallet i de tre studerade länderna^ och inte 
bara avspeglade en process söm egentli
gen bestämdes av andra faktorer. Till S:s 
försvar kan anföras ätt hän primärt sett sin 
uppgift som teoretisk. Men faktum kvar

står att nästan halva boken utgörs av en 
empirisk analys, och att S. dessutom som 
redan nämnts drar ganska långtgående 
slutsatser från sina empiriska fall. 

Ifråga om EU:s relation till Vitryssland 
kan man fråga sig om ett utökat demokra
tibistånd, i linje med det man riktade till 
Slovakien, verkligen hade inneburit någon 
skillnad för Lukashenkas möjligheter att 
sitta kvar vid makten. S. beskrivning av 
detta fall ger mest belägg för att EU egent
ligen bara valde att vända kappan efter 
den inhemska vinderi i Vitryssland under 
mitten av 1990-talet. I takt med att den 
auktoritära regimen hårdnade svalnade 
EU:s intresse av att ha några relationer 
med Vitryssland. Ifråga om EU:s relation 
till ex-Jugoslavien kan man till att börja 
med sätta frågetecken vid S. tolkning av 
den militära insatsen mot Kosovo som 
"demokratifrämjande". Att syftet primärt 
skulle ha varit att destabilisera Milosevics 
regim i Belgrad är i alla fäll inget han anför 
några belägg för. Dessutom skulle man 
kunna invända att denna militära aktion 
inte alls drevs fram av EU, utan av USA 
(via FN). EU framstår således i fallet ex-
Jugoslavien som en internationell aktör av 
underordnad betydelse. 

I fallet Slovakien förefaller förvisso slut
satsen rimlig att EU:s agerande var av cen
tral betydelse för utfallet och ifråga om 
denna slutsats har S. även gott sällskap av 
ett flertal andra forskare på området.9 Frå-

9 Geoffrey Pridham, "Complying with the 
European Union's Dernocratic Conditicjna-
lity: Transnational party Linkages and Regime 
Change in Slovakia, 1993-1998, ", Europe-Asia 
Studies 54(2), 1999; Jeffrey Kopstein & David 
Reilly, "Geographic Diffusion and the trans
formation of the Postcommunist World", 
World Politics 53(October):l-37, 2000; Steven 
Levitsky & Lucan Way, "Linkage versus 
Leverage: Rethinking the International 
Dimension of Regime Change", Comparative 
Politics, vol 38 (4) s 379-401,2006. 
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gan är dock vad det närmare bestämt var i 
EU:s agerande som förklarar det positiva 
utfallet för demokratiseringsprocessen i 
Slovakien. En inte orimlig tolkning skulle 
vara att den kritiska komponenten utgjor
des av ett hägrande EL' medlemskap. 
Utan medlemskapet som morot kan man 
fråga sig om EU:s demokratifrämjande 
aktioner alls hade haft samma effekt. Det
ta innebär i sin tur att man kan ifrågasätta 
de andra "aspekter" som S. i slutsatserna 
lyfter fram som kritiska för en framgångs
rik demoktatiftämjande aktion: att det 
bakomliggande intresset bör vara "demo
krati i sig", att metoderna bör vara politis
ka och ekonomiska, och bör kanaliseras 
både uppifrån och nedifrån (196f). Utan 
medlemskapsincitamentet torde dessa 
faktorer ha haft föga inverkan på den slo
vakiska regimen. 

Av detta följer också att vissa frågeteck
en måste sättas kring hur långtgående ge
neraliseringar som kan växlas ut ur av
handlingens empiriska fynd. Om EU ex
empelvis skulle få för sig att vilja främja 
den demokratiska utvecklingen i, säg, 
Zimbabwe, skulle det hjälpa föga även om 
man tillämpade hela det paket av åtgärder 
S. förordar. Utan att kunna erbjuda förde
larna med ett medlemskap (vilket knap
past skulle bli aktuellt), skulle en sådan de-
mokratifrämjande aktion ha föga effekt på 
Mugabes auktoritära regim. Kanske är det 
rent av så att den lyckade demokratifräm
jande aktionen i Slovakien utgör ett säll
synt undantag i demokratins historia? 

C e c i l i a E r i k s s o n : "Det borde varg 

att folket bestämmer". En studie av 

ungdomars föreställningar om demo

krati", Ö r e b r o S t u d i e s in P o l i t i c a | 

S c i e n c e 1 6 , 2 0 0 6 . 

A N N - P O R T E C H R I S T E N S E N 1 

Denne anmeldelse bygger på mit indlasg 
som opponent ved det offentlige forsvar 
af Cecilia Erikssons (CE) afhandling ved 
Örebro Universitet den 29 september, 
2006. Indledningsvis vil jeg understrege, 
at der er tale om en omfattende og velgen-
nemfort undersogelse. Afhandlingen gi
ver ny viden om de unge medborgeres de-
mokratiopfattelser, og den rejser interes-
sante perspektiver for nordisk statsviden-
skabelig forskning. Afhandlingen barrer 
prasg af, at den bygger på et grundkeggen-
de positivt syn på de unge. Det er tydeligt, 
at CE har taget de unge alvorligt i såvei 
den teoretiske tilgang til de unge medbor-
gere som i det konkrete empiriske arbejde 
med de skoleelever, som indgår i underso-
gelsen. 

Mine mere kritiske kommentarer vil jeg 
samle i fire hovedtemaer (1) Opfattelsen 
af de unge medborgere, (2) Den demokra-
titeoretiske vinkel, (3) Metode og opera-
tionaksering, (4) Kommentarer til afhand-
lingens konklusioner. Först vil jeg dog 
give et kort rids af afhandlingens pro-
blemsfillinger og hovedresultater. 

CEs udgangspunkt er almindelige men-
neskers forestillinger om demokrati, som 
undersoges med udgangspunkt i de unge 
medborgere mellem 14 og 19 år. Studiet 

1 Ann-Dorte Christiansen är ass. professor 
vid Institute for History, International and 
Social Srudies vid Aalborgs universitet 
E-post; adc@ihis.aau.dk 

• Statsvetenskaplig Tidskrift 2007 , årg 109 nr 1 

mailto:adc@ihis.aau.dk
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er teoretisk fbrankret i demokratilitteratu
ren, og det bygger på en kvalitativ empi
risk forskningsmetode: fokusgruppeinter-
viws. Konteksten er den svenske samtid, 
hvor demokratiet er et af de idealer, der 
prises mest. Der er tre gennemgående te-
maer: Hvad betyder demokrati? Hvorfor 
er demokrati godt/dårligt? Kritiske punk
ter i demokratidiskussionen. 

CE argumenterer for, at de unge er 
medborgere er prascis som medborgere i 
andre åldersgrupper. Hun er dermed kri
tisk over for tanken om at se ungdommen 
som en övergångs fase eller de unge som 
underordnet voksne medborgere. 

Precis som vilka andre medborgare som 
helst har ungdomar både idéer, erfarenheter 
och intressen som är värde att uppmärk
samma för sin egen skull (s. 26) 

På den måde ses de unge snarere som en 
spejling af vor tid end som en pejling på 
fremtiden. CE udgangspunkt knytter der
med ikke i så hoj grad an til generationste
sen eller livscyklustesen, som studier af de 
unges medborgerskab og politisk deltagel-
se satdvanligvis gor. 

Afhandlingens fremgangsmåde er in-
spireret af såkaldt teoretisk informeret 
metodologi, som er en betoning af, at det 
er forskerens teoretiske udgangspunkt, 
der er afgorende for de data, der indsam-
les og for analysen af disse. Samtidig un-
derstreges det dog, at det er vigtigt, at der 
skabes en modeplads for teori og empiri. 

Det teoretisk udgangspunktet er baseret 
på fire diskussioner af demokratibegrebet, 
og der opstilles en analyseramme, som 
sammenstiller forskellige idesttomninger. 
Den förste diskussion rejser sporgsmålet 
om, hvad demokrati er, hvilke grundkrav 
man skal stille for at et styre kan opfattes 
som demokratisk og hvilke demokratiske 
institutioner, der anses som nodvendige. 
Der lasgges her vaegt på bidrag fra Robert 

A. Dahl, Jack Lively and den danske rets-
filosof Alt Ross. Den anden demokratidis-
kussiön omhandler idealerne for medbor-
gernes deltagelse. Udgangspunktet er her 
de to yderpunktet: I den ene pol elitede-
mokratiet, som det forstås bl.a. i Joseph 
Schumpeters klassiske udgave og i den 
mere möderne svensk udgave som an
svars- eller valgdemokrati. I den anden 
pol deltagerdemokratiet, som det fx er de-
frneret af Carole Pateman. I forlatngelse af 
disse to poler diskuteres også det delibera
tive demokrati, som CE imidlertid argu
menterer for ikke at betragte som en selv-
stamdig demokratisk model, da "den gode 
samtale" kan indeholdes indenfor såvel 
den elitedemokratiske som den deltager-
demokratiske model. Derfor vaslger hun i 
sin analyseramme "i första hand att fram
hålla skiljelinjerna mellan betoningen på 
representation och lederskap kontra om
fattande medborgerligt deltagande - dvs. 
elit-/val-demokrati respektive deltagarde-
mokrati"(s. 75). 

Den tredje diskussion drejer sig om, 
hvad der motiverer demokratiet med sir
lig va:gt på, hvorvidt deltageisen begrun-
des ud fra et lighedsargument (som et mål 
i sig selv) eller frä et konsekvénsargument 
(som et middel). Den sidste ogjjerde de
mokratidiskussionen er forankret i tid og 
rum gennem tre nedslag i möderne 
svensk, nordisk og vesteuropasisk demo-
kratiteoretisk diskussion: 1940'erne: De-
mokratiets undergång (bidrag fra Joseph 
Schumpeter, Herbert Tingsten og Alf 
Ross); 1970'erne: Demokrati som form 
kontra indhold (med udgangspunkt i en 
svensk debatantologi fra 1975) og 
1990'erne: Nye indre og ydre forudsa;t-
ninger (med udgangspunkt i Den svenske 
demokratiudredning, 2000). 

Ovennasvnte diskussioner af demokra
tibegrebet tjener som en förförståelse af 
demokratibegrebet, og de sammenfattes i 
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en analysemodel, som danner udgangs-
punkt for den empiriskt undersegelse af de 
unge medborgeres forestillinger om de
mokrati. Det sker.gennem 10 fokusgrup-
peinterviews med henholdsvis 14-15-åri-
ge skoleelever i slutriingen af folkeskolens 
8. og 9. klasser og med 17-19-årige elever i 
sidste gymnasieklasser. I hver aldersgrup-
pe er der en blandet gruppe, mens de an
dre grupper består af enten piger eller 
drenge. Ligeledes er der i udvalget taget 
hensyn til socio-okonomiske forhold ved 
at udvadge skoler i tre forskellige områder 
i forhold til forskelle i indkomst, uddan-
nelsesressourcer mv. 

CE argumenterer for, at fokusgrupper 
er velegnede til at komme i dybden og til 
at skabe rum for refleksion og eftertanke, 
idet holdninger kan formes og skaerpes i 
interaktion og samtale med andre men-
nesker. Formålet er at "lyfta fram olika fö
reställningar, synsätt och perspektiv som 
finns bland (unga) medborgare" (s. 51). 
Interviewene har vatret lost struktureret, 
deltageisen har vatret frivillig og er foregå-
et i skoletiden. 

En af afhandlingens hovedresultater er, at 
de unge har en temmelig konventionel 
opfattelse af demokrati. Den radikalitet, 
som ofte tilskrives de unge, finder CE 
ikke i sit materiale. For de unge er den de
mokratiske medborger primasrt vselgeren. 
Folkestyret tillaegges stor betydning, og 
"folket" er vatlgerskaren. Det handier om 
retten til at vsere med på lige vilkår, og de 
unge foler sig ikke som fuldgyldige med-
borgere. Det skyldes dog ikke kun, at de 
fleste af dem ikke har stemmeret, men 
også at de generelt har en folelse af under
ordning. 

Det er det svenske elite- og valgdemo-
krati, der er den primaere referenceramme 
for de unge, og deres demokratiopfattel-
ser er tydeligvis förbundet med national
staten. Selvom EU og globale sporgsmål 

berores, er Sveriges grxnser også gramsen 
for de unges tanker om demokrati (s. 
118). 

Stemmeretten er den eneste af de de
mokratiske institutioner, som tillaegges af-
gorende betydning. Medborgerne styrer 
ved at vadge representanter, og derfor er 
de virkelige magthavere politikerne. Men 
generelt er de unge kritiske over for politi-
kere - mest fordi der er for stor afstand 
mellem dem/os. De unge tager valgde-
mokratiet som en selvfolge; det har en hoj 
legitimitet, men det fungerer ikke optimalt 
og er ikke fuldendt. 

Baggrunden for denne opfattelse er 
primaert lighedsargumentet om, at alle kan 
va?re med, men også at der ikke findes no-
get alternativ til demokratiet. De kritiske 
roster mod demokratiet er isaer, at folk 
ikke forholder sig. Dette skyldes ifolge de 
unge ikke så meget uformåen, men snare-
re en manglende interesse. Hvis denne 
brydes vil medborgerne kunne opbygge 
de nodvendige kundskaber for at kunne 
forholde sig. Og de alrnindelige medbor-
gere kan godt få indflydelse, men ansvaret 
herfor ligger hos den enkelte. 

Långt de fleste af de unge i undersogel-
sen deler disse demokratiopfattelser. Men 
der er dog også undtagelser. Hvor det fx 
isaer er nogle af pigerne på "samhällsvetar-
programmet", der formulerer deltagerde-
mokratiske argumenter, fremforer nogle 
af drengene fra hojstatusområdet syns
punkter om, at medborgerne generelt skal 
have en mere begraenset rolle, ligesom 
også nogle få af drengene argumenterer 
for autoritasre demokratiske vaerdier. 
Endvidere fremhaeves, at det er de svages-
te elever i skolen, der har vanskeligst ved 
at diskutere demokrati, hvorimod de 
addste og mest kompetente elever er dem, 
der har det mest nuancerede demokrati
syn. 
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Afslutningsvis vil jeg i dette rids af af-
handlingen understrege, at den indehol-
der interessante perspekriver om de unges 
demokratiforestillinger i et skoleperspek
tiv. Fx diskuteres det, om de unges kon
ventionelle syn på demokrati kan have en 
sammenhamg med de svenske laereboger, 
som er blevet kritiseret for at laegge for 
meget vasgt på demokrati på nationalstats-
niveau og for at tillatgge medborgerne en 
meget begrenset rolle. CE er overrasket 
over, at eleverne kun i meget ringe 
udstraskning narvner skolen som demo
kratisk arena. Amandlingen rejser sporgs-
målene, om skolen gor tilstraekkeligt for at 
opbygge demokratiske kompetencer i 
form af kendskab til nogleelementer i 
svensk demokrati, og om skolen i praksis 
trener eleverne nok til at diskutere demo
krati. 

O p f a t t e l s e n a f d e u n g e 

Som naevnt er en af de grundlasggende 
premisser i amandlingen, at de unge med-
borgere er et godt udgangspunkt for at 
undersoge "vanlige" medborgerforestil-
linger om demokrati. CE argumenterer 
for, at der ikke kengere er så store genera-
tionsforskelle i holdninger til demokrati, 
og at generationerne i dag ligner hinanden 
mere end nogensinde (s. 28). Imidlertid 
kan man sporge, om CE afskasrer sig fra 
vsesentlige forklaringer ved ikke at trekke 
på nogle af de saedvanlige forklaringer i 
forhold til unges politiske og demokrati
ske holdninger og praksis. Jeg tasnker her 
på generationstesen, der kegger vatgt på, at 
forskellige generationer er 'basrere' af spe-
cifikke kendetegn; på teorier om politiske 
socialisering og ungdomskultur; samt ikke 
mindst på livscyklustesen og tankegången 
om aldersbetingede medborgerroller, som 
ikke mindst den svenske medborgerun-
dersogelse har peget på (Petersson m.fl., 
1989). CE har ret i, at de unges principielle 

og overordnede holdninger til demokrati 
ligger tast på resten af befolkningens, men 
det udelukker for mig at se ikke, at man 
analytisk tematiserer de sa?rkge forhold, 
der vedrorer boms og helt unges medbor-
gerskab. Et större blik på dette ville for-
mentlig have tilfort analysen en hojere 
konkretiseringsgrad, da det ville muliggo-
re en kobling mellem de forholdsvise ab-
strakte demokratiidealer til mere konkrete 
praksiserfaringer. Fx er der en stor sand-
synlighed for, at det ringe kendskab og til-
horsforhold, som de unge har til de demo
kratiske institutioner, er aldersbetinget. 

Den d e m o k r a t i t e o r e t i s k e v i n k e l 

PCan hovedkonklusionen om, at de unge 
har en meget konventionel opfattelse af 
demokrati have en sammenhasng med de 
demokratiteoretiske afgratnsninger, der er 
foretaget? CE vadger at afgra;nse den deli-
berative demokratimodel og koncentrere 
analysen om den elite- og deltagerdemo-
kratiske model. Men selvom hun har ret i, 
årder kan indgå deliberative elementer i 
begge disse modeller, er det sporgsmålet, 
om det er förnuftigt at afgrasnse sig fra 
"den gode samtales" betydning i analysen 
af de unges forestillinger om demokrati. 
Den empiriske analyse viser da også, at de 
unge medborgere ofte fremhKver områ-
der som viden og kompetence, ligesom 
det er tydeligt at disse elementer er helt 
centrale i forhold til at tematisere nogle af 
folkeskolens nuvasrehde problemer med 
at "opdrage til demokrati". Med andre ord 
kan man sporge, om den teoretiske og 
analytiske vatgtning mellem på den ene 
side elitedemokrati og på den anden siden 
deltagerdemokrati udstikker tilstradtkelig 
tolkningsbredde i analysen. Det bliver for 
meget enten et individualistisk orienteret 
demokratiperspektiv, der retter sig mod 
en representativ styreform, eller et offent-
lighedsorienteret perspektiv, som knyttes 
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snasvert til den direkte deltagelse. Hvad 
der ligger derimellem kan CE jkke temati-
sere inden for den opstijlede analyseram
me. Det drejer sig ikke kun om det samta
ledemokratiske, men fx også det forbru-
gerdemokratiske (der er individualistisk, 
men jo ikke repräsentativ) (se uddybende 
Torpe, 2005). 

M e t o d e og o p e r a t i o n a l i s e r i n g 

Bliver vi inden for CEs analyseramme 
traenger et af a {handlingens metode-
spergsmål sig på: nemlig om der ved at 
sporge forholdsvis abstrakt til, hvilke de
mokratiske forestillinger de unge har, in
direkte lasgges op til en vasgtning af det re
presentative valgdemokrati og (det sven
ske) folkestyre. Eller med andre ord: 
Hvordan kan man undersoge deltagerde-
mokratiske opfattelser, uden at lasgge op 
til at diskutere, hvad folk gor? Analysen 
viser da også, at det er meget få elever, der 
fremharver demonstrationer, underskrift-
indsamlinger, foreningsarbejde mv. som 
en del af demokratiet, hvilket er en af be-
grundelserne for at understrege det kon
ventionelle i de unges demokratiopfattel-
ser. 

Dette rejser sporgsmålet om, hvordan 
man undersoger forestillinger om demo
krati. Hvordan transformerer man de ab
strakte begreber om demokrati til konkre
te va;rdier i de unges hverdagskv? Det er 
tydeligt, at CE har lagt vaegt på ikke at ville 
påvirke sine informanter, hvilket har 
vaeret argumentet for de helt eksplorätive 
og åbne sporgsmål i fokusgrupperne om, 
hvad demokrati er og hvilke vaerdier, der 
knyttes sig hertil. Imidlertid mener jeg ik
ke, at det eksplorätive sigte med underso-
gelsen indebaerer en udelukkelse af en 
mere eksplicit operationaksering af demo-
kratibegrebet fra de abstrakte demokrati-
teorier til de konkrete vaerdier i de unges 
hverdagsliv. En sådan "mellemregning" 

ville have kunnet sikte for det förste, at 
förståelsen af demokrati blev målbar i for-
hold til de unges univers og for det andet, 
at der blev åbnet for, at informanterne fik 
associationer til forskellige demokratimo-
deller. 

Adrienne Sörbom, der har interviewet 
unge pg addre medborgere om deres en-
gagement og deltagelse, skriver fx: "För 
att undvika att intervjuerna från början in
riktades på enbart påverkan genom parti
politik, vilket hände i den allra första inter
vjun som genomfördes, inledde jag de öv
riga intervjuerna med att säga några ord 
om att man kan påverka samhället på oli
ka sätt och på olika nivåer" (1999). 

Et andet eksempel er analyser af politi
ske interesser, hvor undersogelser har vist, 
at selvom kvinder er blevet stort set lige så 
aktive medborgere som mamd, så rappor-
terer mayid sig stadig som meget mere 
politiske interesserede end kvinder. Den
ne forskel er blevet forklaret med, at 
mange kvinder fortsat forbinder "det po
litiske" med parti- og folketingspolitik, 
som de ikke er så interesserede i som 
maend er, hvorimod fx politisk interesse i 
forhold til daginstitutions- og skolebesty-
relsesarbejde ikke umiddelbart forbindes 
med "om man er politisk interesseret". 

Min pointe er, at selvom formålet er 
eksplorativt at fremanalysere forestillinger 
om demokrati er det vigtigt, man i sit em-
piriske arbejde åbner op for forskellige 
opfattelser, som rakker fcengere end re
produktion af umiddelbar hverdagsbe-
vidsthed. Her er fokusgruppe-interviewe-
ne et godt valg, da de netop kan vaere med 
til at skaerpe egne holdninger og perspek-
tiver. Men det krarver samtidig, at man 
som interviewer skaber rum for disse as
sociationer. Dette synes jeg ikke er så 
overbevisende i forhold til den generejle 
demokratiopfattelse. Til gengadd synes jeg 
det er lykkedes väldigt fint i forhold til de 
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unges opfattelse af friheds- og lighedside-
aler, som jeg vil fremharve som en af de 
vassentlige hovedkonklusioner. 

A f h a n d l i n g e n s konk lus ioner 

Analysen viser, at de unge medborgere ser 
det som vigtigt, at alle i et demokrati ople-
ver sig som Hgevasrdige, og at alle har lige 
muligheder for at påvirke samfundet. For 
de unge handler det om, at "blive regnet 
med" som medborgere — for de andre 
medborgere i andre åldersgrupper er det 
ifolge de unge mere et sporgsmål om de 
faktiske muligheder i relationer til kon, 
klasse, etnicitet mv. CEs pointe er, at 1ig-
hed/jämlikhet fremhasves af de unge som 
en central vasrdi udeh at ordet "jämlikhet" 
nasvnes. Det samme gaslder for frihedsdi-
mensionen, som de unge fremhasver fx 
gennem en stasrk betoning af ytrings- og 
förenings friheden, men også her uden af 
frihedsbegrebet nasvnes eksplicit. 

CE fremharver, at når frihed og lighed 
tilhorer de mest basale politiske begreber i 
såvel politisk teori som i politiske diskus
sioner og samfundsdebatter, så er det ef
ter hendes mening bematrkelsesvasrdigt, 
at ordene kun ligger diffuse i baggrunden 
og ikke optrasder i de unges italesasttelse af 
ligheds- og frihedsidealerne. Hun mener, 
det for det förste kan skyldes, at disse ele-
menter er så indlysende, at de tages for gi
vet af de unge, så det ikke opfattes som 
nodvendigt eksplicit at traekke dem frem 
som grundlasggende begreber. For det an-
det at det kan haenge sammen med, at de 
unge ikke har forstået disse begreber (bl.a. 
foreli de ikke har en tilstraskkelig vsgtning 
i skolens undervisning). I forlasngelse af 
ovenstående diskussion om metode og 
operationalisering vil jeg nasvne en tredje 
mulig förklaring: Det er ikke sikkert man 
kan forvente, at unge medborgere i deres 
italesasttelse af demokratiforestil 1 inger, vil 

bruge så forholdsvis abstrakte idealer som 
frihed og lighed. Efter min opfattelse in-
deholder CEs analyse af disse aspekter af 
de unges demokratiforesti 11 i nger den stör
ste dybde og originalitet i afhandlingen, 
men jeg opfatter ikke den eksplicitte ita-
lesasttelse af de klassiske demokratibegre-
ber som det vassentligste. Jeg synes, det er 
långt mere bemasrkelsesvasrdigt, at de 
unge i denne undersogelse ikke kun ud-
trykker individualistiske og egennytte-
tasnkning. For selvom de som andre unge 
i tiden er prasget af individualiseringen så 
ser det også ud til, at de som generation 
har et blik for lighedsdimensionen som en 
central samfundsmasssig vasrdi. 

Dér hvor jeg synes de unges holdninger 
er mest påfaldende og bekymrende i en 
demokratiperspektiv er mere rettet mod 
den snasvre tilknytxiing til det svenske na-
tionale representative demokrati. De 
unge berorer stort set ikke sporgsmålet 
om overstatslig demokratisk organisering, 
eller hvordan globale sporgsmål påvirker 
det nationale demokrati. Denne mangel 
på kendskab til den demokratiske betyd-
ning af EU, transnationale bevasgelser, 
globalisering og medialisering er overras-
kende. Det kunne oplagt vasre et af de 
områder, hvor den svenske grundskole og 
gymnasium, 'kridtede skoene' og gjorde 
en indsats for at styrke de unge medbor-
geres laering til demokrati. 
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K E N C O N C A ' 

This volume, which was defended as a 
doctoral dissertation in the Department 
of Political Science at Lund University in 
September 2005, brings together three el
ements: a critical analysis of mainstream 
"rationalist" International Relations (IR) 
theory; a "processual ontology" used to 
develop that critique by assessing how IR 
theory operates in, and on, the world; and 
an interpretation of the politics of climate 
change as a means of examining specific 
processes and mechanisms through 
which IR theory constructs a social world. 

To conduct this inquiry, the author 
draws upon three core concepts of IR: se
curity, territory, and authority. Here they 
are rendered not as neutral descriptors of 
an underlying reality, but rather as proc
esses that historically have served to stabi
lize international relations in our imagina
tions, as the familiar realm of bordered 
states seeking security in a context of an
archy. Stripple suggests a two-way rela
tionship between these core IR processes 
and the politics of climate change. On the 
"one hand, he sees them as disciplining our 
view of both the climate problem and im
aginable solutions. He also sees them, 
however, as dynamic processes that are 

1 Ken Conca is Associate professor of Gov
ernment and Politics, University of Mary
land 

E.post: kconca@gvpt.umd.edu 

rearticulated and reworked in the climate 
debate. 

Framed in this manner, the work sits 
within the constructivist theoretical tradi
tion. It views the international system not 
simply as a system of fact but rather a sys
tem of meanings. The structure of the in
ternational system is not inherent but, 
rather, social. In Alexander Wendt's 
(1992) famous dictum, "Anarchy is what 
States make of it." The role of theory in 
this context is not to serve as a mirror on 
the world, but is better understood as a set 
of performative practices. Thus Stripple 
associates his argument with Steve 
Smith's (2004) dictum about IR theory 
"singing the world into existence." He 
also shares the broad premise of construc
tivist theorists that the ability of IR theory 
to offer a stable system of meaning is 
challenged, if not besieged. And he argues 
that climate change politics is a fruitful 
realm in which to see that process at work. 

One of the work's great strengths is an 
excellent literature review, which draws 
out not just the theories of authors work
ing in the constructivist tradition but the 
implications of those theories for how we 
understand world politics. A related 
strength is the work's impressive clarity; it 
provides an excellent entry point into a 
body of literature that has shaken the 
roots of IR theory—but not always done 
so in clear and accessible language. 

Another strength, and an innovative 
feature of the work, is its emphasis on the 
multiplicity of processes that form the 
core of the mainstream IR narrative. 
Where mainstream IR theorists in the ra
tionalist tradition see nouns—states, sov
ereignty, territority, authority—construc-
tivists see verbs. The emphasis is on a 
world not of facts but of processes. Strip
ple selects three of those processes which 
he takes to be at the heart of IR as the or-
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ganizing themes of his inquiry: securitza-
tion, territorialization, and authorization. 

If Stripple's perspective is innovative, 
his interpretation is cautious. He is as sen
sitive to the ways that climate politics re
produces and reinscribes the bordered, 
statist, sovereign world of our imagina
tions as he is to the transformative dimen
sions, Unlike many constructivists work
ing at the interface of ecology and politics 
(see for eample Kuehls 1996), however, 
Stripple does not interpret the effects of 
global environmental challenges as an in
exorable push toward a post-Westphalian, 
post-sovereign realm. For example, in his 
discussion of the process of securitiza
tion, he stresses the multiplicity of practic
es of securitization and of the subjectivi
ties that need to be secured. On the one 
hand, he sees a significant transformative 
trend in the climate arena, in which securi
ty is being rearticulated as a risk to be un
derwritten rather than a threat to be coun
tered. As a result, compensation for loss is 
replacing freedom from danger. At the 
same time, however, diplomatic maneu
vers in the climate arena by states as di
verse as the United States and the alliance 
of small-island states reproduce tradition-
al statist, territorialized understandings of 
security, threats, and counter-measures. 

As with security, so with territory. The 
social construction of climate change as a 
"global" problem tied to a global carbon 
cycle raises the possibility of climate poli
tics as a de-territorialized political space. 
At the same time, however, climate 
change politics is replete with reterritorial-
izing maneuvers. An example developed 
at length in the text is that of the debate 
around climate equity and the highly une
ven rates of emissions of different coun
tries and social classes. As Stripple shows, 
climate politics has transformed the 
Earth's buffering capacity into territorial

ized "carbon sinks" that become power 
resources in intergovernmental negotia
tions. As a result, the equity debate 
around climate emissions and climate-
change consequences has been rendered 
as equity among territorial units, not peo
ple. 

Of the three core processes examined 
in the work, it is the process of authoriza
tion that appears to hold the most dramat
ically transformative consequences, 
Again, there is an emphasis on multiple 
practices of authorization at work. But 
here the emphasis is on those that do not 
(re)authorize states as the legitimate 
agents of governance. Chapter Four con
tains an intriguing discussion of the activi
ties of the global insurance industry, em
phasizing the ways that the industry acts 
as a de facto agent of governance: framing 
problems and mobilizing responses, and 
doing so in ways that create new solidari
ties that cut across national lines of identi
ty-

One question that is less than fully 
treated in the work is the selection of the 
three core processes of securitization, au
thorization, and territorialization. The 
work is richer for avoiding the trap of set
tling on a single master narrative (border
ing, for example, or sovereignty) at the 
heart of IR theory. However, the very suc
cess of rationalist IR theory in colonizing 
imagination suggests that there must be, if 
not a monolithic master narrative, several 
core processes at work. Rather than offer 
a defense of his particular choices, Strip
ple simply acknowledges the likelihood 
that "Any reader of this book will have 
specific troubles with my choice and 
would have liked to see some other con
cept (think of your favorite)." 

Certainly the choices of security, territo
ry and authority are defensible, if not de
fended here, One wonders, however, 
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about the role of arguably equally funda
mental processes, such as citizenship and 
the social construction of nationalism. 
Given the subdeties and ambiguities in 
Stripple's findings^with territoriality 
seen a largely reproducing the statist 
frame, authorization understood as large
ly transcending it, and securitization ren
dered as a mix of the two effects—the 
choice of the particular processual lenses 
used to focus our attention seems critical. 

Stripple concludes the work by offering 
the metaphor of IR theory as a tourist's 
travel guide to understanding internation
al environmental politics. He suggests that 
many who use the guide to study climate 
change and other eco-political phenome
na prefer to stay close to the beaten paa\ 
deploying time-tested rationalist concepts 
to the study of environmental conflict and 
cooperation. He also suggests that those 
who do go ttekking off the beaten path 
have too often failed to "write home" in 
the sense of re-engaging with the larger 
questions of IR theory and of world poli
tics (he also cites recent work on migra
tion in IR theory as a positive example of 
writing home). The metaphor is apt, but 
the scholar's responsibility less clear: 

Should we seek to un-write the master 
guide? To write a new guide? To subvert 
the idea of guide books and destabilize the 
act of guide-writing in general? 

Of course, different scholars will quite 
reasonably find different answers to that 
question. For Stripple, the answer is clear: 
we should recognize that much of our 
trusty guidebook is obsolete, but also that 
the terrain into which we are heading is 
not really solid ground at all—at least until 
we find the (temporarily) stable under
standings that will make it so. Climate 
Change after the International does not pur
port to be a new guidebook, but is well 
worth taking along on the trip. 
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Förvaltaingspolitik och organisationsteori 
är två områden som ligger relativt nära 
varandra. Författarna till denna bok har 
sett ett behov av att kombinera dessa äm
nesområden och därför tagit fram en läro
bok i organisationsteori för offentlig sek
tor. I Norge inkluderas organisationsteo
rin inom det statsvetenskapliga ämnet vil
ket förklarar att boken är skriven av fyra 
norska professorer i statsvetenskap, verk
samma vid olika universitet i Norge. Bo
ken är översatt från norska till svenska 
och delvis omgjord med exempel tagna 
från en svensk kontext. I boken har för
fattarna ambitionen att ta ett helhetsgrepp 
på organisationsteori med applicering på 
de problem som kan uppträda i offentliga 
organisationer. Organisationsteori, demo
kratiteori och beslutsteori kombineras 
Och offentliga organisationer används 
som empiriska exempel. Samtidigt som 
utgångspunkten är lovvärd krävs det om
fattande avgränsningar för att hantera ett 
så omfattande ämne utan att tappa den 
röda tråden. 

Boken är indelad i nio kapitel. Det inle
dande kapitlet består av en övergripande 
beskrivning av organisationsteori för of
fentlig sektor. Här behandlas frågor om; 
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Fil dr Eric Carlström, är verksam som uni
versitetslektor vid Högskolan Väst. 
E-post: eric.carlstrom@hv.se 

vad som är skillnaden mellan offentliga 
och privata organisationer, hur organisa
tionsteorin kan avgränsas för offentlig 
sektor samt strukturer, processer och 
uppgifter i offentliga organisationer. I de 
tre följande kapiden presenteras tre teore
tiska perspektiv, det instrumentella per
spektivet, kulturperspektivet och mytper-
spektivet. Utifrån de tre perspektiven be
skrivs fyra teman i offentliga organisatio
ner; mål och värderingar, ledning och 
styrning, reformer och förändringar samt 
effekter och implikationer. De fyra tema
områdena diskuteras med utgångspunkt 
från de tre teoretiska perspektiven. I bo
kens avslutande kapitel förs en övergri
pande diskussion utifrån frågor om orga
nisation, organisering, strategier, kom
plexitet och reformarbete. Boken avslutas 
med att ett antal framtidsscenarion för of
fentliga organisationer skisseras. 

Ska något kapitel väljas som särskilt läs
värt faller valet på bokens åttonde kapitel. 
I kapidet behandlas frågor om effekter 
och implikationer av organisering i offent
lig sektor. Bland annat reser författarna 
frågor om varför det är så svårt att mäta 
effekter. I kapitlet beskrivs de utmaningar 
och dilemman söm én politiker eller för
valtningstjänstemän kan ställas inför vid 
effekt- och resultatxnätjiing. De aspekter 
som diskuteras handlar om; ansvars-, re-
sultatmämings-, rapporterings- och upp
följningsproblem. I framställningen har 
författarna ett distanserat förhållningssätt 
till att det skulle förekomma en »bästa» or
ganisationslösning. Detta förklaras bland 
annat med att offentliga organisationer 
inte är ett entydigt fenomen, samt att kon
texten har stor betydelse för resultatet. 
Kapidet avslutas med en diskussion om 
effekter av reformer utifrån en vid respek
tive snäv utgångspunkt. 

I boken ges genomgående en rad exem
pel på olika svårigheter med att organisera 
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och styra offentlig verksamhet. Exemplen 
är mestadels hämtade från statlig verk
samhet, såsom; Skatteverket, Skolverket 
och Försvarsmakten. Exempel hämtade 
från statlig sektor dominerar. För balan
sens skull hade det varit önskvärt med fler 
exempel hämtade från landsting och 
kommuner. Det framstår som angeläget 
med tanke på att dessa är huvudmän för 
en stor del av den offentliga sektorns 
verksamhet. 

Till bokens starka sidor bör dess logiska 
uppläggning, struktur och språk lyftas 
fram. Det gör att boken är lättillgänglig 
som läromedel. För det andra ger de tre 
inledande teoretiska kapiden en god be
skrivning av organisationsteoretiska ut
gångspunkter, vilka också kan läsas sepa
rat med god behållning. En tredje styrka 
består i författarnas ambition att gynna en 
mer förståelseorienterad granskning av 
offentliga förvaltningar. Ett tilltagande 
behov av att utmana ensidiga förklaringar 
och utöka potentialen för förståelse krä
ver ett större inflytande av teoribildningar 
som bär vissa voluntaristiska drag, det vill 
säga, ger visst utrymme för att mänskligt 
agerande kan ha betydelse och inte behö
ver vara förutsägbart eller konformt. Det 
som i boken benämns som en "transfor-
mativ ansats" är ett användbart sätt att 
göra mer varierande och representativa 
analyser som inrymmer fler dimensioner 
än de dominerande förklaringsmodeller 
som tidigare varit brukligt inom området. 

Vi vill också passa på att peka på några 
av bokens svagare sidor. De tre teoretiska 
perspektiven är behäftade med vissa pro
blem. Teorier som under lång tid varit vik
tiga för organisationsforskare skulle med 
några enkla handgrepp kunnat ges en 
hemvist bland perspektiven. Detta gäller i 
synnerhet kulturperspektivet som förfat
tarna dedicerar Philip Selznick. Författar
na tenderar att begränsa kulturperspekti

vet och mytperspektivet vilket gör att de 
får relativt små differenser i redogörelsen. 
Exempelvis framhålls det, något vagt, att i 
båda perspektiven finns naturliga utveck
lingsprocesser men att i kulturperspekti
vet råder en lös koppling mellan nya 
strukturer och normer och att det i myt
perspektivet finns en "särkoppling" mel
lan beslut och handling (s. 178). Skillna
den framstår som hårfin. Detta är ett ex
empel på något vaga distinktioner som 
kunde ha gjorts tydligare och mer kon
trastrika. Fenomen behöver, helt i förfat
tarnas anda, kunna granskas från flera oli
ka håll för att förstås. Inte minst gäller det
ta offentliga organisationer som är kom
plexa, motsägelsefulla med djupa historis
ka rötter. Ett annat organisationsteote-
tiskt perspektiv som kunde givits utrym
me är nyinstitutionella ekonomiska teorier 
(NIE) vilka bland annat representeras av 
teoretiker som Douglass North (1993) 
och Oliver Williamson (2000). Detta per
spektiv lyfter särskilt fram hur förfogan
derätter fördelats mellan länder, professi
oner och i hierarkier. NIE bidrar också 
med transaktionskostnadsteorier som 
synliggör de förluster som exempelvis 
moderna reformer medför. I boken sorte
ras detta perspektiv in bland de instru-
mentella synsätten vilket kan uppfattas 
som en snäv generalisering. NIE är ett in
stitutionellt perspektiv snarare än instru
mentelit i strikt mening. 

Den andra svagheten handlar om av
saknaden av referenser i texten. Eftersom 
boken är att betrakta som en forskningso-
rienterad lärobok blir detta lite av ett pro
blem. Den som vill läsa vidare, fördjupa 
sig, eller följa upp något av resonemangen 
är hopplöst förlorad. Referensregistret 
längst bak i boken ger den vane och teore
tiskt bevandrade läsaren möjligheter att 
söka vidare. Men vänder de sig till mål
gruppen studenter är det tveksamt om de 
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kan förväntas kunna sätta in de olika reso
nemangen i sitt rätta teoretiska samman
hang. Författarnas ambition att skriva 
utan referenser för att få "flyt" i läsningen 
är god, men genom användandet av en 
notapparat hade samma syfte kunnat upp
nås. 

Inledningen av respektive kapitel hör 
till bokens tredje svaghet. Varje kapitel i 
boken inleds med ett utdrag från t.ex. 
Statskontorets, Skatteverkets eller Poli
sens årsredovisning. Som läsare har vi frå
gat oss varför dessa texter står där och 
varför de inte används mer aktivt. Vi hade 
önskat att avsikten med de inledande text
citaten hade framhållits tydligare. Syftar 
de till att framhålla och driva en tes, eller 
att belägga något som först därefter reds 
ut teoretiskt eller är syftet rentav att väcka 
intresse? Om skälet är det sistnämnda frå
gor vi oss hur intresseväckande ett utdrag 
ur Skatteverkets årsredovisning från år 
2003 egentligen är. Om skälet är att driva 
en tes eller, i omvänd ordning, belägga 
den fortsatta beskrivningen väcks en rad 
metodmässiga frågor som borde redovi

sas tydligare i framställningen. Här finns 
det utrymme för förbättring. 

Även om boken är behäftad med svag
heter tar ändå det positiva intrycket över
handen. Bokens beskrivning av moderna 
organisationsteoretiska modeller "i var
dande" ger en god förståelse för organisa
toriska skiljelinjer och den offentliga sek
torns komplexitet. Boken kan därför re
kommenderas som kurslitteratur inom 
ämnen som statsvetenskap, företagseko
nomi och offentlig förvaltning. Även de 
forskare som är i behov av en kortfattad 
organisätiönsteoretisk översikt torde ha 
visst utbyte av att ta del av bokens- tre teo
retiska kapitel. 
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